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سوال42

ن ما لیس فیه اسم المکان:1 عیّ

1! ائحین کثیراً نعت بید أهالیها و تجذب السّ هناک قریة أثریة فیها منازل حجریة صُ

ل من السماء عند هجوم العقاب!2 ر الغراب الحیوانات من الخطر المنزَ حذّ یُ

م!3 ال مشتاقین إلی التقدّ یدَ عمّ ف في المصنع بِ نع هذا المکیّ صُ

4! راسيّ مهم الدّ نتفع التلامیذُ بالمکتبات و یحتاجون إلیها لتقدّ یَ

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی

میر(:2 حیح )في صیغ الأفعال و الضّ ن الصّ عیّ

فیدکما!1 عوا کتاباً یُ یا طالبان طالِ

لتزما أخلاقاً حسنةً تکون زینتکم!2 یا طالبتین اِ

وء!3 اکم و مجالسة جلیس السّ ون إیّ ها الریاضیّ أیّ

فات لاتشغلکم الحیاةُ الیومیة عن سلامة الجسم!4 تها الموظّ أیّ

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی

ن الصحیح عن العدد و المعدود:3 عیّ

جعلنا في اثنتین خزانتین تسعین سمکةً ثمّ أخراجنا منهما عشرة أسماک للأکل!1

2! منا خمساً و سبعین کرةً صغیرة بین خمسة و عشرین أطفالاً لکلِّ منهم ثلاث کراتٍ قسّ

3! ی یجلس حولها اثنا عشر ضیفاً کانت مائدة طعام لثمانیة شخصٍ فازداد حولها أربعة کراسيّ حتّ

رع بدلها ستة أنواعٍ من الخضراوات!4 ثمر ثلاثُ أشجار منها و زُ کانت في الحدیقة عشرون شجرةً فلم تُ

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی

ن الترجمة الصحیحة:4 عیّ
ا غفلنا عن قیمتها و تأثیرها«: »إنّ الرأفة أغلی شيء نقدر أن نشتریه من سوق العالم بأرخص ثمن و إن کنّ

مهربان بودن گران‌ترین کالایی است که می‌توان به ارزانی در بازار جهان ‌آن را خرید اگر چه از قیمت و اثرش غافل1
باشیم!

مهربانی گرانبهاترین چیزی است که از بازار جهان به ارزان‌ترین قیمت می‌توانیم ‌آن را بخریم هر چند از ارزش و تأثیر ‌آن2
غفلت کرده باشیم!

مهربانی کردن چیزی گرانبهاست که می‌توانیم ‌آن را از بازار دنیا به کمترین قیمت بخریم اگر چه از ارزش و تأثیرش3
غفلت داشته‌ایم!

مهربان بودن سنگین‌ترین کالایی است که از بازار دنیا به ارزان‌ترین بها می‌توانیم خریداری کنیم هر چند از بها و اثرش4
غافل باشیم!

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی
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ن الصحیح:5 عیّ

ة: شگفت‌‌آورترین چیز در سفر اخیر1 ة و الاجتماعیّ لافین، هذه الحیوانات الذکیّ کان أعجبُ شيء في سفري الأخیر رؤیة الدّ
من دیدن دلفین‌ها، این حیوانات باهوش و اجتماعی بود.

لأنّ العیش الاجتماعيّ یساعدها علی تقلیل خطرات الحیاة في الطبیعة لنفسها و لأطفالها: زیرا زندگی جمعی در کاستن2
خطرات زیستن در طبیعت، برای خود و فرزندانشان، ‌آنها را یاری کرده است.

خرین: دلسوزی ‌آنها به خودشان بسیار زیاد3 ها لاتساعد أعضاء مجموعتها فقط بل تساعد الاٰ لهم کثیر من الرأفة حیث إنّ
است به طوری‌که نه فقط اعضای گروه خودشان بلکه دیگران را هم یاری می‌کنند.

بعدهم عن خطر هجمات أسماک القرش: و تا ‌آنجا که افراد گرفتار در4 رین في البحر و تُ و تساعد أیضا الأشخاص المحاصَ
دریا را یاری کرده تا ‌آنها را از خطر حمله‌های کوسه‌ها حفاظت کرده دور سازند!

سراسری-انسانی-١٤٠٤تیرماه

ن الصحیح:6 رحین« عیّ مشون في الأرض مَ ذین یَ ختالین الّ منا أن لانکون من المُ علّ کرت في القر‌آن تُ تي ذُ ة الّ »النماذجُ التربویّ

ران راه می‌روند نباشیم!1 از نمونه‌های تربیتی ذکر شده در قر‌آن یاد گرفته‌ایم که از فخرفروشانی که در زمین چون متکبّ

نمونه‌های تربیتی که در قر‌آن یاد شده به ما می‌‌آموزد که از خودپسندانی که در روی زمین متکبرانه راه می‌روند نباشیم!2

نمونه‌های تربیتی در قر‌آن ذکر شده که به ما یاد داده از فخرفروشان نباشیم ‌آنها کسانی هستند که در زمین با حالت3
ر راه می‌روند! تکبّ

ما از نمونه‌های تربیتی ذکر شده در قر‌آن ‌آموخته‌ایم که هرگز از خودپسندان نباشیم زیرا ‌آنها در زمین متکبرانه راه4
می‌روند!

سراسری-انسانی-١٤٠٤تیرماه

7: ن ما لیس فیه فعلٌ متعدٍّ عیّ

1. اً ه جمیلةٌ جدّ اعرِ المستمعینَ لأنّ أشعارَ ح شعرُ الشّ رَّ فَ

معوا هناک.2 تَ الةِ و اجْ اعرِ في الصّ اسُ علی حضورِ الشّ لعَ النّ طّ اِ

3. ستماعِ الأشعارِ کتوا لاِ ه الجدیدةَ و کان الحاضرونَ سَ اعرُ أشعارَ رأ الشّ قَ

4. هم بعضاً علی تکرارِ الأبیاتِ عونَ بعضُ شجّ نِ الأشعارِ و یُ ثون عَ تحدّ و کانوا یَ

سراسری-انسانی-اردیبهشت 1404

ن ما یدلّ علی اسم تفضیل فقط:8 عیّ

1. ترغبُ فیه بلاشکٍ عرفِ الخیرَ فسَ .2إن تَ ةِ لّ ظَ ه کالمِ نجابِ الطائرِ خیرٌ له لأنّ غشاءُ السِّ

3. قةِ ها للمسابَ رید بعضَ کم اُ .4وجدتُ خیرَ الأفراسِ في بلدِ نُ للحصولِ علی أصدقاءَ صادقینَ سَ لقُ الحَ الخیرُ هو الخُ

سراسری-انسانی-اردیبهشت 1404

ن الصحیح في التفضیل:9 عیّ

مور معیشتک؟1 تک الأکبر في اُ د الأغنی من أولاد عمّ أتستعین بمحمّ

ختي في العقل و تمییز الصواب!2 ختک الأکبر علی اُ بت اُ تغلّ

ین في علم النجوم؟3 اً الأعلم من المدعوّ أعرفتَ علیّ

مة الأفضل في درس الفیزیاء!4 نا المعلّ لصفّ

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی
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ن الخطأ:10 عیّ

هم: مردم فرزندان دنیا هستند پس سرزنش کردن ‌آنان بخاطر1 مّ بّ اُ هم علی حُ لامتُ نیا فلیس صواباً مَ الناس أبناءُ الدّ
دوست داشتن مادرشان صحیح نمی‌باشد!

هم لصداقتهم و أدبهم لا لجمالهم و مالهم: من دوستانی دارم که برای راستگویی و ادبشان ‌آنان را دوست2 حبُّ لي أصدقاءُ اُ
دارم نه برای زیبایی و مالشان!

هناک في تاریخنا أشخاصٌ لامشکلةَ قادرةٌ علی هزیمتهم: در تاریخ ما شخصیت‌هایی وجود دارند که هیچ مشکلی قادر3
به شکست ‌آنان نیست!

خرین: بزرگترین بی‌نیازی‌ها بی‌اعتنایی به ‌آن چیزهایی است که در دست4 ا في أیدي الاٰ ظر عمّ صّ النّ أکبر الغنی هو غَ
دیگران است!

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی

یهتديَ بها الناسُ في ظلمات البرّ و البحر، و أنزل منه ماءً و أخرج به أنواع11َ رر المنتشرة لِ ن ذاالذي زان السماءَ بأنجم کالدُّ »مَ
ن الترجمة الصحیحة: ختلفة؟«: چه کسی ‌آسمان را ....... ، عیّ النباتات المُ

زینت بخشید با ستاره‌های پراکندهٔ مرواریدگون برای رهنمایی مردم در تاریک‌های خشکی و دریا و ‌آبی از ‌آن نازل کرد1
تا انواعی مختلف از گیاهان برویند؟

ن به ستاره‌های مرواریدگون پراکنده کرده است تا با ‌آنها مردم را درتاریکی‌های خشکی و دریا راهنمایی کند و از این2 مزیّ
‌آسمان ‌آب نازل کرد که انواعی مختلف از گیاهان را برویاند؟

ن کرد به ستارههایی همچون مرواریدهای پراکنده تا در تاریکی‌های خشکی و دریا مردم را راهنمایی کند و از ‌آسمان3 مزیّ
‌آبی فرو فرستاد و انواعی از گیاهان مختلف را بیرون ‌آورد؟

با ستارگانی چون مرواریدهای پراکنده زینت داد تا بدان‌ها مردم در تاریکیهای خشکی و دریا راهنمایی شوند و از ‌آن4
‌آبی فرو فرستاد و بدان انواع مختلف گیاهان را بیرون ‌آورد؟

سراسری-انسانی-تیرماه ١٤٠٣

ن النعت )الصفة( اسم تفضیل:12 عیّ

نا نفتخر به!1 لمَ بلاده و نحن کلّ رفع فائزُ هذه المباراة الأقوی عَ یَ

لامیذُ أقلّ درجة في دروسهم و أصبحوا راسبین!2 کتسب هؤلاء التّ اِ

ة!3 تب علیه بدقّ یشاهد التلامیذ ما کُ ف لِ وح الأبیض أمام الصّ ل اللّ عِ جُ

ة المکرمة!4 اج عادوا إلی بلدهم بعد أداء مناسکهم في مکّ جّ أکثر الحُ

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی

ه قد ضلّ عن سبیل الحق!«:13 ه هو نفسُ هدیک، لأنّ ستطیع أن یَ ه لایَ عمل بما یقوله، فإنّ ن لایَ ر مَ شِ ستَ »لا تَ

با کسی‌که به ‌آنچه می‌گوید عمل نمی‌کند مشورت مکن، چه او نمی‌تواند تو را هدایت کند، زیرا او خود از راه حق گمراه1
شده است!

هرگز با کسی‌که به ‌آنچه می‌گوید عمل نمی‌کند شور نکن، که او نمی‌تواند راهنمای تو باشد، از ‌آنرو که خود از راه درست2
گم گشته است!

نباید با کسی‌که به گفتهٔ خود عمل نمی‌کند مشورت کنی، چه نمی‌تواند تو را راهنمایی کند، زیرا او از راه حق گم گشته3
است!

از کسی‌که به ‌آنچه می‌گوید عمل نمی‌کند، مشورت نخواه، زیرا کسی‌که از راه درست گمراه است نمی‌تواند هدایتگر4
باشد!

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی
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14:!» ه کبیراً عدّ قوم به تَ یٔ تَ ، و کلَّ عمل سیّ فعله یکون في نظرتک صغیراً ة هو أنّ کلَّ عملٍ صالحٍ تَ ی المراتب في الإنسانیّ »أعلَ

ت همان است که هر کاری که انجام می‌دهی و خوب بوده در نظرت کوچک باشد، و هر کار1 برترین رتبه‌ها در انسانیّ
بدی که به ‌آن اقدام کردی بزرگ بشماری!

برترین درجه‌ها در انسان بودن در دیدگاه تو است که هر عمل نیکی را انجام می‌دهی کوچک، و هر عمل خطایی را که2
بدان اقدام کنی بزرگ پنداری!

ت ‌آن است که هر کار خوبی که انجام دهی در نگاه تو کوچک باشد، و هر عمل بدی را3 عالی‌ترین مرتبه‌ها در انسانیّ
انجام دهی ‌آن را بزرگ بشمار ‌آوری!

عالی‌ترین درجه در انسان بودن به این است که هر کار صالحی را که انجا می‌دهی از نظر تو کوچک باشد، و هر کار4
اشتباهی که انجام داده‌ای بزرگ پنداری!

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی

ن الصحیح عن العدد و المعدود:15 عیّ

في الساعة الخامسة عشرة من هذا الیوم شارک ولداي الاثنین علی ساحل البحر في مسابقة الرسم علی الرمل!1

احة حمراء علی هذه الشجرة الصغیرة ولکن ما بقیت إلاّ تسع منها!2 کنت رأیت ثمانون و خمس تفّ

أکل معهم وعدةً واحدة فقط!3 سرة لکنّ سعیداً یَ ة طعاماً لذیذاً للاُ والدة سعید تطبخ کلّ یوم ثلاث مرّ

لّ یوم!4 ، رأسَ الساعة التاسعة من صباح کُ قیم المدارسُ الامتحانات في أربعة عشر بلداً تُ

سراسری-انسانی-١٤٠٢ تیرماه

ن ما لیس فیه اسم التفضیل:16 عیّ

1! داً ه في المجتمع أداءً جیّ ورَ ي دَ ؤدّ باب هو من یُ أعزُّ الشَّ

قصَ فیه و لا زیادة!2 ه في وقته، لانَ قوله قائلُ أحقُّ الکلام کلامٌ یَ

هاب إلی الحدائق!3 یوتهم للذّ اسَ من بُ خرج النّ نة یُ ام السّ أحرُّ أیّ

اس یبیعون و یشترون البضائع!4 وق المزدحمة و النّ السّ أمرُّ بِ

سراسری-انسانی-١٤٠٢ تیرماه

ن الخطأ:17 عیّ

ه لن یبقی أثرٌ منها: هنگام گرفتاری‌ها کافی است که صبر کنی، در نتیجه1 صبر، فستری أنّ ک أن تَ سبُ دائد حَ عند الشّ
خواهی دید که اثری از ‌آنها نخواهد ماند!

عر بالحسد ضدَّ زمیله فقد اعترف بأنّ الزمیلَ أفضلُ منه: هرکس نسبت به دوستش احساس حسادت کند اعتراف2 ن شَ مَ
کرده است که از ‌آن دوست برتر است!

اس: عجیب نیست که کلام خوب چون صدقه‌ای است که همه3ٔ نتفع به جمیعُ النّ سن کصدقةٍ یَ لیس غریباً أنّ القول الحَ
مردم از ‌آن سود می‌برند!

دنا عن الهدف: تمایلات ممکن است ما را به راههای مختلفی بکشاند که4 بعِّ نا إلی طرقٍ مختلفةٍ تُ جرّ مکن أن تَ غبات یُ إنّ الرّ
ما را از هدف دور می‌سازد!

سراسری-انسانی-١٤٠٢ تیرماه

ة:18 ها أصلیّ ن ما فیه الأعداد کلّ عیّ

نا في الغرفة الحادیة عشرة،1 ل صفُّ تشکّ ثنان و یَ لمدرستنا بابان اِ

2، نا و فیه أربعة و عشرون تلمیذاً صل إلی صفّ اني و نَ دخل من الباب الثّ نَ

فُّ رأس الساعة الثامنة و ینتهي بعد ستّ ساعات،3 یبدأ الصّ

4! درس في کلّ ساعةً قسماً من کتاب واحدٍ ة و نَ ام عندنا أربع ساعات دراسیّ بعض الأیّ

سراسری-انسانی-رفع شبهه آذرماه ١٤٠١
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ن ما فیه اسم المکان:19 عیّ

ة!1 ماشیني في هذا المطر دون أيّ مظلّ ین فیها!2أ تحبّ أن تُ سنا مدعوّ سرع إلی مأدبة لَ علینا أن لا نُ

ها بسبب شیوع الأمراض!3 ق المتاجرُ کلّ غلَ م!4تُ ک القیّ ندم و یزول وقتُ ب فتَ ب المجرّ جرِّ لا تُ

سراسری-انسانی-رفع شبهه آذرماه ١٤٠١

ن الترجمة الصحیحة:20 !« عیّ ه فارغ الید خائباً هم، و ما أتاه أحدٌ في حاجة فیردّ اس فیعجبُ جلُ أجود النّ »کان ذلک الرّ

‌آن مرد بخشنده‌ترین مردم بود و مردم از او خوششان می‌آمد، و کسی نزد او با خواسته‌ای نیامد که او را دست خالی و1
ناامید برگردانده باشد!

‌آن مرد بخشنده‌ترین مردم بود که او را به شگفتی وامی‌داشتند، و هیچکس نزدش با تقاضایی نیامده که دست خالی و2
ناامید برگردانده شود!

بخشنده‌ترین مردم ‌آن مردی است که موردپسندشان بود، و هیچکس با خواسته‌ای نزدش نیامد که او را دست خالی3
ناامیدانه برگردانده باشد!

بخشنده‌ترین مردم ‌آن مردی بود که ‌آنان را به شگفتی وامی‌داشت، و کسی با تقاضایی نزدش نیامده بود که ناامیدانه4
دست خالی برگردانده شود!

سراسری-انسانی-رفع شبهه آذرماه ١٤٠١

ن الترجمة الصحیحة:21 عیّ

رین عنه!«: خَ بعد الاٰ سيء إلی نفسه و بهذا العمل یُ ذي یُ و الشاتم هو الّ بّ من أسوأ العادات فإنّ السّ تمَ اک و الشّ »إیّ

برحذر باش از دشنام، بدگویی از بدترین عادتها است و دشنام‌دهنده به خود بد می‌کند و با این کار دیگران از او دور1
می‌شوند!

هشدار می‌دهم، تو را از دشنام زیرا بدگویی از زشت‌ترین عادتها است و بدگو به خویشتن بدی می‌کند و دیگران را از2
خود دور خواهد کرد!

تو را از دشنام دادن هشدار می‌دهم که بدترین عادات است و دشنام‌گوی همان است که به خویشتن بدی کرده و با3
این عمل دیگران را از خود دور می‌کند!

و دشنام‌گوی کسی است که به خود بدی4 تو را از دشنام دادن برحذر می‌دارم، زیرا دشنام دادن از بدترین عادات است

می‌کند و با این عمل دیگران را از خود دور می‌سازد!

سراسری-انسانی-رفع شبهه آذرماه ١٤٠١

ن الخطأ في ضبط حرکات الحروف:22 عیّ

ة!1 سیّ بة ذاتُ الأصول الفارِ عرَّ لماتِ المُ ئاتُ الکَ ة مِ ربیّ غة العَ في اللُّ

ه!2 احتیالِ بُ بِ ه الکاذِ بلغُ صدقه ما لا یَ بلغُ الصادقُ بِ یَ

نة!3 بادة سبعینَ سَ ن عِ یرٌ مِ ر ساعةٍ خَ فکُّ تَ

4! لکَ الأفاضلُ لُ هَ لک الأراذَ إذا مَ

سراسری-انسانی-دی ١٤٠١
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ن الترجمة23 ....... ، عیّ !«: ای دخترم ه کثیرٌ ه کبیرٌ و قلیلَ حتقري من الخیر شیئاً و افعلیه و إعلمي أنّ صغیرَ لاتَ »یا بنتي

الصحیحة:

هیچ مقداری از خیر را حقیر مدان وقتی انجامش دادی، پس بدان که کوچک ‌آن بزرگ شده و کم ‌آن فراوان می‌شود!1

هیچ چیز از خیر را که انجامش دادی کوچک بشمار نیاور و بدان‌که کوچکش بزرگ و کمترش فراوان می‌شود!2

هیچ‌چیز از خیر را حقیر مپندار و ‌آن‌را به انجام برسان، و بدان کوچکش بزرگتر و کمترینش بسیار است!3

هیچ مقدار از خیر را کوچک مشمار و ‌آن‌‌را انجام بده، و بدان که کوچک ‌آن بزرگ و اندک ‌آن بسیار است!4

سراسری-انسانی-دی ١٤٠١

ن ما فیه اسم المکان:24 عیّ

ة!1 ماشیني في هذه المطر دون أيّ مظلّ ین فیها!2أ تحبُ أن تُ سنا مدعوّ أدبة لَ سرع إلی مَ علینا أن لا نُ

ها بسبب شیوع الأمراض!3 تاجرُ کلّ ق المَ غلَ م!4تُ ک القیّ ندم و یزول وقتُ ب فتَ رَّ جَ ب المُ جرِّ لا تُ

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی

ن الصحیح للترجمة:25 عیّ

خرین عنه!«: بعد الاٰ سيء إلی نفسه و بهذا العمل یُ ذي یُ و الشاتم هو الّ بّ من أسوأ العادات فإنّ السّ تمَ اک و الشّ »إیّ

برحذر باش از دشنام، بدگویی از بدترین عادت‌ها است و دشنام‌دهنده به خود بد می‌کند و با این کار دیگران از او دور1
می‌شوند!

هشدار می‌دهم، تو را از دشنام زیرا بدگویی از زشت‌ترین عادت‌ها است و بدگو به خویشتن بدی می‌کند و دیگران را از2
خود دور خواهد کرد!

تو را از دشنام دادن هشدار می‌دهم که بدترین عادات است و دشنام‌گوی همان است که به خویشتن بدی کرده و با3
این عمل دیگران را از خود دور می‌کند!

و دشنام‌گوی کسی است که به خود بدی4 تو را از دشنام دادن برحذر می‌دارم، زیرا دشنام دادن از بدترین عادات است

می‌کند و با این عمل دیگران را از خود دور می‌سازد!

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی

مرّ بالمصاعب!«: ای فرزند26 ع کلامَ الناس، فلیس طریقٌ في الحیاة لا یَ جتهد للنجاح و اکتسابِ ما ینفعک و دَ ! اِ »یا ولدي المجدّ
ن الصحیح للترجمة: کوشای من! ....... ، عیّ

ن، چه راهی در زندگی نیست که از1 برای موفقیت و کسب ‌آنچه به تو سود می‌رساند تلاش کن و حرف مردم را رها کُ
مشکلات گذر نکند!

ق بودن و اکتساب هرچه برای تو سودبخش است بکوش و سخن مردم را فرو گذار، زیرا راهی نیست که از2 برای موفّ
مصیبتهای زندگی گذر نکند!

ق شوی و ‌آنچه را به سود تو است اکتساب کنی و حرف مردم را فرو گذاری، زیرا هیچ راهی وجود ندارد که3 بکوش تا موفّ
از مشکلات در زندگی عبور نکند!

ق شدن و کسب کن ‌آنچه را به تو سود می‌رساند و سخن مردم را رها کن، چه هیچ راهی وجود4 تلاش کن برای موفّ
ندارد که از مصیبتهای زندگی عبور نکند!

سراسری-انسانی-تیرماه ١٤٠١

ن التعریب الصحیح:27 ت خویش است« عیّ »برتری دانشمند بر غیر خود، مانند برتری پیامبر بر امّ

ته.1 مّ ته.2فضل العالم علی غیره، کفضل النبيّ علی اُ مّ رین، مثل فضل نبيّ علی اُ خَ فضل العالم علی الاٰ

ة.3 مّ ة.4الفضل للعالم علی غیره، مثل فضل أنبیأ علی الاُ مّ الفضل للعالم علی أحد ‌آخر، کفضل الأنبیاء علی الاُ

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی
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ن الترجمة الصحیحة:28 م!« عیّ ها تمنعک من التقدّ ، لأنّ جعلک خائباً ک و یَ زعج قلبَ کریات ما یُ ع من الذّ »دَ

فروگذار ‌آن‌‌چه را که دلت را ‌آزرده می‌سازد از خاطرات ناامیدکننده، زیرا مانع پیشرفت تو می‌شود!1

از خاطرات ‌آن‌‌چه را که دلت را ‌آزرده می‌کند و تو را ناامید می‌سازد رها کن، زیرا ‌آن‌‌ها تو را از پیشرفت باز می‌دارد!2

از خاطراتت ‌آن‌‌چه که قلبت را ‌آزرده می‌سازد و ناامیدت می‌کند، ترک کن،‌ زیرا مانعی برای پیشرفت تو می‌شود!3

ترک کن ‌آ‌ن‌چه را که قلبت را ‌آزرده می‌کند و خاطراتی که ناامیدت می‌گرداند، زیرا تو را از پیشرفت باز می‌دارد!4

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی

ن الترجمة الصحیحة:29 ن في هذه البلاد!« عیّ ه أعلمُ مَ تي هي أحسن لأنّ له بالّ غة فجادِ »هو أستاذٌ عالم في هذه اللّ

او استاد دانشمندی در این زبان است، پس با او با ‌آن‌‌چه نکوتر است بحث کن زیرا او داناترین کسانی است که در این1
کشور هستند!

او استادی دانشمند در این زبان است، لذا به نیکوترین شیوه با او بحث کن زیرا او داناتر از کسانی است که در این2
کشور هستند!

او استادی فاضل در این زبان است، پس بحث با او باید به نیکوترین چیز باشد چه او داناترین کسانی است که در این3
کشور می‌باشند!

او استاد فاضلی است در این زبان، لذا باید با او به روشی نیکو بحث علمی کنی چه او داناتر از ‌آن‌‌هایی است که در این4
کشور می‌باشند!

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی

یة الکریمة:30 ن الصحیح لترجمة الاٰ لون( عیّ نا من مرقدنا، هذا ما وعد الرحمنُ و صدقَ المرسَ ن بعثَ )... مَ

کسی‌که ما را از مرقد خود بیرون ‌آورد، همان است که خدا وعده‌ی ‌آن‌را داده بود، و مرسلین راستگو هستند!1

کسی ما را از ‌آرامگاهمان برانگیخت، او همان است که رحمن به ما وعده داده بود، و پیامبران راستگو هستند!2

چه کسی ما را از خوابگاهمان برانگیخت، این همان است که خداوند رحمن وعده داده، و رسولان راست گفته‌اند!3

‌آن‌‌که ما را از قبرهایمان بیرون ‌آورد، و این همان چیزی است که خداوند وعده داده است، و پیامبران مرسل راست4
گفته‌اند!

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی

ن وزن »أفعل« لیس اسم تفضیل:31 عیّ

نا بنتیجة سعیه!1 باب، أخبرَ ی الشّ ته في العائلة!2أسعَ إنّ زمیلي حسناً أحسن إخوَ

ة مع أحبّ أصدقائي!4أهدی أخي عیوبي إليّ بعد ما أصلح نفسه!3 رت أطول الکهوف المائیّ زُ

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی

ن الخطأ عن اسم التفضیل:32 عیّ

ي وردةً أحمر من کلّ الورود!1 مّ أهدیتُ إلی اُ

إنّ تربیة الأطفال أقلّ صعوبةً من إصلاح الکبار!2

م!3 ةَ أجمل من التعلّ یقول الطالب النشیط بعد انتهاء الامتحانات: لا لذّ

قیمة قطعة صغیرة من تراب الساحل عند الغریق أثمن من کلّ ذهب الأرض!4

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی

ن ما فیه اسم تفضیل:33 عیّ

حکمون علینا!1 تي تجعل الأراذل یَ !2لنبتعد عن الأعمال الّ ر في أعماله و أسالیبه دائماً فکِّ ذي یُ حبُّ صدیقي الّ أَ

ه عنه!3 مَ ما أرضی معلّ راً فَ تاخِّ یطانَ بحلمه أمامَ المشاکل!4کتب التلمیذُ واجباته مُ أسخطَ الصبورُ الشّ

سراسری-انسانی-٩٩
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34:»! ها إلی صداقةٍ ب تحویلَ سبِّ ابة قلبک للعداوة، بل تُ تفتح بوّ ، و الأجملُ منه هو ألاّ ک صدیقاً جعل عدوَّ اً أن تَ »هذا جمیلُ جدّ

اً زیباست که دشمنت را دوست بگردانی، و زیباتر این بود که دروازه‌ی قلب خود را برای دشمن نگشایی، بلکه1 این جدّ
ل ‌آن به دوستی بشوی! باعث تحوّ

این بسیار زیباست که دشمن خود را دوست بگردانی، و زیباتر از ‌آن این است که دروازه‌ی قلبت را برای دشمنی2
نگشایی، بلکه سبب تبدیل ‌آن به دوستی بشوی!

اً که دشمن را دوست خود گردانده‌ای، و زیباتر از ‌آن این‌که دروازه‌ی قلب خود را به روی دشمنی باز3 این زیباست جدّ
ل پیدا کند! نکرده‌ای، تا سبب شوی دوستی به دشمنی تحوّ

این چه‌قدر زیباست که دشمن خود را دوست گردانده‌ای، اما زیباتر این است که دروازه‌ی قلبت را برای دشمنی باز نکنی،4
بلکه سبب شوی ‌آن دشمنی به دوستی تبدیل شود!

سراسری-انسانی-٩٩

ن الترجمة الصحیحة:35 حتاج إلیها!« عیّ تي نَ ام الّ ها في الأیّ طعَ واجه قَ ی لا نُ ة الکهرباء حتّ قتصد في استهلاک قوّ »یجب علینا ان نَ

ما باید در مصرف نیروی برق صرفه‌جویی کنیم تا در روزهایی که به ‌آن نیاز داریم با قطع ‌آن مواجه نشویم!1

صرفه‌جویی در مصرف انرژی برق واجب است تا با قطع شدنش در روزهایی که به ‌آن نیاز داریم روبه‌رو نشویم!2

لازم است در مصرف انرژی برق صرفه‌جویی کنیم زیرا در روزهایی که با قطعی ‌آن مواجه می‌شویم به ‌آن نیاز داریم!3

بر ما لازم است که در مصرف نیروی برق صرفه‌جویی کنیم زیرا در روزهایی که با قطع شدنش روبه‌رو می‌شویم به ‌آن4
احتیاج داریم!

سراسری-انسانی-٩٩

ن غیر المناسب للمفهوم:36 عیّ

»جمال المرء فصاحة لسانه«: زبان در دهان ای خردمند چیست / کلید در گنج صاحب هنر!1

وء«: دوستی با مردم دانا نکوست / دشمن دانا به از نادان دوست!2 »الوحدة خیر من جلیس السّ

ة«: بودم جوان که گفت مرا پیر اوستاد / فرصت غنیمت است نباید ز دست داد!3 »إضاعة الفرصة غصّ

»ما قسم اللّٰه للعباد شیئاً أفضل من العقل«: خرد بر همه‌ی نیکویی‌ها سر است / تو چیزی مدان کز خرد برتر است!4

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی

ن ما فیه اسم التفضیل:37 عیّ

خيّ أکرم هؤلاء الفقراء!1 !2السّ أنا أعلم أنّ هذا لیس مفیداً

ه فندم علی عمله!3 ق بأخي!4هو عصی ربَّ الإجابة الحسنی تتعلّ

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی

ن الترجمة الصحیحة:38 عیّ

:»! ین الحقّ نوا لهم الدّ ولکنّ الأنبیاء بیّ رِّ العصور عوبُ المختلفة في دینهم بالخرافات علی مَ صیبت الشّ »اُ

ا پیامبران ‌آ‌ن‌ها دین حق را برایشان بیان کردند!1 ت‌های مختلف به خرافه‌هایی ‌آمیخته شد، امّ در گذر زمان دین ملّ

ملل مختلفی دین‌هایشان به خرافه‌هایی در طول زمان‌ها ‌آمیخته گردید، ولیکن بیان دین حق، توسط پیامبران بود!2

ا پیامبران دین حق را برای ‌آن‌‌ها روشن کردند!3 ت‌های مختلف در دین خود دچار خرافات شدند، امّ با گذشت عصرها، ملّ

ت‌های مختلفی در دین خود، با گذر زمان دچار خرافه گردیدند، ولی پیامبران دین حق را برایشان ‌آشکار می‌کردند!4 ملّ

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی
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ن الترجمة الصحیحة:39 اً لک!« عیّ حبّ شیئاً و اللّٰهُ جعله شرّ کره أمراً و اللّٰهُ جعله خیراً لک و قد تُ »قد تَ

کاری را احتمالاً ناپسند می‌داری حال این‌که خدا خیر را در ‌آن قرار داده، و چیزی را احتمالاً دوست می‌داری حال این‌که1
خدا شر را در ‌آن قرار داده است!

شاید کاری را زشت میداری در حالی‌که خدا برای تو در ‌آن خیر قرار داده، و شاید چیزی را دوست بداری در حالی‌که2
خدا برای تو در ‌آن شر قرار داده!

کاری را گاه زشت می‌پنداری در حالی‌که خدا در ‌آن خیری برایت قرار داده، و چیزی را گاه دوست داری در حالی‌که خدا3
ی در ‌آن برایت قرار داده! شرّ

گاهی کاری را ناپسند می‌شماری و حال این‌که خدا ‌آن‌‌را برای تو خیر قرار داده است، و گاهی چیزی را دوست داری و4
حال این‌که خدا ‌آن‌‌را برای تو شر قرار داده است!

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی

ن الصحیح:40 »ایمان به منزله‌ی نردبانی است که ده پله دارد و بالاترین این پله‌ها ایمان واقعی به خداست!«: عیّ

ه!1 رجات الإیمان الواعقیّ باللٖ م له عشر درجات و فی أعلی هؤلاء‌ الدّ إنّ الإیمان کسلّ

2! ه الحقیقیّ رجة الأعلی منها هی درجة إیمان اللّٖ م بعشر درجات و الدّ الإیمان مثل سلّ

ه!3 رجات الإیمان الحقیقیّ باللّٖ م له عشر درجات، و أعلی هذه الدّ إنّ الإیمان منزلة سلّ

4! ه الواقعیّ ذی له عشر درجات و أعلی هذه الدرجة درجة إیمان اللّٖ م الّ الإیمان هو السلّ

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی

ن‌الأصحّ و الأدقّ فی الجواب للترجمه:41 عیّ
خری فی المرحلة الثانیة!«: لامیذ لمسابقة اُ »تنعقد المسابقات فی مدرستنا کلّ عام و ینتخب أفضل التّ

هرسال برگزاری مسابقه‌های علمی در مدارس ما مرسوم بود که طی ‌آن، دانش‌‌آموزان برگزیده برای مسابقه‌ی دیگری در1
مرحله‌ی‌ دوم انتخاب می‌شدند!

در همه‌ی سال‌ها مسابقات علمی در مدارس ما برپا می‌شود و برترین‌ها از بین دانش‌‌آموزان در مسابقات دیگری در2
مرحله‌ی‌ دوم انتخاب می‌شوند!

مسابقه‌های علمی در مدرسه‌ی ما در هر سال برپا می‌شد و دانش‌‌آموزان برتر برای دومین مرحله در مسابقهی دیگری3
انتخاب می‌شدند!

در مدرسه‌ی ما هرساله مسابقات علمی برگزار می‌شود و برترین دانش‌‌آموزان برای مسابقه‌ی دیگری در مرحله‌ی دوم4
انتخاب می‌شوند!

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی

« لیست اسم تفضیل:42 ن کلمة »خیر« أو »شرّ عیّ

ة.1 خرین في حاجاتهم الیومیّ ساعد الاٰ ن یُ اس مَ یرُ النّ خَ

بیعة.2 دات لنظام الطّ ث الهواء شرّ و هو من المهدِّ إنّ تلوُّ

عادة بعد الغلبة علی المصاعب عمل خیر للإنسان.3 إنّ السّ

بات للطبیعة.4 زارع، و هذا العمل من شرّ المخرِّ جمتِ الفئرانُ علی المَ هَ

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی
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سوال12

ن ما لیس فیه اسم المبالغة:43 عیّ

ال في تلک الغابة!1 ار الخشب جوّ ن نشیطون!2نقّ ال الإیرانیّی إنّ العمّ

بة السائحین إلیها!3 ها!4تجذب المناظرُ الخلاّ رزق المخلوقات کلّ حیم یَ اق الرّ إنّ الرزّ

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی

ن ما لیس فیه اسم الفاعل:44 عیّ

1! ه صلبُ مار غیرُ صالحٍ للأکل لأنّ شرُ بعض الثَّ قِ

2! ن مصیبة الجهلِ کثیراً نقذةٌ مِ ي انتشرت مُ إنّ هذه البرامج التّ

3! راث العالميّ تسجیل هذا المکانِ في قائمة التُّ قین لِ نحن من الموافِ

ر!4 ویلة و لم تتغیَّ نوات الطّ فة في السّ ها مؤلّ هذه الکتبُ و موضوعاتُ

سراسری-انسانی-تیرماه ١٤٠١

ن ما فیه اسم المبالغة:45 عیّ

یل!1 تي لاتطیر إلاّ في اللّ اش من الطیور الّ إنّ الخفّ

ف!2 نظَّ ها لم تُ ظنّ أنّ الة أیدیها، و هي تَ دیقاتي غسّ إحدی صَ

ذیذة في فصل الخریف و الشتاء!3 ان من الفواکه اللّ إنّ الرمّ

وار إلی الأماکن غیر المشهورة إلاّ قلیلاً منهم!4 لا یذهب الزّ

سراسری-انسانی-تیرماه ١٤٠١

وء(46 ارة بالسّ فس لأمّ ن غیر المناسب عن المفهوم: )إنّ النّ عیّ

د خصمی زو بتر اندر درون1 ای شهان کشتیم ما خصم برون / مانْ

نفس بی‌علم هیچ نتوانست / جز به علم این کجا توان دانست2

مادر بتها بت نفس شماست / ز ‌آن‌‌که ‌آن بت مار و این بت اژدهاست3

دشمن تو نفس توست خوار کن او را / تا نشود چیره و قوی، به تو دشمن4

سراسری-انسانی-١٤٠٠

ن الخطأ في ضبط حرکات الحروف:47 عیّ

قار!1 کینة و الوَ هُ السَّ موا لَ علَّ لم و تَ موا العِ علَّ تَ

فة!2 لِ ها أنواع مختَ حرِ و لَ هرِ و البَ عیشُ الأسماک في النَّ تَ

هور الإسلام!3 عدَ ظُ ةِ بَ سیّ غة الفارِ ة في اللُّ فردات العربیّ تِ المُ ازدادَ

ق، و أنتَ له کاذب!4 صدَّ ، هو لکَ مُ دیثاً ثَ أخاک حَ حدَّ رتْ خیانة أنْ تُ بُ کَ

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی

10

درس دوم

Medical_Stus به قلم: فاطمه اشوری منطق دهم - رشته انسانی Konkur CoreMedical_Stus به قلم: فاطمه اشوری علوم و فنون ادبی دهم - رشته انسانی Konkur CoreMedical_Stus به قلم: فاطمه اشوری فیزیک دوازدهم - رشته ریاضی Konkur CoreMedical_Stus به قلم: فاطمه اشوری شیمی دوازدهم - رشته ریاضی Konkur CoreMedical_Stus به قلم: فاطمه اشوری ریاضیات گسسته دوازدهم - رشته ریاضی Konkur CoreMedical_Stus به قلم: فاطمه اشوری حسابان دوازدهم - رشته ریاضی Konkur CoreMedical_Stus به قلم: فاطمه اشوری هندسه  دوازدهم - رشته ریاضی Konkur CoreMedical_Stus به قلم: فاطمه اشوری اقتصاد دهم - رشته انسانی Konkur CoreMedical_Stus به قلم: فاطمه اشوری عربی دهم - رشته انسانی Konkur CoreMedical_Stus به قلم: فاطمه اشوری ریاضی و آمار یازدهم - رشته انسانی Konkur CoreMedical_Stus به قلم: فاطمه اشوری علوم و فنون ادبی یازدهم - رشته انسانی Konkur CoreMedical_Stus به قلم: فاطمه اشوری جامعه‌شناسی یازدهم - رشته انسانی Konkur CoreMedical_Stus به قلم: فاطمه اشوری عربی یازدهم - رشته انسانی Konkur Core



48: ن اسم الفاعل یکون خبراً عیّ

ة قلیلة أصبحت هذه الأشجار المثمرة جمیلة!1 بعد مدّ

ل علی اللّٰه!2 إنّ المشاکل لا تستطیع أن تهزم الإنسانَ المتوکّ

ذین یعملون بواجباتهم قادرون علی أداء جمیع أعمالهم!3 لامیذ الّ التّ

شاهدون المناظر الجمیلة من داخل القطار!4 کان جماعة من المسافرین یُ

سراسری-انسانی-٩٩

ن الخطأ في ضبط حرکات الحروف:49 عیّ

1! مّ دحِ و الذَّ مقِ الإغراقُ في المَ ه!2أکبر الحُ رَ نکِ ه أو یُ ذبَ خفي کِ ابُ أنْ یُ ذّ ستطیع الکَ لا یَ

مین!3 علِّ ندَ المُ مون عِ حترِ بون مُ ؤدِّ لاب المُ دوان!4الطُّ لم و العُ نِ الظُّ ن کانَ ناهیاً عَ دیق مَ الصَّ

سراسری-انسانی-٩٩

ن المبالغتین لهما معنی غیروصفي )غیرصفة(:50 عیّ

به!1 اذ بین طلاّ ار أثناء تدریسه و کلامه نفّ ستاذ صبّ هذا الاُ

اب!2 مها الوهّ امة مکتبتها بکتب منحها لها معلّ زت الفتاة الفهّ جهّ

مة عصره بسبب جهده الکثیر في الحیاة!3 ق أصبح علاّ العالم الخلاّ

ال!4 ر مهنته إلی بائع الهاتف الجوّ اراً ثمّ غیَّ کان صدیقي في البدایة طیّ

سراسری-انسانی-١٤٠٣ اردیبهشت

ن الخطأ في الإعراب و التحلیل الصرفي:51 عیّ
)هذا ما وعد الرحمنُ و صدق المرسلون(:

المرسلون: جمع سالم للمذکر - اسم مفعول )فعله »أرسل« من باب إفعال( - معرب / فاعل و مرفوع بالواو1

د ثلاثي - متعدٍّ - معلوم / فعل و فاعله »الرحمن«2 وعد: فعل ماض )للمفرد المذکر الغائب( - مجرّ

د ثلاثي - معلوم / فعل و فاعله »المرسلون« و الجملة فعلیة3 صدق: فعل ماض )للغائب( - مجرّ

هذا: اسم إشارة )للمفرد البعید( - مبني / مبتدأ و مرفوع، و الجملة اسمیة4

سراسری-انسانی-رفع شبهه آذرماه ١٤٠١

ن ما فیه اسم الفاعل:52 عیّ

ذکر في الکتاب!1 تي لم تُ فردات الّ هذه من المُ

عوبات بل ینتفع منها!2 خاف من الصُّ إنّ المتفائل لایَ

جارب!3 باً بعد کسب التّ صبح مؤدّ ب صغیراً سیُ ؤدّ ن لم یُ مَ

4! ه قبل الامتحان مطالعةً حبّ العلمَ فیطالع دروسَ ق یُ عوّ إنْ هذا التلمیذَ المُ

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی

ن الخطأ في ضبط حرکات الحروف:53 عیّ

1! بٌ قُ و أنتَ له کاذِ صدَّ و لک مُ ، هُ دیثاً ثَ أخاکَ حَ حدِّ رت خیانةً أنْ تُ بُ کَ

ه!2 جهِ حاتِ وَ فَ هِ و صَ لتاتِ لسانِ ر في فَ هَ یئاً إلاّ ظَ رَ أحدٌ شَ ما أضمَ

3! ضيءٍ هارٍ مُ حرِ إلی نَ لامَ البَ ضیئةُ ظَ لُ الأسماکُ المُ حوِّ تُ

4! کَ یرِ ینَ غَ ینکَ و بَ یزاناً فیما بَ کَ مِ سَ فْ لْ نَ جعَ ي، اِ نَ یا بُ

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی
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ن الخطأ في الإعراب و التحلیل الصرفي:54 عیّ
لون(: )هذا ما وعد الرحمنُ و صدق المرسَ

المرسلون: جمع سالم للمذکر - اسم مفعول )فعله »أرسل« من باب إفعال( - معرب / فاعل و مرفوع بالواو1

د ثلاثي - متعدٍّ - معلوم / فعل و فاعله »الرحمن«2 وعد: فعل ماضٍ )للمفرد المذکر الغائب( - مجرّ

د ثلاثي - معلوم / فعل و فاعله »المرسلون« و الجملة فعلیة3 صدق: فعل ماضٍ )للغائب( - مجرّ

هذا: اسم إشارة )للمفرد البعید( - مبني / مبتدأ و مرفوع، و الجملة اسمیة4

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی

سوال31

ن الفعل یمکن أن یکون وقوعه في زمانین:55 عیّ

قع في مشاکل لایتنظرها!1 ب الأسد جهلاً یَ لعب بذنَ من یَ

ازة الماهرة!2 جین بسهولة غیر الخبّ بزَ من العَ طبخ الخُ من تَ

م في المجالات المختلفة!3 ص من الإعجاب بنفسه تقدَّ خلَّ من تَ

خرین إلاّ العالم الخبیر!4 نتفع به و ینفع الاٰ حصل علی العلم و یَ من یَ

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی

ن الفعل یمکن أن یکون وقوعه في زمانین:56 عیّ

1! سراناً سر خُ ج من الجامعة دون علمٍ مفید للمجتمع خَ خرَّ من تَ

2! اً دوق حقّ دیقک الصّ عینک علی رفع عیوبک غیرُ صَ من یُ

غرق!3 داً یَ باحةَ جیّ م السّ م یتعلَّ سبح في البحر و لَ من یَ

4! اً غیره حقّ ری لِ ذي لایَ من استبدَّ في حیاته إلاّ الّ

سراسری-انسانی-١٤٠٢ تیرماه

ب نفسه«57 لقه عذّ ن ما لایناسب المفهوم: »من ساء خُ عیّ

)إن أحسنتم أحسنتم لأنفسکم و إن أسأتم فلها(!1

هم اولئک لهم سوء الحساب!2 ستجیبوا لربّ م یَ ذین لَ الَّ

بدخواه کسان هیچ به مقصد نرسد / یک بد نکند تا به خودش صد نرسد!3

این جهان کوه است و فعل ما ندا / بازگردد این نداها را صدا!4

سراسری-انسانی-رفع شبهه آذرماه ١٤٠١

ن الخطأ:58 عیّ

ر1 : نزدیک بود ورزشگاه از تماشاچیانی که با هم گفتگو می‌کردند پُ مون معاً جین و هم یتکلّ تفرِّ متلیٔ بالمُ کاد الملعبُ أن یَ
شود!

ت پیشتاز خواهد بود!2 ة: او حاکمی است که پیوسته در برتری و عزّ هو حاکمٌ لا یزالُ سابقاً في الفضل و العزّ

ة سنتین: گیاهان این مزرعه در مدت دو سال عجیب رشد کرده است!3 اً عجیباً في مدّ ت أعشابُ هذه المزرعة نموّ مَ نَ

نتَ معي: وانمود به ترسیدن از تاریکی شب کردم، وقتی تو همراهم4 یل عندما أنت ما کُ تظاهرتُ بالخوف من ظلمة اللّ
نبودی!

سراسری-انسانی-رفع شبهه آذرماه ١٤٠١
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رط )من حیث المعنی(:59 ن ما فیه الشّ عیّ

ها!1 ص من عواقب شرّ تخلَّ نوب یَ یئات و الذّ ه عن السّ د نفسَ بعِّ من یُ

به إلی اللّٰه هو الأعمال الحسنة!2 قرِّ نیا و یُ ما یرفع درجة الإنسان في الدّ

عمة أکثر فأکثر!3 درک هذه النّ ما أحسن للإنسان ما یرزقه اللّٰهُ و علیه أن یُ

اسُ بها!4 خری لینتفع النّ رس فسائل اُ غرس فسیلةُ في الحدیقة قادرٌ علی غَ من یَ

سراسری-انسانی-دی ١٤٠١

ن الصحیح للتعریب:60 »‌آیا باور می‌کنی که در روزی از روزها ماهیانی را ببینی که پی درپی از ‌آسمان فرو می‌ریزند؟«. عیّ

باً من السماء؟1 ام أن تتساقط الأسماک تراها مرتّ ق في یوم من أیّ صدِّ هل تُ

ام من السماء للأسماک؟2 ق أن تشاهد سقوطاً متوالیاً في یوم من الأیّ صدِّ أ تُ

شاهد السقوط المتوالي في السماء للأسماک؟3 ام أن تُ ق في کلّ الأیّ صدِّ أ تُ

ساقط من السماء؟4 تَ ام أسماکاً تَ ری في یوم من الأیّ ق أن تَ صدِّ هل تُ

سراسری-انسانی-دی ١٤٠١

ن الخطأ:61 عیّ

خولُ إلی خزانة الکتب: دوستم از کسانی بود که به ‌آنها اجازهٔ ورود به گنجینه‌های1 ح لهم الدّ سمَ ذین یُ ن الّ کان صدیقي مِ
کتاب را می‌دهند!

هبيّ في هذه المباراة: کسی‌که قوی‌تر است در این مسابقه به جام طلایی دست می‌یابد!2 نال الکأسَ الذّ ن هو الأقوی یَ مَ

ة: با برادرم برای گشودن مکانی برای فروش کتابهای علمی موافقت کرده3 تب العلمیّ فتح مکانٍ لبیع الکُ کنتُ وافقتُ أخي لِ
بودم!

: انسان می‌تواند به بالای کوه‌ها صعود کند ولی فقط4 ه لایبقی هناک إلاّ قلیلاً صعد فوق الجبالِ ولکنّ ستطیع الإنسانُ أن یَ یَ
اندکی ‌آنجا می‌ماند!

سراسری-انسانی-دی ١٤٠١

ن الخطأ في ضبط حرکات الحروف:62 عیّ

1! کَ فسِ نَ حبُّ لِ غیرکَ ما تُ بْ لِ بِ أحْ ، فَ کَ یرِ ینَ غَ یزاناً فیما بینکَ و بَ کَ مِ فسَ لْ نَ جعَ اِ

2! ملِ ها في الرُّ بَ نْ ةُ ذَ یّ عُ هذه الحَ ضَ یها، تَ لَ سیر عَ ن یَ الُ أقدامَ مَ مّ حرقُ الرِّ ما تَ ندَ عِ

ها!3 سمَ ک جِ حرَّ رجةً دونَ أنْ تُ بعینَ دَ أتینِ و سَ ها مِ أسَ دیرَ رَ طیعُ البومة أنْ تُ ستَ تَ

4! لِّ جهةٍ ها في کُ أسِ قصَ بتحریک رَ ضُ هذا النَّ عوِّ ها تُ ها ثابتة ولکنَّ ینُ البومةِ فإنّ کُ عَ حرَّ تَ لاتَ

سراسری-انسانی-تیرماه ١٤٠١

ن جواب الشرط یختلف:63 عیّ

ب علیک!1 غلّ سخطک فهو قد تَ قدر أحدٌ أن یُ إن یَ

قترب من مفسدة عظیمة!2 غضب و تعمل بغضبک تَ إن تَ

ک بحماقته!3 ضرّ ه یَ نفعک لا یقدر لأنّ قصد الأحمقُ أن یَ إن یَ

ج من المدرسة بعد سنة!4 نا في موعده نتخرَّ درس دروسَ إن نَ

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی
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بهوا«:64 اس نیامٌ فإذا ماتوا انتَ ن المناسب عن المفهوم: »النّ عیّ

عمری به جهل غافل از مرگ / جان را بدهیم سقوط چون برگ1

تا چنین زنده‌ای تو در خوابی / چون بمیری تمام دریابی2

ام چه سود / ‌آن دم که طعامِ شکمِ گور شدم3 دیگر سخن از غفلت ایّ

‌آدمی تا کی تو را در خواب غفلت بودن / با بدی‌ها و پلیدی‌های دل هم‌رنگ شدن4

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی

ن الترجمة الصحیحة:65 عیّ
یران«: ها علی الطَ ساعد بعضَ الأسماک علی الحرکة و بعضَ ها تُ ي أعلم أنّ سیج زعانف الأسماک، ولکنّ »لا أدري ما هو نَ

ا می‌دانستم بعضی ماهی‌ها را در حرکت و بعضی را در پرواز کردن کمک1 نمی‌دانم بافت باله‌ی ماهیان از چیست، امّ
می‌کند.

نمی‌دانم چه چیزی در بافت باله‌ی ماهی‌ها هست، ولی می‌دانم در حرکت بعضی ماهی‌ها و پرواز بعضی دیگر از ‌آن‌ها2
یاری می‌رساند.

نمی‌دانم بافت باله‌های ماهیان چیست، ولی می‌دانم که بعضی ماهی‌ها را در حرکت کردن و بعضی را در پرواز کردن3
کمک می‌کند.

ا می‌دانستم که در حرکت کردن بعضی از ماهیها و پرواز کردن4 نمی‌دانم در بافت باله‌های ماهی‌ها چه چیزی هست، امّ
بعضی دیگر یاری می‌رساند.

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی

ةً )في المعني(:66 ن »ما« شرطیَّ عیّ

فیدةٌ لک!1 نتخب من هذه الکتب فهي مُ ما تَ

ات إلاّ سعادة أولادهم!2 مهّ باءَ و الاُ ما أرضی الاٰ

ری الخیرَ في نتیجة عمله!3 ن عالم یعمل بعلمه إلاّ و هو یَ ما مِ

درس بعد إعلان نتائج الامتحانات!4 ذي لا یَ لمیذ الّ ما هو عملُ التّ

سراسری-انسانی-١٤٠٠

یة الکریمة:67 ن الصحیح في ترجمة الاٰ جدوه عند اللّٰه( عیّ موا لأنفسکم من خیرٍ تَ قدِّ )و ما تُ

هر چه از نیکی‌های خود پیش بفرستید ‌آن‌ها را نزد اللّٰه می‌یابید!1

‌آن‌‌چه از کارهای خیر برای خود تقدیم کنید ‌آن‌‌ها را نزد اللّٰه باز می‌یابید!2

‌آن‌‌چه را از خوبی برای خودتان پیش بفرستید ‌آن‌‌را نزد خداوند می‌یابید!3

هر چه را از نیکویی به خودتان تقدیم کنید ‌آن‌ها را در نزد خداوند باز می‌یابید!4

سراسری-انسانی-١٤٠٠

ن الخطأ:68 ة و مواهبه!«. عیّ خرین في کلّ الشدائد فسوف تندفع إلیه النعم الإلهیّ »من ساعد الاٰ

‌آن‌‌که در همه‌ی مشکلات به سایرین یاری رساند، نعمت‌ها و مواهب الهی به سمت او سرازیر خواهد شد!1

کسی‌که دیگران را در تمام سختی‌ها کمک می‌کند، نعمت‌ها و موهبت‌‌های الهی به سویش روانه خواهد شد!2

‌آن کسی‌که در هر سختی و مشکل به دیگران یاری رسانده است، حتماً نعمت‌های الهی و مواهبش به سوی او روانه3
می‌شوند!

هرکس که در کلّ مشکلات به سایرین مساعدت نماید، نعمت‌ها و موهبت‌های الهی به سوی وی جریان خواهد یافت!4

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی
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ن غیر المناسب للمفهوم: »إذا تمّ العقلُ نقص الکلام«69 عیّ

نباید سخن گفت ناساخته / نشاید بریدن نینداخته!1

زبان درکش ای مرد بسیاردان / که فردا قلم نیست بر بی‌زبان!2

رده‌گوی / چو دانا یکی گوی و پرورده گوی!3 حذر کن ز نادان ده مَ

به گوینده گیتی برازنده است / که گیتی به گویندگان زنده است!4

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی

ن الخطأ:70 عیّ

بر علی ما أصابنا، یجعلنا من الصابرین: ‌آن صبر که در مصائب به ما دست می دهد، ما را از صابران می‌گرداند!1 إنّ الصّ

ر ذلک: کودکی را که به ‌آتش نزدیک می‌شود و خطر ‌آن‌را نمی‌داند نهی2 طَ عرف خَ ار و لا یَ قترب من النّ ذي یَ فلَ الّ هَ الطِّ نْ اِ
کن!

بین بأنفسهم: روی برگرداندن چهره هنگام خشم علامتی از علامت‌های3 تصعیر الخدّ عند الغضب علامة من علائم المعجَ
خودپسندان است!

عین: هرگاه بخواهیم که حکمت در قلبمان ماندگار شود بر ما4 عمر الحکمةُ في قلبنا فعلینا أن نکونَ متواضِ شاء أن تَ إذا نَ
است که متواضع باشیم!

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی

حیح:71 ن الصّ عیّ

ت خاموش کردن کولر را بعد از1 ب: من مسؤولیّ لاّ فرغَ المکتبةُ من الطّ عد أن تَ ف الهواء بَ ي قد قبلتُ مسؤولیةً إطفاء مکیِّ إنّ
خالی شدن کتابخانه از دانش‌آموزان، پذیرفته‌ام!

: این دانش‌آموزی است که هر روز در صف صبحگاهی قر‌آن2 باحيّ البُ القر‌آنَ کلَّ یوم في الاصطفاف الصّ یتلو هذا الطّ
می‌خواند!

ق می‌شدیم تلاش مفهومی نداشت!3 عي: اگر در ابتدای کار موفّ جاح في بدایة الأمر فلا معنی للسّ صلْ إلی النّ إن نَ

: وقتی مادرم همراه با غذا بیاید، از او بسیار تشکر می‌کنم!4 ها کثیراً عام شکرتُ ي بالطّ مّ ا جاء‌تني اُ لمّ

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی

72:»! اً ه رخیصاً جدّ فط لقد أصبح سعرُ »إن لم یکن أيُّ خطر و صعوبةٍ في استخراج النّ

اگر هیچ‌‌گونه خطر و سختی در استخراج نفت نباشد بهای ‌آن بسیار ارزان می‌شود!1

چنان‌چه هیچ خطر و سختی در استخراج نفت نباشد قیمتش خیلی پایین‌تر می‌آید!2

اگر هیچ خطر و سختی در خارج کردن نفت نبود قیمت ‌آن خیلی ارزان‌تر می‌شد!3

چنان‌چه هیچ‌گونه خطر و سختی‌ای در خارج کردن نفت نبود بهایش بسیار پایین می‌آمد!4

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی

ذي یستطیع أن یکون أساس حیاته!«:73 له الّ ف في الماضي یمکن أن یفقد مستقبَ توقّ »من یَ

‌آن‌کس که در گذشته بماند، امکان دارد ‌آینده‌ای را که احتمال دارد پایه‌ی زندگی او باشد، از دست بدهد!1

ف شود ممکن است ‌آینده‌اش را که می‌تواند اساس زندگیش باشد، از دست بدهد!2 هرکس در گذشته متوقّ

ف کند، احتمال دارد ‌آینده‌اش را از دست بدهد، در حالی‌که ‌آن ممکن است اساس زندگی او3 کسی‌که در گذشته توقّ
باشد!

هرکس در گذشته باقی بماند شاید ‌آینده‌ی خود را از دست بدهد، حال ‌آن‌که ‌آن ‌آینده قادر است پایه‌ی زندگیش باشد!4

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی

15

Medical_Stus به قلم: فاطمه اشوری منطق دهم - رشته انسانی Konkur CoreMedical_Stus به قلم: فاطمه اشوری علوم و فنون ادبی دهم - رشته انسانی Konkur CoreMedical_Stus به قلم: فاطمه اشوری فیزیک دوازدهم - رشته ریاضی Konkur CoreMedical_Stus به قلم: فاطمه اشوری شیمی دوازدهم - رشته ریاضی Konkur CoreMedical_Stus به قلم: فاطمه اشوری ریاضیات گسسته دوازدهم - رشته ریاضی Konkur CoreMedical_Stus به قلم: فاطمه اشوری حسابان دوازدهم - رشته ریاضی Konkur CoreMedical_Stus به قلم: فاطمه اشوری هندسه  دوازدهم - رشته ریاضی Konkur CoreMedical_Stus به قلم: فاطمه اشوری اقتصاد دهم - رشته انسانی Konkur CoreMedical_Stus به قلم: فاطمه اشوری عربی دهم - رشته انسانی Konkur CoreMedical_Stus به قلم: فاطمه اشوری ریاضی و آمار یازدهم - رشته انسانی Konkur CoreMedical_Stus به قلم: فاطمه اشوری علوم و فنون ادبی یازدهم - رشته انسانی Konkur CoreMedical_Stus به قلم: فاطمه اشوری جامعه‌شناسی یازدهم - رشته انسانی Konkur CoreMedical_Stus به قلم: فاطمه اشوری عربی یازدهم - رشته انسانی Konkur Core



ه!«:74 تي تضرّ یئات الّ ص من کلّ السّ دق یتخلَّ »إذا یلتزم الإنسانُ بالصّ

اگر انسان پای‌بند راستی و درستی باشد همه‌ی بدی‌هایی را که ضرر رسان به اوست، رها می‌کند!1

هرگاه انسان به همه‌ی صداقت‌ها ملتزم شود از بدی‌هایی که به او ضرر می‌زنند خلاص می‌شود!2

هرگاه انسان پای‌بند راستگوئی باشد از همه‌ی بدی‌هایی که به او ضرر می‌رساند رها می‌شود!3

اگر انسان به صداقت‌ها ملتزم باشد بدی‌هایی را که ضرر رساننده به او هستند رها می‌کند!4

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی

ن ما لیس فیه الشرط:75 عیّ

من سهر في سبیل اللّٰه فهو غیر باک یوم القیامة!1

ه في فریقنا الفائز!2 جعلْ کم یقبله تَ ل هدفاً و الحَ سجّ من یُ

کتفی بنفسه!3 ات النفط اِ من استطاع أن یحصل علی مشتقّ

ثمر إلاّ بعد عشر سنوات!4 ها لاتُ من یزرع شجرةَ الجوز یعلمُ أنّ

سراسری-انسانی-٩٩

ن الخطأ في ضبط حرکات الکلمات:76 عیّ

1! طرِ نِ الخَ دَ عَ عِ بتَ ی تَ یوانات حتّ رُ الحَ حذِّ وت یُ افةِ صَ رّ للزَّ

2! انیةِ اتِ في الثّ رّ شر مَ هِ عَ منقارِ جرة بِ ذعَ الشّ نقرُ جِ بِ طائر یَ شَ ارُ الخَ قّ نَ

3! بیرِ در الکَ عرفُ قَ غیر و یَ مُ الصَّ رحَ فکُّ الأسیر و یَ قیر و یَ بُّ الفَ حِ هُ یُ أیتُ رَ

ة!4 ناعیَّ دانِ الصَ لَ نهُ إلی البَ اً مِ همّ سماً مُ ر قِ صدَّ فطِ و هي تُ ة بالنِّ نیَّ نا غَ لادُ بِ

سراسری-انسانی-٩٩

بُ منه نوع من الطیور!«:77 قترِ تناول التمساح طعامه یَ عد أن یَ »بَ

نوع: اسم - مفرد مذکر - نکرة - معرب / مبتدأ و مرفوع، و الجملة اسمیة1

ة »ط ع م«( / مفعول أو مفعول‌به و منصوب2 طعام: اسم - مفرد مذکر - اسم مبالغة )اشتقاقه من مادّ

یتناول: فعل مضارع - للغائب - مزید ثلاثي )من باب تفاعل( - لازم / فعل و فاعله »التمساح« و الجملة فعلیة3ٌ

یقترب: مضارع - للغائب - مزید ثلاثي )من باب افتعال( / فعل مرفوع و فاعله »نوع« و الجملة فعلیة4ٌ

سراسری-انسانی-٩٩

78:»! ه حلوةٌ اً فعاقبتُ رّ ن غیر المناسب للمفهوم: »إذا کان الصبر مُ عیّ

نیست رنگی که بگوید با من / اندکی صبر، سحر نزدیک است!1

ساختم با ‌آن‌‌که عمری سوختم / سوختم یک عمر و صبر ‌آموختم!2

صبر بر جور رقیبت، چه کنم گر نکنم / همه دانند که در صحبت گل خاری هست!3

چه خوش است در فراقی همه عمر صبر کردن / به امید ‌آن‌‌که روزی به کف اوفتد وصالی!4

سراسری-انسانی-٩٩
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ن« عاملة للجزم:79 ن کلمة »مَ عیّ

1! اً خرین حقّ عجب الاٰ من یتحلَّ بمکارم الأخلاق یُ

من ینسی شجاعة شبابنا في الحرب المفروضة!2

3! اً ون حقّ غة العربیة هم الإیرانیّ من حاولوا لتدوین قواعد اللّ

نی هذا البیت الکبیر و جعل له نوافذ کثیرة معمارٌ حاذق!4 من بَ

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی

ن الخطأ في ضبط حرکات الکلمات:80 عیّ

1! هِ نقارِ مِ جرةِ بِ ذعَ الشَّ نقرُ جِ بِ طائرٌ یَ شَ ارُ الخَ قّ !2نَ بیعةِ ظامِ الطَّ نِ هدیداً لِ ةُ تَ ناعیَّ فایاتُ الصِّ دُّ النُّ عَ تُ

3! سیطاً لاً بَ مرهِ کانَ عامَ ن عُ شرینِ مِ ةِ العِ نَ م!4في السَّ فٍ في العالَ سقَّ ه أکبرُ سوقٍ مُ شهورُ بأنّ ها المَ سوقُ

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی

ن التعریب الصحیح:81 »هرکس قبل از سخن گفتن بیاندیشد، غالباً از خطا ایمن می‌گردد!« عیّ

1! سلم من الخطأ غالباً ر قبل الکلام یَ فکّ لم من الخطأ في الأغلب!2من یُ م سَ ر قبل أن تکلّ فکّ من تُ

3! سلم من الأخطاء غالباً م قد یَ ر قبل أن تکلَّ فکّ ذي یُ لم من الخطایا في الأغلب!4الّ ر قبل المکالمة قد سَ ذي تفکَّ الّ

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی

82: رط مجزوماً محلاّ ن فعل الشّ عیّ

ع فی أداء‌ أعمال الخیر أکثر!1 هده یشجَّ شاهد الإنسان تتیجة جُ ن یُ اِ

ه علیهم!2 اسُ مع بعضهم بعضاً بغضب فسیغضب اللّٖ عامل النّ إن تَ

ه هو القدیر!3 لال فلا ینس أنّ اللّٖ ه نفسه الی طریق الضّ من تدعُ

خرة!4 ما نعمل من الحسنات فی حیاتنا نجد ثمرتها فی الاٰ

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی

ن‌الأصحّ و الأدقّ فی الجواب للترجمه:83 عیّ
:»! ةً نا معرفةً حقیقیّ نا إن عرفنا أنفسنا فقد عرفنا ربّ »یقولون إنّ معرفة اللّه أمرُ مستحیل و لکنّ

ه کاری غیر ممکن است، ولیکن ما اگر خود را بشناسیم پروردگار خود را حقیقتاً می‌شناسیم!1 می‌گویند شناخت اللّٖ

می‌گفتند که شناخت خداوند مسأله‌ای ناممکن است، ولی معرف به خود، حقیقتاً معرفت به خدا را در پی دارد!2

ه امری محال است، ولی شناخت خود، ما را به‌طور حقیقی به شناخت پروردگار رهنمون3 گفته می‌شود که معرفت اللّٖ
خواهد کرد!

گفته می‌شود که پی بردن به وجود خداوند امری نشدنی است، ولیکن زمانی‌که ما به‌وجود خود پی ببریم در حقیقت به4
وجود خدا پی برده‌ایم!

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی

ن الصحیح:84 »ما درختانی را می‌کاریم تا دیگران از میوه‌هایش بخورند!« عیّ

خرون!2نحن قد نغرس شجرات لأن یأکل من ثمره ‌آخرون!1 نحن نغرس أشجاراً لکي یأکل من ثمارها الاٰ

خرون!3 ی یأکلوا من ثمراتها الاٰ قد نغرس الشجرات لکي یأکلوا ثمراته ‌آخرون!4نغرس الأشجار حتّ

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی
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ا نقدر علی تغییر حیاتنا85 خری عملوا بشکلٍ ‌آخر غیر ما کانوا فیه، ولکن علینا أن نعلم إن کنّ ةً اُ لدوا مرّ هم لو وُ اس أنّ »یظنّ بعض النّ
ن الترجمة الصحیحة: لنا حیاتنا الحالیة«: بعضی از مردم ....... ، عیّ بدَ لَ

فکر می‌کنند که اگر بار دیگر زاده شوند به شکلی غیر از ‌آنچه انجام داده‌اند عمل می‌کردند، ولی بر ماست که بدانیم که1
اگر توانایی تغییر زندگی را داشتیم زندگی کنونی خود را تغییر می‌دادیم!

گمانشان این است که اگر بار دیگر متولد می‌شدند به شیوهٔ دیگری غیر از ‌آنچه زندگی کرده‌اند عمل می‌کردند، ولی باید2
بدانیم که اگر می‌توانستیم زندگیمان را تغییر دهیم زندگی کنونی خود را عوض می‌کردیم!

تصور می‌کنند که اگر بار دیگر به دنیا می‌آمدند به شیوه‌ای دیگر غیر از ‌آنچه بوده‌اند عمل می‌کردند، ولی می‌دانیم که اگر3
توانایی داشتیم که زندگی را تغییر دهیم حیات کنونی خود را تغییر داده بودیم!

د می‌شدند به شکل دیگری غیر از ‌آنچه در ‌آن بوده‌اند عمل می‌کردند، ولی باید بدانیم4 گمان می‌کنند که اگر بار دیگر متولّ
اگر می‌توانستیم زندگیمان را تغییر دهیم زندگی کنونی خود را عوض می‌کردیم!

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی

سوال75

متن زیر را بخوانید و به ۵‏ سؤال بعدی پاسخ دهید.
قة ة المتفرّ لُّ علی الترکیبات الکیمیاویّ دُ ع في لونه یَ صدرٌ من مصادر الطاقة یعرفه الانسان من زمن قدیم، و التنوّ فط مَ إنّ النَ

لمخزونات النفط الخام المختلفة.
ر علی ؤثّ ا یُ د علی الرغم من کثرته و وفوره بشکل کبیر، و تختلف أنواعه علی حسب مکان استخراجه ممّ یر متجدّ عدّ النفطُ مصدراً غَ یُ

. غم من أنّ البترول کمصطلح یضمّ معه الغاز الطبیعيّ فطُ باسم البترول أیضاً علی الرَ ف النّ عرَ . یُ ترکیبه و مظهره الخارجيّ
ض بقایا ه إلی تعرُّ رجع تکوینُ فط یَ نشأة النفط کانت محل خلاف بین کثیر من العلماء إلی وقت قریب، فمنهم من کان یعتقد بأنّ النّ
ه معدنيّ الأصل بسبب تفاعل بخار الماء في ة طویلة، و منهم من یعتقد أنّ ة زمانیّ غط العالي و الحرارة المرتفعة لمدّ ة للضَ کائنات حیّ
راً لاستخراج فَ ی إلی تکوین النفط بعد مرور من مراحل. و حسب هذا الرأي قد حفر البشرُ حُ ا أدّ باطن الأرض مع بعض الفلزات ممّ

النفط بالاعتماد علی تلک النظریة في العدید من المناطق.

م النص:86 عن أيّ شيء تکلّ

د!1 یحاول الإنسان أن یکتسب النفط بشکلٍ متجدّ

ها حفر الأرض!2 دة أقلّ یحتاج اکتساب النفط إلی مراحل متعدّ

هم من الأغنیاء!3 فط، کلّ د فیها النّ وجَ ذین یعیشون في بلاد یُ الّ

مان و ارتفاع الحرارة!4 غط و الزّ تکوین النفط یحتاج إلی الضّ

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی

ن الخطأ:87 عیّ

فط و البترول فکلاهما ذهب أسود تحت الأرض و هما بمعنی واحد!1 لا فرق بین النّ

ستخدمه الناس قبل العبور من المصافي له ألوان مختلفة!2 إنّ النفط الذي یَ

راء المختلفة!3 ة في تکوین النفط حسب الاٰ إنّ الحرارة من الاُصول الأساسیّ

ع!4 فط من الطاقات القدیمة و هو کثیر و متنوّ کان النّ

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی
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ن الصحیح:88 عیّ

1! اقة استخدمها الإنسان أخیراً فط من أهمّ مصادر الطّ إنّ النّ

لم یکن بین العلماء قول واحد حول نشأة النفط في القدیم!2

ة لتشکیل النفط!3 لم یکن یعتقد العلماء أنّ بقایا الموجودات کالأشجار و ... من المواد الأساسیّ

دة لتکوینه!4 إن کان منشأ النفط معدني الأصل لایحتاج إلی قضاء المراحل المتعدّ

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی

ن الخطأ في الإعراب و التحلیل الصرفي:89 عیّ
قة - تختلف - کائنات - حفر«: »المتفرّ

کائنات: اسم - جمع سالم للمؤنث - اسم فاعل - نکرة - معرب / مضاف‌إلیه و مجرور1

د ثلاثي - متعدٍّ - معلوم / فعل و مع‌فاعله جملةٌ فعلیة2 حفر: فعل ماضٍ - للغائب - مجرّ

ف بأل - معرب / صفة و مجرور بالتبعیة لموصوفها3 قة: اسم - مفرد مؤنث - اسم فاعل )من باب تفعیل( - معرّ المتفرّ
ة« »الکیمیاویّ

تختلف: فعل مضارع - للمؤنث الغائبة - مزید ثلاثي بزیادة حرفین )من باب افتعال( - لازم - معلوم / فع و مع‌فاعله جملة4ٌ
فعلیة

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی

ن الخطأ في الإعراب و التحلیل الصرفي:90 عیّ
عرف«: ر - یُ ؤثّ ع - أنواع - یُ »التنوّ

أنواع: اسم - جمع مکسر )مفرده: نوع، مذکر( - معرب / فاعل و مرفوع1

د ثلاثي - متعدٍّ - معلوم / فعل و معه‌فاعله جملةٌ فعلیة2 ف: فعل مضارع - للغائب - مجرّ عرَ یُ

« جملةٌ اسمیة3 ف بأل - معرب / مبتدأ و مرفوع و مع‌خبره »یدلّ ل( - معرّ ع: اسم - مفرد مذکر - مصدر )من باب تفعّ التنوّ

ر: فعل مضارع - للمذکر الغائب - مزید ثلاثي بزیادة حرف واحد )من باب تفعیل( - لازم - معلوم / فعل و مع‌فاعله4 ؤثّ یُ
ة جملةٌ فعلیّ

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی

یة الکریمة:91 ن الصحیح لترجمة الاٰ ة ...( عیّ لّ ا رزقناکم من قبلِ أن یأتيَ یومٌ لا بیع فیه و لا خُ قوا ممّ نفِ )... أَ

قبل از ‌آن روزی که در ‌آن هیچ خرید و فروش و هیچ دوستی نیست ‌آنچه را که به شما روزی دادیم انفاق کنید!1

‌آنچه به شما روزی دادیم انفاق کنید قبل از اینکه ‌آن روزی بیاید که خرید و فروش و دوستی در ‌آن وجود ندارد!2

قبل از ‌آنکه ‌آن روز که خرید و فروش و دوستی در ‌آن وجود ندارد فرا برسد، از ‌آنچه به شما روزی دادیم انفاق کنید!3

از ‌آنچه که به شما روزی دادیم انفاق کنید قبل از اینکه روزی بیاید که در ‌آن هیچ خرید و فروش و هیچ دوستی‌ای4
وجود ندارد!

سراسری-انسانی-١٤٠٤تیرماه

متن زیر را بخوانید و به ۵‏ سؤال بعدی پاسخ دهید.
خری و واجهتْ انتشاراً واسعاً لت إلی لغاتٍ اُ قِ »جلالُ‌الدین البلخيّ المعروفُ بالمولوي کتب العدیدَ من الأشعارِ بالفارسیة و هي قد نُ

لد في مدینةِ ه وُ . یعود إلی أصل فارسي حیث أنّ عةٌ أیضاً ةً عند المسلمینَ في ترکیا و فرنسا و له أشعارٌ ملمَّ م الإسلامي و خاصّ في العالَ
فر إلی بلدانِ کثیرةٍ إلی ه في السَ دَ مره. ثمّ رافق والِ ابعةَ من عُ ةٍ قصیرةٍ عندما بلغَ الرّ لعیشِ في بغدادَ لمدّ ده لِ ه انتقلَ مع والِ بلخَ و لکنّ
ه علی‌رغم رغبتها إلی نیسابورَ فالتقی هناک سرتُ . و عند قدومِ المغولِ خرجتْ اُ ه تسعةَ عشرَ عاماً نا في مدینةِ قونیةَ و کان عمرُ کَ أن سَ

. و له دیوانُ شعرٍ فِ عرِ و التصوّ ه في الشّ ه أدخلَ ر علی نبوغِ ی »أسرارنامه« و قد أثّ ه الشعريَّ المسمَّ ذي أهداه دیوانَ ارَ الّ ینَ عطّ الدّ فریدَ
ین التبریزيَّ و قد کان محزوناً علیه.« ‌الدّ دَ شمسَ قَ یوانِ الکبیرِ أنشده حینما فَ ی بالدّ سمَّ یُ
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ص: المولويّ .......92 ذکر في النّ ن ما لم یُ عیّ

ه.1 بریزيّ و بعدَ ین: قبلَ لقاء التّ ه.2ینقسم عمره إلی مرحلتَ بابِ یسابوريّ في شَ ار النّ ف علی العطّ تعرّ

لدان.3 سافر إلی کثیرٍ من البُ .4کان مع أبیه یُ ةً من عمره في العراقِ قد قضی مدّ

سراسری-انسانی-اردیبهشت 1404

ن الخطأ:93 عیّ

1. نَ عراءِ الإیرانییّ دُّ من الشّ عَ لد في بلادِ فارسَ فیُ إنّ المولويَّ وُ

2. ةِ ةِ و العربیّ ینِ الفارسیّ غتَ عةٌ و أبیات في اللّ للمولويّ أشعارٌ متنوِّ

3. حلةِ إلی بلادِ خراسانَ عند هجومِ المغولِ جبر المولويُّ علی الرَّ اُ

ها.4 خری کلِّ فهمها المخاطبُ في البلدانِ الاُ ةَ یَ إن أشعارَ المولويِّ الفارسیّ

سراسری-انسانی-اردیبهشت 1404

ن الصحیح:94 عیّ

ولی بعد ولادته.1 نواتِ الاُ لدانِ خلالَ السّ نَ البُ . مِ ده إلی کثیرٍ سافر المولويُّ مع والِ کان یُ

2. زنه علی فقدانِ التبریزيِّ إنّ المولويَّ أنشد دیواناً کبیراً باسم »أسرارنامه« لإبراز حُ

3. د أشعاراً صوفیةً نشِ ر علی المولويّ أن یُ ارِ أثَّ ینِ العطّ الدّ إن الالتقاءَ بفریدِ

4. أنشد المولوي أشعاره بلغات مختلفة واجهت انتشاراً واسعاً

سراسری-انسانی-اردیبهشت 1404

ن الخطأ في الإعراب و التحلیل الصرفي:95 عیّ
ةٌ - انتقل - خرجت«: عَ مَّ لَ »انتشاراً - مُ

: اسم - مفرد مؤنث - اسم مفعول )مصدره: تلمیع( - نکرة - معرب / صفت أو نعت و مرفوع بالتبعیة للموصوف1 عةٌ لمَّ مُ
»أشعار«

ر - مصدر علی وزن »انفعال« - نکرة - معرب / مفعول‌به و منصوب2 : اسم - مفرد مذکّ انتشاراً

سرة« جملة فعلیة3 خرجت: فعل ماضٍ - للمؤنث الغائبة - مجرد ثلاثي - لازم - مبني للمعلوم / فعل و مع فاعله »اُ

انتقل: فعل ماضٍ - للمفرد الغائب - مزید ثلاثي )من باب افتعال( - لازم - مبني للمعلوم / فعل و مع فاعله جملة فعلیة و4
خبر

سراسری-انسانی-اردیبهشت 1404

ن الخطأ في الإعراب و التحلیل الصرفي:96 عیّ
:» قلت - أثر - بلدانٍ - المسلمینَ »نُ

قلت: فعل ماضٍ - للمفرد المؤنث - مجرد ثلاثي - متعدٍّ - مبني للمجهول / فعل و مع فاعله خبر1 نُ

أثر: فعل ماضٍ - للمفرد الغائب - مزید ثلاثي )من باب تفعیل( - لازم - مبني للمعلوم / فعل و مع فاعله جملة فعلیة2

: اسم - جمع تکسیر )مفرده: بلد، مذکر( - نکرة - معرب / مجرور بحرف جر، إلی بلدان: جار و مجرور3 بلدانٍ

ف بأل - معرب / مضاف‌إلیه و مجرور بالیاء4 : اسم - جمع سالم للمذکر - اسم فاعل )مصدره: إسلام( - معرّ المسلمینَ

سراسری-انسانی-اردیبهشت 1404
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ن97 »باید بدانیم که تبادل واژگان بین زبان‌ها در جهان امری طبیعی است و زبان را در اسلوب و بیان غنی می‌گرداند«. عیّ
الصحیح:

سلوب و البیان.1 ةً في الاُ ها غنیّ مِ جعلَ غاتِ أمرٌ طبیعيّ في العالَ فردةِ بین اللّ دري أنّ تبادلَ المُ علینا أن نَ

سلوبها و البیان.2 ةً في اُ جعلها غنیّ وضوعٌ طبیعيّٰ یَ م مَ غات في العالَ فرداتِ بین اللّ فهم تبادل المُ جب علینا أن نَ یَ

3. ةً سلوب و البیان غنیّ ةٌ جعلها في الاُ م مسألةٌ طبیعیّ غات في العالَ درکَ أنّ تبادلَ المفردة بین اللّ واجبٌ علینا أن نُ

سلوب و البیان.4 ةً في الاُ جعلها غنیّ م أمرٌ طبیعيّٰ یَ غات في العالَ فرداتِ بین اللّ بادلَ المُ علم أنّ تَ علینا أن نَ

سراسری-انسانی-اردیبهشت 1404

ن الصحیح:98 عیّ

رش: از شگفتی‌های این شهر کوهی است1 مک القِ ون جنبَ بحرٍ مملوء من سَ رابه أسود اللّ من عجائبِ هذه المدینة جبلٌ تُ
با سیاه‌ترین خاک در کنار دریایی پر از نهنگ!

: ‌آنچه را قدرتی بر ‌آن نداری رها کن زیرا ممکن است2 ضلّ عن مسیرک الأصليّ قنط و تَ ک قد تَ قدر علیه لأنّ ع ما لاتَ دَ
ناامید شوی و از مسیر اصلی خود گمراه گردی!

خری: هزاران تن از هموطنان ما در کشورمان زندگی3 عیشون في بلاد اُ عیشون في وطننا بل یَ هناک ‌آلافٌ من مواطنینا لایَ
نمی‌کنند و در کشورهای دیگری زندگی می‌کنند!

هم: بیش از پیش به همنشینی با4 م منهم سلوکَ ی تتعلّ مْ مع الحکماء أکثر فأکثر حتّ سعَ في مجالسة العلماء و تکلّ اِ
دانشمندان و هم‌صحبتی با حکیمان بپرداز تا از ‌آنها روش زندگی را بیاموزی!

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی

ما هي نوعٌ واحد من الثمانین99 ةً من وزن الحشرة نفسها، إنّ رّ مسین مَ ها خَ فوقُ وزنُ حمل أشیاءَ یَ قدر أن تَ تي تَ »هذه الحشراتُ الّ
ن الترجمة الصحیحة: في المائة من موجودات العالم!« عیّ

اینها حشرات هستند که می‌توانند اشیاء را با وزنی پنجاه برابر بالاتر از وزن خود حمل کنند، و فقط یکی از هشتاد درصد1
موجودات عالمند!

ل کنند، فقط یک نوع از هشتاد درصد2 این حشرات که قادرند اشیائی با سنگینی پنجاه برابر بیشتر از وزن خود را تحمّ
موجودات عالمند!

این حشرات که می‌توانند اشیائی را که وزنشان پنجاه برابر بیشتر از وزن خود حشره است حمل کنند، فقط یک نوع از3
هشتاد درصد موجودات عالم هستند!

ل سنگینی اشیائی پنجاه برابر بیشتر از وزن خودشان هستند، و ‌آنها یک نوع از4 اینها حشراتی هستند که قادر به تحمّ
هشتاد درصد موجودات در عالم هستند!

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی

ن الترجمة100 ةً و لا توجدُ لغةٌ لاتکون فیها کلماتٌ دخیلة!« عیّ »هناک مفرداتٌ کثیرةٌ قد دخلت کلَّ لغات العالم و جعلتها غنیّ
الصحیحة:

بسیار است کلماتی که داخل زبان‌های عالم شده و ‌آنها را غنی کرده است، و زبانی نیست که کلمات دخیل در ‌آن وارد1
نشده باشد!

لغات بسیار موجود که در همهٔ زبان‌های عالم داخل شده ‌آنها را توانگر ساخته است، و هیچ زبانی نمی‌یابی که در ‌آن2
کلمات دخیل نباشد!

واژگان بیشماری هستند که در همهٔ زبان‌های دنیا وارد شده و ‌آنها را غنی گردانده است، و زبانی یافت نمی‌شود که در3
‌آن کلماتی دخیل نباشد!

اینجا لغت‌های بیشماری به همهٔ زبان‌های موجود در دنیا ورود پیدا کرده و ‌آنها را بی‌نیاز گردانده است، و هیچ زبانی4
نیست که کلمه‌های دخیل نداشته باشد!

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی
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متن زیر را بخوانید و به ۵‏ سؤال بعدی پاسخ دهید.
اتٍ کبیرةٍ منه ي تناولُ کمیّ ر، إذ قد یؤدّ کّ حتوائه علی نسبةٍ عالیةٍ من السُّ ، بالاعتدال، و ذلک لاِ نبِ ناولِ العِ ة تَ براءُ إلی أهمیّ شیر الخُ »یُ

اته! ضرّ ناولِ العنبِ بشکلٍ معتدلٍ أکثرُ من مَ دون أنّ فوائد تَ م، و یؤکّ ر بالدَّ إلی ارتفاعِ السکَّ
ن حسِّ قال إنّ العنبَ یُ ن. و یُ اکرة مع الکبر في السّ وال و فقدانِ الذّ نع العقلِ من الزَّ ساعد علی مَ فالعناصرُ الموجودةُ في العنب تُ

الي تحسین التذکیر الیومي! ماغ و بالتّ م إلی الدّ جریانَ الدّ
حتوي علی نسبةٍ عالیةٍ من ه یَ م لأنّ غط الدَّ ساعد في توازن ضَ مکن أن یُ ، أنّ تناولَ أکلاتٍ خفیفةٍ من العنب یُ راساتُ و أظهرت الدّ

وم لاحتوائه ورةَ النَّ م دَ نظِّ رایین. و کذلک العنبُ یُ ساع الشَّ م عن طریق المساعدة في اتِّ ساعد في تقلیل ضغط الدّ ذي یُ البوتاسیوم الّ
ةُ الجسم للوقایةِ من الأمراض لامتلائه من فیتامین جیم )= سي(.« أکله تزداد قوّ وم و بِ ة صغیرةٍ من هرمون النَّ علی کمیّ

ن الخطأ:101 عیّ

هر!1 قترح عند الابتلاء بالسّ لیئة بفیتامین جیم أو سي یُ إنّ أکل فواکه مَ

2! خذ الإنسان عزماً أصحّ ماغ، یتّ م إلی الدّ ن جریانُ الدّ حسَّ ما تَ کلّ

ة الإنسان!3 من غایات الاعتدال هي المحافظة علی صحّ

ات!4 ما من فاکهةٍ أو أکلة إلاّ و لها فوائد و مضرّ

سراسری-انسانی-تیرماه ١٤٠٣

ن الصحیح:102 عیّ

کر!1 ضرّ المرضی المصابین بالسُّ تناولُ العنب ولو باعتدال، یُ

سیان!2 تي تحصل بتأخیر هي الوقایة من النّ من فوائد العنب الّ

م!3 ص من ضغط الدّ اً یتخلّ سرته الغذائیة یومیّ ن یلتزم أن یضع العنب في قائمة اُ مَ

4! ب أن ینام الإنسان نوماً عمیقاً سبّ یٔ الأعصاب و تُ هدِّ تي تُ أکل العنب من العوامل الّ

سراسری-انسانی-تیرماه ١٤٠٣

ص علی .......103 د النّ ن الصحیح: یؤکّ عیّ

وم الکافي!                        1 !2الالتزام بالنّ ات أکیداً ریّ اجتناب تناول السکّ

ة الجسم لمواجهة الأمراض!3 خاذ الاعتدال في التغذیة!4الحفاظ علی قوّ لزوم اتّ

سراسری-انسانی-تیرماه ١٤٠٣

ن الخطأ في الإعراب و التحلیل الصرفي:104 عیّ
ن - أظهرت«: حسِّ ناولُ - ارتفاعِ - یُ »تَ

إلی ارتفاع:1 ارتفاع: اسم - مفرد مذکر - مصدر )من باب افتعال( - مضاف إلی »السکر« - معرب / مجرور به حرف الجر

جار و مجرور

أظهرت: فعل ماضٍ - للمؤنث الغائب - مزید ثلاثي )من باب إفعال( - متعدٍّ / فعل و فاعله »الدراسات« و الجملة فعلیة2

ل( - متعدٍّ / فعل و مع فاعله جملةٌ فعلیة3 ن: فعل مضارع - للغائب - مزید ثلاثي بزیادة حرف واحد )من باب تفعُّ حسِّ یُ

تناول: اسم - مفرد مذکر - مصدر )من باب تفاعل( - مضاف إلی »کمیات« - معرب / فاعل لفعل »یؤدي« و مرفوع4

سراسری-انسانی-تیرماه ١٤٠٣
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ن الخطأ في الإعراب و التحلیل الصرفي:105 عیّ
م«: ساعد - ینظّ عتدل - الموجودة - یُ »مُ

معتدل: اسم - مفرد مذکر - اسم مفعول )مصدره: »اعتدال«( - نکرة - معرب / صفة )نعت( و تابع للموصوف »شکل«1

م: فعل مضارع - للغائب - مزید ثلاثي بزیادة حرف واحد )من باب تفعیل( - متعدٍّ - معلوم / فعل و مع فاعله جملة2ٌ ینظّ
فعلیة

ف بأل - معرب / صفة أو نعت و تابع3 الموجودة: اسم - مفرد مؤنث - اسم مفعول )من الفعل المجرد الثلاثي( - معرّ
لموصوفه »العناصر«

یساعد: فعل مضارع - للمفرد الغائب - مزید ثلاثي بحرف واحد )من باب مفاعلة( - معلوم )= مبني للمعلوم( / فعل و مع4
فاعله جملةٌ فعلیة

سراسری-انسانی-تیرماه ١٤٠٣

رون و یکتبون قوانین تحتوي علی أکثر حاجات الإنسان، و فیها طرق لتقلیل نقائص القانون في البلد«:106 فکّ »أخذ علماءُ الحقوق یُ
ن الأصحّ في الترجمة: قانون‌دانان ....... ، عیّ

تفکر می‌کنند و قوانینی که حاوی بیشترین احتیاجات ‌آدمی است را نمی‌نویسند تا راه‌هایی برای کاستن از نقص‌های1
قانون در کشور در ‌آن باشد!

شروع به فکر کردن و نوشتن قوانینی کردند که بیشترین نیازهای انسان را دربر می‌گیرد و در ‌آن راه‌هایی برای کم کردن2
کاستی‌های قانون در کشور وجود دارد!

فکر کردن و نوشتن راجع به قوانینی را پیش گرفته‌اند که بیشتر حاجات انسان را دربر داشته باشد، و در ‌آن راه‌هایی3
باشد تا از نقایص قانونی کشور بکاهد!

شروع می‌کنند به اینکه تفکر کرده قوانین فراگیری را بنویسند که حاوی بیشتر خواسته‌های بشر باشد و نیز شامل4
راه‌هایی برای کم شدن کاستی‌های قانونی در کشور باشد!

سراسری-انسانی-تیرماه ١٤٠٣

یة الکریمة:107 ن الصحیح في ترجمة الاٰ ( عیّ ةٌ لّ ا رزقاکم من قبل أن یأتيَ یومٌ لا بیعٌ فیه و لا خُ قوا ممّ )أنفِ

هزینه کنید پیش از فرا رسیدن ‌آن روز که نه می‌توان خرید و فروش کرد و نه دوستی!1

انفاقی که می‌کنیم باید از رزق ما به شما باشد و قبل از روزی که نتوانید فروش کنید و نه دوست‌یابی!2

از ‌آنچه به شما روزی دادیم انفاق کنید قبل از اینکه روزی بیاید که نه فروشی در ‌آن است و نه دوستی!3

از هر چه روزی شما کردیم هزینه کنید پیش از اینکه ‌آن روز فرا برسد که نه می‌توان خرید و فروش کرد و نه4
دوست‌یابی!

سراسری-انسانی-تیرماه ١٤٠٣

ن الخطأ:108 عیّ

: مارها در صحرا هستند که می‌توانند دمشان را چون1 خدعَ الطیورَ تَ بها کعصا لِ نَ جعل ذَ ةُ الصحراء قادرةٌ علی أن تَ ما حیّ إنّ
عصایی بگردانند تا پرندگان را فریب دهند!

: ملافه قطعه پارچه‌ای است، این پارچه را کارگرانمان تولید2 نتجون القماشَ النا یُ مّ ، کان عُ رشفَ قطعةُ قماشٍ إنّ الشّ
می‌کردند!

معوا صوتَ الأسد عن قریب: هنگامی که گردشگران صدای شیر را از نزدیک3 موتون من الخوف، عندما سَ کاد السائحون یَ
شنیدند، چیزی نمانده بود از ترس بمیرند!

: بدترین چاپلوسی تأیید ‌آن سخنی است که می‌دانیم از حق دور4 ه بعیدٌ عن الحقّ علمُ أنّ ذي نَ صدیقُ الکلام الّ ق تَ رُّ التملّ شَ
است!

سراسری-انسانی-١٤٠٣ اردیبهشت
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ن الخطأ:109 عیّ

ن یشتغل بزینة الدنیا الفانیة: شاعری شعری سرود دربارهٔ هرکس که به زینت دنیای فانی سرگرم1 أنشد الشاعر شعراً عمّ

است

: در حالی‌که ‌آرزوها او را فریب می‌دهد و ناگهان وقت تمام می‌شود2 ه و الوقت ینتهي بغتةً غرّ مال تَ و الاٰ

ه می‌کند، ترس او را فرا می‌گیرد3 ه: پس هنگامی‌که به ‌آینده توجّ فعندما یلتفت إلی المستقبل، الخوف یضمُّ

ه لا ذخیرة في یده: و وقتی‌که به گذشته‌اش مراجعه می‌کند می‌بیند که هیچ اندوخته‌ای در4 ه یری أنّ ا یراجع ماضیَ و لمّ
دستش نیست!

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی

ها!«:110 ها عملُ ها مناسباً لهذا العمل لکان یضرّ ق بدنُ خلَ ها، و إن لم یُ تصنع عشَّ لبة بمنقارها لِ یور جذوعَ الأشجار الصّ رُ بعضُ الطّ نقُ »تَ
بعضی پرندگان .......

تنه‌هایی را که درختان سخت دارند با منقار خود می‌کوبند بخاطر اینکه لانهٔ خود را بسازند، و چنانچه بدن ‌آنها مناسب1
خلق نشده بود بی‌شک این کارشان به ضررشان بود!

برای اینکه لانه‌شان را بسازند با منقارهای خود تنه‌های سخت درختان را می‌کوبند، و چنانچه بدنشان مناسب ‌آفریده2
نمی‌شد این کارشان به ‌آنها زیان می‌رساند!

برای ساخته شدن لانه‌شان با منقار خود به تنه‌های درختان سخت نوک می‌زنند، و اگر نبود که بدنشان مناسب این کار3
خلق شده کارشان به ‌آنها صدمه می‌زد!

تنه‌های سخت درختان را با منقار خود نوک می‌زنند تا لانهٔ خود را بسازند، و اگر بدنشان مناسب این کار ‌آفریده نمی‌شد4
حتماً کارشان به ‌آنها ضرر می‌زد!

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی

111:!» ه کبیراً عدّ قوم به تَ یٔ تَ ، و کلَّ عمل سیّ فعله یکون في نظرتک صغیراً ة هو أنّ کلَّ عملٍ صالحٍ تَ ی المراتب في الإنسانیّ »أعلَ

ت همان است که هر کاری که انجام می‌دهی و خوب بوده در نظرت کوچک باشد، و هر کار1 برترین رتبه‌ها در انسانیّ
بدی که به ‌آن اقدام کردی بزرگ بشماری!

برترین درجه‌ها در انسان بودن در دیدگاه تو است که هر عمل نیکی را انجام می‌دهی کوچک، و هر عمل خطایی را که2
بدان اقدام کنی بزرگ پنداری!

ت ‌آن است که هر کار خوبی که انجام دهی در نگاه تو کوچک باشد، و هر عمل بدی را3 عالی‌ترین مرتبه‌ها در انسانیّ
انجام دهی ‌آن را بزرگ بشمار ‌آوری!

عالی‌ترین درجه در انسان بودن به این است که هر کار صالحی را که انجا می‌دهی از نظر تو کوچک باشد، و هر کار4
اشتباهی که انجام داده‌ای بزرگ پنداری!

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی

ن الصحیح:112 »حکایت می‌شود که جوانی دروغگو در یکی از روزها در دریا شنا می‌کرد و تظاهر به غرق شدن نمود!«. عیّ

رق!1 ام سبح في البحر و تظاهر بالغَ اً کاذباً في یومٍ من الأیّ قال إنّ شابّ یُ

رق!2 سبح في البحر و تظاهر بالغَ ام کان یَ اباً في أحد الأیّ اً کذّ حکی أنّ شابّ یُ

رق!3 ام في البحر و یتظاهر بالغَ اً کاذباً قد سبح في أحد الأیّ حکی بأنّ شابّ یُ

رق!4 ام و یتظاهر بالغَ اباً قد یسبح في البحر یوماً من الأیّ اً کذّ قال إنّ شابّ یُ

سراسری-انسانی-١٤٠٢ تیرماه

24

Medical_Stus به قلم: فاطمه اشوری منطق دهم - رشته انسانی Konkur CoreMedical_Stus به قلم: فاطمه اشوری علوم و فنون ادبی دهم - رشته انسانی Konkur CoreMedical_Stus به قلم: فاطمه اشوری فیزیک دوازدهم - رشته ریاضی Konkur CoreMedical_Stus به قلم: فاطمه اشوری شیمی دوازدهم - رشته ریاضی Konkur CoreMedical_Stus به قلم: فاطمه اشوری ریاضیات گسسته دوازدهم - رشته ریاضی Konkur CoreMedical_Stus به قلم: فاطمه اشوری حسابان دوازدهم - رشته ریاضی Konkur CoreMedical_Stus به قلم: فاطمه اشوری هندسه  دوازدهم - رشته ریاضی Konkur CoreMedical_Stus به قلم: فاطمه اشوری اقتصاد دهم - رشته انسانی Konkur CoreMedical_Stus به قلم: فاطمه اشوری عربی دهم - رشته انسانی Konkur CoreMedical_Stus به قلم: فاطمه اشوری ریاضی و آمار یازدهم - رشته انسانی Konkur CoreMedical_Stus به قلم: فاطمه اشوری علوم و فنون ادبی یازدهم - رشته انسانی Konkur CoreMedical_Stus به قلم: فاطمه اشوری جامعه‌شناسی یازدهم - رشته انسانی Konkur CoreMedical_Stus به قلم: فاطمه اشوری عربی یازدهم - رشته انسانی Konkur Core



ن الخطأ في الإعراب و التحلیل الصرفي:113 عیّ
جلِ الکثیر المعاصي أن یلتزم بکلّ الحسنات«: »طلب الرجلُ الفاضلُ من الرّ

یلتزم: فعل مضارع - مزید ثلاثي )من باب تفاعل( - متعدٍّ - معلوم / فعل و مع فاعله جملة فعلیة1ٌ

طلب: فعل ماض )للغائب( - مجرد ثلاثي - متعدٍّ / فعلٌ و فاعله »الرجل« و الجملة فعلیة2

من الرجل: جار و مجرور3 ف بأل - معرب / مجرور بحرف الجرّ ر - معرّ : اسم - مفرد مذکّ جلِ الرّ

ف بأل / صفة و مرفوع بالتبعیة للموصوف »الرجل«4 کر - اسم فاعل )مصدره: فضل( - معرّ الفاضل: اسم - مفرد مذّ

سراسری-انسانی-رفع شبهه آذرماه ١٤٠١

یة الکریمة:114 ن الجواب الصحیح لترجمة الاٰ ( عیّ سولَ ، فعصی فرعونُ الرّ )... أرسلنا إلی فرعون رسولاً

‌آن رسول را بسوی فرعون ارسال داشتیم، ولی فرعون از رسول سرپیچی کرد.1

بسوی فرعون رسولی فرستادیم، پس فرعون از ‌آن رسول نافرمانی کرد.2

‌آن پیامبر را برای فرعون فرستادیم، و فرعون نسبت به او نافرمانی کرد.3

برای فرعون پیامبری ارسال کردیم، ولی فرعون از پیامبر سرپیچی کرد.4

سراسری-انسانی-رفع شبهه آذرماه ١٤٠١

ن الخطأ )عن الفعل المضارع(:115 عیّ

1! ک کنت صادقة دائماً علیکِ أن لاتکذبین لأنّ

روس!2 م الدّ لمیذات في تعلُّ ساعدن التّ مات أن یُ حاولت المعلّ

ی یصنعا بیتهما!3 ائران ینقران جذع الشجرة بمنقارهما حتّ هذان الطّ

رجعوا من الملعب بالحافلة بعد انتهاء المسابقة!4 عزم أصدقائي أن یَ

سراسری-انسانی-دی ١٤٠١

یة الکریمة:116 ن غیر المناسب لمعنی الاٰ کرهوا شیئاً و هو خیر لکم(. عیّ )و عسي أن تَ

صبروا خیرٌ لکم و اللّٰه غفور رحیم(1 ای بسا درد که باشد به حقیقت درمان!2)أن تَ

3) دري لعلّ اللّٰهَ یحدثُ بعد ذلک أمراً بسیار دردمندی بود که به تندرستی رساند!4)لاتَ

سراسری-انسانی-دی ١٤٠١

نا!«117 ن حیاتَ حسِّ صلُ هذه المحاولاتُ إلی أجوبةٍ تُ عرفوا سرَّ تلک الظاهرة فتَ حاول العلماءُ أن یَ ة، یُ »إذا حدثت ظاهرةٌ و لو طبیعیّ
ن الترجمة الصحیحة: عیّ

هنگامی‌که یک پدیده حادث شد اگرچه به صورت طبیعی، دانشمندان برای شناخت راز ‌آن پدیده کوشش می‌کنند و این1
تلاش‌هایی است که برای خوب کردن زندگیمان به جواب می‌رسد!

هنگامی‌که پدیده‌ای اتفاق افتاد اگرچه طبیعی، راز ‌آن پدیده با کوشش دانشمندان شناخته می‌شود، و اینها تلاش‌هایی2
است که به جوابی برای بهتر کردن زندگیمان می‌رسد!

هرگاه پدیده‌ای هر چند طبیعی به وجود بیاید، دانشمندان سعی می‌کنند که راز ‌آن پدیده را بشناسند، و این کوششها به3
جواب‌هایی می‌رسد که زندگی ما را نیکو می‌گرداند!

هرگاه یک پدیده‌ای هرچند طبیعی به وجود بیاید، دانشمندان می‌کوشند تا راز ‌آن پدیده شناسایی شود و این کوششها4
به جواب‌هایی می‌رسد که زندگی ما را بهتر می‌گرداند!

سراسری-انسانی-دی ١٤٠١
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ن الصحیح لجواب الترجمة:118 ( عیّ ةٌ لّ ن قبلِ أن یأتي یومٌ لابیعٌ فیه و لا خُ ا رزقناکم مِ )انفقوا ممّ

از ‌آنچه به شما روزی دادیم انفاق کنید قبل از اینکه روزی فرا برسد که نه فروشی در ‌آن است و نه دوستی‌ای!1

انفاق کنید از روزی‌هایی که به شما داده‌ایم پیش از این‌که ‌آن روز فرا برسد که نه خرید در ‌آن است و نه دوستی!2

بخشش کنید از چیزهایی که روزی شما ساختیم پیش از اینکه روزی برسد که هیچ فروشی در ‌آن نیست و هیچ3
دوستی!

از ‌آنچه روزی شما کرده‌ایم بخشش کنید قبل از اینکه ‌آن روز برسد که هیچ خرید و فروشی در ‌آن نیست و هیچ4
دوستی‌ای!

سراسری-انسانی-دی ١٤٠١

ن الخطأ في الإعراب و التحلیل الصرفي:119 عیّ
:» سنات کما تأکلُ النارُ الحطبَ »الحسدُ یأکلُ الحَ

ف بأل - معرب / فاعل لفعل »تأکل« و مرفوع1 النار: اسم - مفرد - معرّ

ف بأل - معرب / مبتدأ و مرفوع و الجملة اسمیة2 ر - معرّ الحسد: اسم - مفرد مذکّ

سن«( - معرب / مفعول و منصوب3 ث )مفرده »حُ الحسنات: اسم - جمع سالم للمؤنّ

ف بأل - معرب / مفعول لفعل تأکل، و منصوب4 ر - معرّ الحطب: اسم - مفرد مذکّ

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی

ن الصحیح للترجمة:120 ه!« عیّ لال أسنانِ عام من خِ دأ یأکلُ بقایا الطَّ ه، و بَ ربَ ه دخل فیه طائرٌ کان قُ مَ مساحُ فَ تح التّ »عندما فَ

وقتی‌که دهان تمساح باز شد، پرندهٔ نزدیک او وارد ‌آن گشت، و به خوردن بقایای غذا از لابه‌لای دندانهایش پرداخت!1

‌آن زمان‌که تمساح دهان خود را باز کرد، پرندهٔ نزدیک او وارد دهانش شد، و به خوردن غذای باقیمانده در بین2
دندان‌های او، پرداخت!

هنگامی‌که تمساح دهانش را باز کرد، پرنده‌ای که نزدیک او بود، وارد ‌آن شد و شروع به خوردن باقیماندهٔ غذا از لابه‌لای3
دندان‌های او کرد!

‌آن زمان‌که تمساح دهانش باز شد، پرنده‌ای که نزدیک او بود به دهانش وارد شد، و شروع کرد به خوردن باقیماندهٔ غذا4
از میان دندان‌هایش!

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی

متن زیر را بخوانید و به ۷‏ سؤال بعدی پاسخ دهید.
تي یدرسها! فیمکن أن نجمع أسباب هذه المشکلة في کلمة ة الّ م المادّ ة الطالب لتعلّ عود إلی عدم قابلیّ ب یَ »إنّ فشل الکثیر من الطلاّ

هم یکرهونها! و نة لأنّ ة المعیّ ة الدراسیّ ون بالمادّ فإنّ الکثیر من الدارسین لا یهتمّ م«. فالهمزة مأخوذة من بدایة فعل »أکره« »ألَ

ة صعوبةً جد ما في المادّ تي تعني أنّ الطالب یَ « و ... و »المیم« إلی کلمة »مستحیل« الّ حبُّ »اللام« إشارة إلی »لا ترتبط بي«، »لا اُ
درکها! لایُ

؟! ... ثمّ یسعی أن ة مثلاً ة اللغة العربیّ ها بید الإنسان نفسه. فیلزم علیه أن یبدأ بحوار: ما هي فائدة مادّ ة فإنّ ا حلُّ هذه القضیّ و أمّ

لعَ ت في القر‌آن الکریم و الروایات. و في نفس الوقت أستطیعُ أن أطَّ تي تجلَّ ة الّ فُ علی ثقافة مجتمعي الدینیّ : بها أتعرَّ جد الجوابَ یَ
نا نحو مجالات فتحَ عیونَ ة تقدر أن تَ ة. إضافة إلی ذلک إنّ هذه المادّ ة ممزوجة باللغة العربیّ غة الفارسیّ علی ثقافتي الإیرانیة، لأنّ اللّ

ة الأمر!« ل من شدّ قلِّ ة ... فهکذا نُ ة لغةٌ حیّ غیر ثقافیة أیضاً لأنّ اللغة العربیّ
* مستحیل: محال

121: ذکر في النصّ ذي لم یُ ن الموضوع الّ عیّ

ة.1 العلاقة و الارتباط بین اللغة و الثقافة.2دور الطالب في حلّ مشکلاته الدراسیّ

م الطلاّب في دراستهم.3 أسباب و علل صعوبة الدروس.4بیان طریقة تقدُّ

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی

∗
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122: عین الأقرب من النصّ

* الخیرَ علی أهل الکسل!1 طلبِ العلمَ و لا تکسل فما / أبعدَ اُ

میلا!2 * الوجودَ جَ رَ ن جمیلاً تَ اکي و ما بک داءٌ / کُ هذا الشّ أیُّ

سهم(3 روا ما بأنفُ غیِّ ی یُ ر ما بقومٍ حتّ غیِّ )إنّ اللّٰه لا یُ

نا(4 هم سبلَ هدینّ نَ دوا فینا لَ ذین جاهَ )و الّ
: تری رَ عدُ / * تَ ر البُ * ما أبعد: کثُ

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی

ن الصحیح:123 عیّ

1! داً ة جیّ غةَ العربیّ عرفون اللّ دماء یَ دباؤنا القُ کان اُ

ة هي لغةٌ ثقافیة فقط و لیست تجاریة!2 غة العربیّ اللّ

ة!3 غة العربیّ ة إلاّ بفهم اللّ م باللغة الفارسیَّ مکن التکلّ لا یُ

ة!4 غة العربیّ م اللّ حتاج إلی تعلُّ ه لا یَ م الأدب الفارسي و إدراکُ تعلُّ

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی

ن الصحیح: تقلیلُ صعوبة القضایا بـ .......124 عیّ

مها.2الفهم و الممارسة.1 السؤال و الجواب.4تسهیلها.3تعلُّ

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی

ن الخطأ في الإعراب و التحلیل الصرفي:125 عیّ
کرهون«: »یَ

د ثلاثي - متعدٍّ / فعلٌ و مع فاعله جملةٌ فعلیة، و ضمیر »ها« مفعوله1 مجرّ

للجمع الغائب - مزید ثلاثي )من باب إفعال( - متعدٍّ / فعلٌ و مع فاعله جملةٌ فعلیة2

3» د ثلاثي - متعدٍّ - معلوم / مع فاعله جملةٌ فعلیة و خبر »أنّ مضارع - للجمع المذکر الغائب - مجرّ

ها أصلیةٌ - معلوم / مفعوله ضمیر »ها«4 مضارع - ماضیه »کره« - مجرد ثلاثي و حروفه کلّ

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی

ن الخطأ في الإعراب و التحلیل الصرفي:126 عیّ
ل«: قلّ »نُ

م مع‌الغیر - مزید ثلاثي - معلوم / فعلٌ و مع فاعله جملةٌ فعلیه1 فعل مضارع - للمتکلِّ

ل«2 ل« علی وزن »فعّ مزید ثلاثي بزیادة حرف واحد من باب تفعیل - ماضیه »قلَّ

ل« / فعلٌ و مع فاعله جملةٌ فعلیة3 م مع‌الغیر - مزید ثلاثي من باب »تفعّ للمتکلّ

حروفه الأصلیة »ق ل ل« و له حرف واحد زائد من باب تفعیل4

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی
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ن الخطأ في الإعراب و التحلیل الصرفي:127 عیّ
»الدارسین«:

ف بأل - معرب / مجرور بحرف »من«، من الدراسین: جار و مجرور1 اسم - معرّ

ر - اسم فاعل )فعله »درس«( / مجرور بالکسرة بحرف الجر2 اسم - جمع سالم للمذکّ

3» ر - اسم المفعول من فعله: مدروس / مجرور بحرف الجر و لیس خبر »إنّ جمع سالم للمذکّ

ف بأل / مجرور بالیاء بحرف الجر4 ر - اسم فاعل )فعله مجرد ثلاثي: درس( - معرّ جمع سالم للمذکّ

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی

ن الترجمة الصحیحة:128 عیّ
واجه المشاکلَ و الصعوبات الکثیرة«: ه و کیف یُ ر نفسَ ر و کیف یغیّ فکّ م الإنسان کیف یُ علِّ ذي یُ حیحُ هو الّ علیمُ الصّ »التّ

ر کند و چطور خود را تغییر دهد و چطور با مشکلات و سختی‌های1 ‌آموزشی صحیح است که انسان یاد بگیرد چطور تفکّ
بسیار برخورد کند!

‌آموزش صحیح ‌آن است که به انسان می‌آموزد چگونه بیاندیشد و چگونه خود را تغییر دهد و چگونه با مشکلات و2
سختی‌های بسیار مواجه شود!

تعلیمی صحیح است که چگونه فکر کردن و عوض کردن خویشتن خویش را به انسان ‌آموخته، بتواند چگونگی برخورد3
با مشکلات و سختی‌های زیاد را یاد دهد!

تعلیم صحیح همان است که انسان در ‌آن چطور تفکر کردن و چطور تغییر دادن خویشتن را یاد بگیرد و دریابد چگونه4
با مشکلات و سختی‌های فراوان روبرو شود!

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی

ن الترجمة الصحیحة:129 عیّ
ة!«: مرها لبناء جسرٍ بین الثقافات الإنسانیّ ها قد حاولت طول عُ »هذه المرأةُ نموذج بین المستشرقین، إنّ

ن‌های انسانی تلاش کرده است!1 این زن الگویی است در میان مستشرقین، او طول عمرش را در برپایی پل میان تمدّ

این زن میان مستشرقان الگو است، او قطعاً طول عمرش را برای بنای پلی میان فرهنگ‌های انسانی تلاش کرده است!2

این زن بین شرق‌شناسان نمونه‌ایست، وی در طول عمر خود بخاطر بر پا کردن پل بین فرهنگ‌های انسانی تلاش کرده3
است!

این زن در میان خاورشناسان نمونه است، او در طول عمرش برای ساختن پلی بین فرهنگ‌های انسانی تلاش کرده4
است!

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی

!«: »برنده130 ع وقته أبداً ضیِّ ر أن لا یُ قرِّ قومَ بها و یُ ستطیع أن یَ تي یَ نی و الأهداف الّ ن لنفسه قائمةً من المُ عیّ ذي یُ »الفائز هو الّ
ن الصحیح للترجمة: کسی است که برای خود .......« ، عیّ

ستونی از ‌آرزوها و هدف‌هایی را تعیین کند که بشود ‌آن‌ها را انجام داد، و قرار می‌گذارد که هیچگاه فرصتش را تباه1
نمی‌کند!

فهرستی از ‌آرزو و اهداف را که می‌تواند انجام دهد، برابر خود قرار می‌دهد، و تصمیم می‌گیرد که هیچگاه وقتش هدر2
نرود!

فهرستی از ‌آرزوها و اهدافی را تعیین می‌کند که می‌تواند ‌آن‌‌ها را انجام دهد و تصمیم می‌گیرد که هرگز وقتش را تلف3
نکند!

ص کند، ‌آن‌هایی را که می‌تواند برای انجامش اقدام کند و قرار بگذارد که هرگز فرصتش4 ستون ‌آرزوها و هدف‌ها را مشخّ
هدر نرود!

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی
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ن الخطأ في الإعراب و التحلیل الصرفي:131 عیّ
رحمتک في عبادک الصالحین(: لني بِ )ادخِ

رحمتک: مضاف و مضاف‌إلیه1 جار و مجرور ث - معرب / مجرور بحرف الجرّ رحمة: اسم - مفرد مؤنّ

د ثلاثي - متعدٍّ / فعل و فاعل، و الجملة فعلیة، و النون حرف وقایة2 ل: فعل أمر )للمفرد المخاطب( - مجرّ أدخِ

في عباد: جار و مجرور3 ر( - معرب / مجرور بحرف الجرّ ر أو تکسیر )مفرده: عبد، مذکّ عباد: اسم - جمع مکسّ

ف بأل / صفة و مجرور بالیاء بالتبعیة4 ر - اسم فاعل )فعله »صلح« مجرد ثلاثي( - معرّ الصالحین: جمع سالم للمذکّ
للموصوف »عباد«

سراسری-انسانی-تیرماه ١٤٠١

یة الکریمة:132 ن الصحیح لترجمة الاٰ روا ما بأنفسهم( عیّ غیِّ ی یُ ر ما بقوم حتّ غیِّ )إنّ اللّٰه لا یُ

بی‌گمان اللّٰه دگرگون نمی‌سازد درون قوم را الاّ اینکه ‌آنچه را در درون دلها دارند دگرگون کنند!1

اللّٰه قطعاً عوض نمی‌کند ‌آنچه را قومی در درون دارند الاّ اینکه ‌آنچه در درون ‌آنهاست تغییر یابد!2

همانا خداوند ‌آنچه را در قومی هست تغییر نمی‌دهد تا اینکه ‌آنچه را در خودشان است تغییر دهند!3

خداوند بی شک چیزهایی را که در قوم هست عوض نمی‌کند مگر اینکه ‌آنچه در دل دارند تغییر کند!4

سراسری-انسانی-تیرماه ١٤٠١

عادل المفهوم:133 ن الخطأ عن ما یُ عیّ

ون(  روغن ریخته را نذر امامزاده کردن!1 حبّ ا تُ نفقوا ممّ ی تُ نالوا البرَّ حتّ )لن تَ

اهم(  هر ‌آن کس که دندان دهد نان دهد!2 رزقکم و إیّ )نحن نَ

م أحسنتم لأنفسکم(  نیک را پاسخ جز نکو نیست!3 )إن أحسنتُ

(  شتر دیدی ندیدی!4 راماً وا کِ رّ غو مَ وا باللَّ رّ )و إذا مَ

سراسری-انسانی-تیرماه ١٤٠١

ن الصحیح للتعریب:134 »کیست ‌آنکه خورشید را در فضا چون شراره‌ای ایجاد کرده است!«. عیّ

مسَ في الفضاء مثل الشررة!1 ذي خلق الشّ مسَ في الجوّ مثل شررة!2من هو الّ ذي أوجد الشّ من ذا الّ

ررة!3 مساً في الفضاء کالشّ ذي أوجد شَ و کشررة!4من الّ مساً في الجّ ذي خلق شَ من هذا الّ

سراسری-انسانی-تیرماه ١٤٠١

ن الصحیح للترجمة:135 رین فضلاء!« عیّ فکّ ي مُ ربّ ةَ فهم و درک الإنسان و تُ مم و ثمرة ‌آلافِ من الأفکار و تزید قوّ ب تجربة الاُ »الکتُ

رین1 تها و ثمرهٔ هزاران نوع اندیشه است و با ‌آن نیروی دریافت و درک انسان افزون می‌شود و مفکّ کتابها تجربهٔ امّ
اندیشمندی پرورش می‌دهد!

ران فاضل را2 ت دریافت و ادراک انسان به ‌آن زیاد می‌شود و مفکّ تها و میوهٔ هزاران اندیشه‌ایست که قوّ کتب تجربهٔ ملّ
پرورش می‌دهد!

رین اندیشمند را3 ت فهم و ادراک انسان می‌افزایند و متفکّ تها و ثمرهٔ هزاران نوع فکر هستند و بر قوّ کتب تجربهٔ امّ
می‌پرورانند!

ران فاضلی را4 تها و میوهٔ هزاران فکر هستند و نیروی فهم و درک انسان را زیاد می‌کنند و متفکّ کتابها تجربهٔ ملّ
می‌پرورانند!

سراسری-انسانی-تیرماه ١٤٠١

⟵

⟵

⟵

⟵
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ن الصحیح136 ةً بهذا الالتفاف!« عیّ خری، و هي حیّ صون شجرة اُ لتفُّ من بدایة حیاتها حول جذع و غُ »هناک شجرةٌ في الجنوب تَ
للترجمة:

‌آنجا در جنوب تک درختی است که از ‌آغاز زندگی خود پیرامون تنه و شاخه‌های درختی دیگر می‌پیچد، و تنها بوسیله1ٔ
این پیچیدن زنده است!

درختی در جنوب وجود داشت، این درخت از ‌آغاز زندگی خود پیرامون تنهٔ یک درخت دیگر و شاخه‌هایش می‌پیچید و2
بوسیلهٔ ‌آن زنده می‌ماند!

درختی در جنوب وجود دارد که از ابتدای زندگیش دور تنه و شاخه‌های درختی دیگر می‌پیچد، و ‌آن به این پیچیدن3
زنده است!

‌آنجا در جنوب تک درختی هست که از شروع زندگیش دور تنه و شاخه‌های یک درخت دیگر پیچیده است، و بسبب4
این پیچیدن زنده مانده!

سراسری-انسانی-تیرماه ١٤٠١

یة الکریمة:137 ن الصحیح لترجمة الاٰ ( عیّ ةٌ لّ ا رزقناکم من قبل أن یأتيَ یومٌ لا بیعٌ فیه و لا خُ )أنفقوا ممّ

از ‌آن‌‌چه به شما روزی دادیم انفاق کنید قبل از این‌که روزی بیاید که نه فروشی )تجارتی( در ‌آن است و نه دوستی‌ای!1

‌آن‌‌چه را روزی شما کردیم انفاق کنید پیش از این‌که ‌آن روزی فرا رسد که نه خرید و فروش در ‌آن است و نه شفاعتی!2

از چیزهایی که به شما روزی داده‌ایم به دیگران بدهید پیش از این‌که ‌آن روز بیاید که نه خریدی در ‌آن است و نه3
شفاعتی!

چیزهایی را که روزی شما قرا دادیم به دیگران ببخشید قبل از این‌که روزی فرا رسد که نه معامله‌ای در ‌آن است و نه4
دوستی!

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی

ن الترجمة الصحیحة:138 م!« عیّ ها تمنعک من التقدّ ، لأنّ جعلک خائباً ک و یَ زعج قلبَ کریات ما یُ ع من الذّ »دَ

فروگذار ‌آن‌‌چه را که دلت را ‌آزرده می‌سازد از خاطرات ناامیدکننده، زیرا مانع پیشرفت تو می‌شود!1

از خاطرات ‌آن‌‌چه را که دلت را ‌آزرده می‌کند و تو را ناامید می‌سازد رها کن، زیرا ‌آن‌‌ها تو را از پیشرفت باز می‌دارد!2

از خاطراتت ‌آن‌‌چه که قلبت را ‌آزرده می‌سازد و ناامیدت می‌کند، ترک کن،‌ زیرا مانعی برای پیشرفت تو می‌شود!3

ترک کن ‌آ‌ن‌چه را که قلبت را ‌آزرده می‌کند و خاطراتی که ناامیدت می‌گرداند، زیرا تو را از پیشرفت باز می‌دارد!4

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی

ن التعریب الصحیح:139 »کشاورزان از چاه روستا ‌آبی استخراج کردند« عیّ

حون ماءً من بئر القریة.1 حون ماءً من بئر القریة.2استخرج الفلاّ استخرج هؤلاء الفلاّ

حون ماءً من بئر قریة.3 حون الماءَ من بئر في القریة.4استخرجوا الفلاّ استخرجوا هؤلاء الفلاّ

سراسری-انسانی-١٤٠٠

ن الصحیح عن المفردات:140 عیّ

دد، ذنوب1 بها. )جمع(  غُ نَ ة بالقرب من ذَ ة طبیعیّ نعلم أنّ للبطّ غدّ

ة تحرق أقدامنا. )مترادف(  نسیر، رجال2 مال الحارّ عندما نمشي علی الرّ

یاح و حدثت أعاصیر في تلک المنطقة. )مفرد(  رائحة، إعصار3 ت الرّ ‌اشتدّ

أظهر لنا أصدقاؤنا صدقهم و هم من المصلحین. )متضاد(  أضمر، المفسدین4

سراسری-انسانی-١٤٠٠

⟵

⟵

⟵

⟵
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ن التعریب الصحیح:141 »دانش‌آموزی را می‌بینم که تمرین‌های درس را در کلاس می‌نویسد« عیّ

1. رس في الصفِّ شاهد طالباً یکتب تمارینَ الدّ رأیت في الصفِّ الطالب یکتب تمارین الدروس.2اُ

شاهد في الصفِّ طالباً و هو یکتب تمارین الدرس.3 .4اُ رأیت الطالب و هو یکتب تمارین الدروس في الصفِّ

سراسری-انسانی-١٤٠٠

ن الأصحّ للترجمة:142 نتهي إلی الخسارة« عیّ ها تَ ، ولکنّ ی لنا سهلةً تجلَّ رقاً لقضاء حیاتنا تَ ب أن نجدَ طُ سبّ »إنّ الجهلَ یُ

این نادانی سبب یافتن راه‌های سهل‌الوصول برای گذران زندگی می‌شود، لکن به خسارت پایان می‌یابد!1

نادانی قطعاً مسبب ‌آن است که راه‌های گذران زندگی به شکل ساده درنظرمان جلوه‌گر شود، اما به خسارت بیانجامد!2

نادانی باعث می‌شود برای گذران زندگی‌مان راه‌هایی را بیابیم که برایمان ‌آسان جلوه می‌کند، ولکن به خسارت منتهی3
می‌شود!

قطعاً نادانی است که سبب می‌شود راه‌هایی را که برای ما ‌آسان جلوه کرده برای گذران زندگیمان بیابیم، ولی ‌آن راه‌ها4
به خسارت منجر می‌شود!

سراسری-انسانی-١٤٠٠

ن الأصحّ للترجمة:143 !« عیّ فقد کلّ ما قد ملکتَ لم کلّ ما ترید، ولکن بدعاء مظلوم تَ ملکَ بالظّ ستطیع أن تَ ما تَ »ربّ

چه بسا بتوانی با ظلم هر چه را بخواهی مالک شوی، ولی با دعای یک مظلوم همه‌ی ‌آن‌چه را مالک شده‌ای، از دست1
می‌دهی!

ا با دعای مظلوم علیه تو همه‌ی ‌آن‌‌چه را2 چه بسا توانسته باشی به وسیله‌ی ظلم هر چه را دوست داری مالک شوی، امّ
کسب کرده‌ای، از دست خواهی داد!

ا با یک نفرین مظلوم تمام ‌آن‌‌چه را که در3 شاید توانایی داشته باشی با ظلم همه‌ی ‌آن‌‌چه را بخواهی به چنگ ‌آوری، امّ
دستان تو است، از دست می‌دهی!

شاید قادر باشی به وسیله‌ی ظلم تمام چیزهایی را که دوست داری به دست ‌آوری، ولی با یک دعای مظلوم همه‌ی4
چیزهایی را که مالک شده‌ای، از دست می‌دهی!

سراسری-انسانی-١٤٠٠

144: ن الصحیح في الإعراب و التحلیل الصرفيّ »قد أنشد شاعران کبیران قصیدتین عند مشاهدتهما إیوان کسری!« عیّ

عند مشاهدة: جار و مجرور1 مشاهدة: مفرد مؤنث - مصدر )من باب مفاعلة( - معرب / مجرور به حرف الجر

ر - معرفة )علم( - معرب / مضاف‌الیه و مجرور، و المضاف کلمة »إیوان«2 کسری: اسم - مفرد مذکّ

ة »شعر«( - معرفة / فاعل و مرفوع بالألف3 شاعران: اسم - مثنی مذکر - اسم فاعل )اشتقاقه من مادّ

أنشد: فعل ماضٍ - للغائب - مزید ثلاثي )من باب افتعال( / فعل و فاعله »شاعران« و الجملة فعلیة4ٌ

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی

145: ن الصحیح في الإعراب و التحلیل الصرفيّ رون!« عیّ خَ غرسُ أشجاراً لکي یأکل من ثمارها الاٰ »نحن نَ

ر أو تکسیر )مفرده: شجر، مؤنث( - نکرة - معرب / مفعول أو مفعول‌به و منصوب1 : اسم - جمع مکسّ أشجاراً

من ثمار: جار و مجرور2 ر( - معرب / مجرور به حرف الجر ر أو تکسیر )مفرده: مثمر، مذکّ ثمار: اسم - جمع مکسّ

نغرس: فعل مضارع - للمتکلم مع الغیر - مجرد ثلاثي - لازم - معلوم / فعل مرفوع و مع فاعله: جملةٌ فعلیة و خبر و3
مرفوع

یأکل: فعل مضارع - مجرد ثلاثي - متعدٍّ / فعل منصوب به حرف »لکي« )= المضارع الالتزامي في الفارسیة( و فاعله4
خرون« »الاٰ

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی
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146: ن الصحیح في الإعراب و التحلیل الصرفيّ کرهوا شیئاً و هو خیر لکم ...( عیّ )و عسی أن تَ

هو: اسم - ضمیر منفصل - للغائب - مبني / مبتدأ و مرفوع، و الجملة اسمیة1

ر - اسم تفضیل )أصله: أخیر( - معرفة / خبر و مرفوع2 خیر: اسم - مفرد مذکّ

کرهوا: مضارع - مزید ثلاثي )من باب إفعال( - متعدٍّ / فعل و مع فاعله: جملة فعلیة3 تَ

ر )جمعه: »أشیاء«( - نکرة - مبني / مفعول أو مفعول‌به و منصوب4 : مفرد مذکّ شیئاً

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی

حیح:147 ن الصّ »بعضی حیوانات با غریزه ی خود گیاهان دارویی را می‌شناسند!«، عیّ

ة!1 بیّ ة!2إنّ البعض من حیوانات بغریزتها تعلم الأعشاب الطّ بیّ إنّ بعض الحیوانات تعرف بغریزتها الأعشاب الطّ

اً بالغریزة!3 اً بالغریزة!4تعرف بعض من الحیوانات أعشاباً طبیّ تعلم بعض حیوانات أعشاباً طبیّ

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی

حیح:148 ن الصّ عیّ

،: بعضی از مردم از نهی‌کنندگان کارهای بد همیشگی هستند!1 ئة دائماً یّ هاة الأعمالِ السّ اس من نُ بعضُ النّ

هیهم،: ولی جوانان، بسیاری از امر و نهی ‌آنان را دوست ندارند،2 هم و نَ ونَ أمرَ حبّ باب لا یُ ولکنّ کثیراً من الشَّ

سهم إلی نتیجة أعمالهم،: و می‌خواهند که ‌آن‌‌ها خودشان به نتیجه‌ی کارهایشان برسند،3 م أنفُ صلوا هُ و یریدون أن یَ

ا با خسارتی که جبران4 ض!: ‌آری، قطعاً به نتیجه می رسند امّ عوَّ تیجة ولکن مع خسارة لا تُ صلون إلی النّ نعم، قد یَ
نمی‌شود!

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی

ن الترجمة الصحیحة:149 حیحة!« عیّ شیطون یوصلوننا إلی أهدافنا العالیة بتربیة تلامیذهم الصّ مون النّ »هؤلاء المعلّ

الند که با ترتیب درست دانش‌آموزان ما را به هدف عالی‌مان می‌رسانند!1 مانی فعّ این‌ها معلّ

الند و با تربیت درست دانش‌آموزانشان ما را به هدف بلندمان می‌رسانند!2 مانی فعّ اینان معلّ

ال با تربیت صحیح دانش‌آموزان خود ما را به هدف‌های بلندمان می‌رسانند!3 مان فعّ این معلّ

ال که دانش‌آموزان را صحیح تربیت می‌کنند ما را به هدف‌های والایمان می‌رسانند!4 مان فعّ این معلّ

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی

ن الصحیح في الإعراب و التحلیل الصرفي:150 ( عیّ اً إلاّ ما شاء اللّٰهُ )لا أملک لنفسي نفعاً و لا ضرّ

شاء: فعل ماضٍ - للغائب - مزید ثلاثي - معلوم / فعل و فاعله »اللّٰه« و الجملة فعلیة1

ر - معرفة )علم( - معرب / فاعل لفعل »شاء« و مرفوع2 اللّٰه: لفظ الجلالة - اسم - مفرد مذکّ

ر - اسم فاعل )من فعل مجرد ثلاثي( - نکرة - معرب / مفعول أو مفعول‌به و منصوب3 : اسم - مفرد مذکّ نفعاً

أملک: فعل مضارع - للمتکلم وحده - مزید ثلاثي )من باب إفعال( - متعدٍّ / فعل مرفوع و مع فاعله جملةٌ فعلیة4

سراسری-انسانی-٩٩
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ن الصحیح:151 عیّ

ضرة: باران بر زمین‌هایی که غبار ‌آلودگی داشت فرو ریخت و1 رها خَ نزل المطرُ علی الأراضي التي کان لها إغبرار و صیّ
‌آن‌‌ها سرسبز شدند!

زوا لنا طریقاً إلی شمال البلاد: مهندسان کوه‌ها را بشکافتند و برای ما راه شمال کشور را باز2 شقَّ المهندسون الجبالَ و جهّ
کردند!

ة جمیلة لحفلة میلادي: مادرم به خاطر جشن تولدم، با ستاره‌های کاغذی اتاقم را به زیبایی3 ي غرفتي بأنجم ورقیّ مّ زانت اُ
زینت داد!

خرین: از خدا می‌خواهیم که برای ما یاد نیکو را در میان ‌آیندگان قرار4 دق في الاٰ رید من اللّٰه أن یجعل لنا لسانَ الصّ نُ
دهد!

سراسری-انسانی-٩٩

یة الکریمة:152 ن الصحیح في ترجمة الاٰ کم(: ‌آیا ....... ، عیّ نسون أنفسَ اسَ بالبرّ و تَ )أتأمرون النّ

مردم را به نیکی کردن امر می‌کنید و خود را فراموش میکنید!1

به مردم دستور نیکو بودن را می‌دهید در حالی‌که خود را فراموش کرده‌اید!2

‌آیا امر می‌کنید مردمان را که نیکوکار باشند ولی خویشتن را فراموش می‌کنید!3

به مردمان دستور می‌دهید که نیکویی کنند در همان حال که خود را فراموش کرده‌اید!4

سراسری-انسانی-٩٩

یة الکریمة:153 ن الصحیح في ترجمة الاٰ سول( عیّ صی فرعون الرّ )أرسلنا إلی فرعون رسولاً فعَ

به سوی فرعون رسولی فرستادیم و فرعون از ‌آن رسول نافرمانی کرد!1

رسولی را برای فرعون ارسال کردیم و فرستاده از فرعون تبعیت نکرد!2

برای فرعون پیامبر را مبعوث کردیم و فرعون بر ‌آن پیامبر عصیان کرد!3

پیامبری را به سوی فرعون مبعوث کردیم و ‌آن پیامبر بر فرعون عصیان کرد!4

سراسری-انسانی-٩٩

154: ن الصحیح في الإعراب و التحلیل الصرفيّ ا!« عیّ »الاهتمام بغرس الأشجار واجبٌ علی کلّ فردٍ منّ

واجب: مفرد مذکر - اسم فاعل )من الفعل المجرد الثلاثي( - معرفة )علم( / خبر و مرفوع1

بغرس: جار و مجرور2 ر ر - اسم تفضیل - معرب / مجرور به حرف الجّ غرس: اسم - مفرد مذکّ

ف بأل - مبني / مضاف‌إلیه و مجرور3 ر أو تکسیر )مفرده: شجر، مذکر( - معرّ الأشجار: جمع مکسّ

ف بأل - معرب / مبتدأ و مرفوع، و الجملة اسمیة4 الاهتمام: اسم - مفرد مذکر - مصدر )من باب افتعال( - معرّ

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی

155: ن الصحیح في الإعراب و التحلیل الصرفيّ لایین!« عیّ ة في بحار العالم بالمَ ر العلماءُ أنواعَ الکائنات الحیّ قدِّ »یُ

ف بأل - معرب / مضاف‌إلیه و مجرور1 العالم: مفرد مذکر - اسم فاعل )مصدره: علم( - معرّ

ر« و مرفوع2 ف بأل - معرب / نائب فاعل لفعل »یقدّ ر أو تکسیر( - معرّ العلماء: اسم - )جمع مکسّ

ر أو تکسیر )مفرده: نوع، مذکر( - معرب / مفعول )= مفعول‌به( و منصوب3 أنواع: اسم - جمع مکسّ

ر: مضارع - للغائب - مزید ثلاثي )من باب تفعیل( - لازم - مجهول / فعل و فاعله »العلماء« و الجملة فعلیة4 یقدّ

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی
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ن الترجمة الصحیحة:156 عام!« عیّ نا نحتاج إلی الماء و الطّ م کما أنّ ن یحرصون علی التعلُّ ا مَ »منّ

ه‌ای بر ‌آموزاندن مشتاق هستند همان‌طور که ما به ‌آب و غذا نیاز داریم!1 از ما عدّ

ه‌ای از ما هستند که به یاد گرفتن حرص می‌ورزند چون ما که به ‌آب و غذا محتاجیم!2 عدّ

از ما کسانی هستند که بر ‌آموختن مشتاقند. همان‌طور که ما به ‌آب و غذا نیاز داریم!3

از میان ما کسانی‌اند که به یاد گرفتن بسیار علاقمندند همان‌گونه که ما نیازمند ‌آب و غذا هستیم!4

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی

ن الترجمة الصحیحة:157 ن( عیّ حبوّ ا تُ نفقوا ممّ ی تُ نالوا البرَّ حتّ )لن تَ

هرگز نیکی به دست نمی‌آورید مگر وقتی ‌آ‌ن‌چه را دوست دارید ببخشید!1

به نیکی دست نخواهید یافت مگر این‌که از ‌آن‌‌چه دوست دارید انفاق کنید!2

بر نیکی‌ها دسترسی نخواهید داشت تا این‌که چیزی را که دوست دارید انفاق کنید!3

هرگز دسترسی بر نیکی‌ها نخواهید یافت تا زمانی‌که از ‌آن‌‌چه دوست دارید ببخشید!4

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی

ن حرف »ال« معناه اسم الإشارة:158 عیّ

ة!1 ، هذا الغشاء کالمظلّ ائر بغشائه الخاصّ نجاب الطّ یقفز السّ

داً من أخلاق الجهلاء!2 الإجابة قبل أن تسمع الکلام سمعاً جیّ

نان کثیرة!3 نان لأنّ سرعة حرکة الطّ لا نقدر أن نری جناحي الطّ

ه!4 أعوذ بک من قلب لا یخشع، کأنّ القلب یبتعد عن ربّ یا ربِّ

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی

ن الترجمة الصحیحة:159 نات( عیّ سلاً إلی قومهم فجاؤوهم بالبیّ بلک رُ )لقد أرسلنا من قَ

نات را برایشان ‌آوردند!1 قبل از تو رسولانی را برای قومشان ارسال کردیم، و ‌آن‌‌ها بیّ

فرستادگانی را قبل از تو برای مردمشان مبعوث کردیم و ‌آن‌‌ها معجزاتی با خود ‌آوردند!2

ناتی ‌آوردند!3 رسولان را پیش از تو برای اقوام ‌آن‌‌ها ارسال کردیم و ‌آنان به همراه خویش بیّ

پیش از تو پیامبران را برای قوم ‌آن‌ها فرستادیم و ‌آنان دلیل روشن را به همراه خود ‌آوردند!4

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی

ن الخطأ:160 عیّ

هر تنزل علی کلّ نفس،: بی‌شک حوادث روزگار همان است که بر هر نفسی فرو می‌ریزد،1 إنّ حوادث الدّ

ر شده است،2 ر لها من زیادة أو نقصان،: مطابق ‌آن‌چه از زیادی یا نقصان برایشان مقدّ دّ بما قُ

ماء‌ إلی الأرض،: گوئی ‌آن‌ها قطرات بارانی هستند که از ‌آسمان به زمین فرو3 تی تنزل من السّ ها قطرات المطر الّ کأنّ
می‌‌آیند.

اء‌!: و شما به‌وسیله‌ی ‌آن‌ها امتحان خواهید شد، پس مراقب خود4 ی تخرجوا منها أعزّ فتنون بها، فراقبوا أنفسکم حتّ و ستُ
باشید تا از ‌آن سربلند بیرون ‌آیید!

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی
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سوال13

ح ما قبلها:161 ن »قد نزلت« توضّ عیّ

یحُ فروعَ الأشجار.1 ارع و کسرت الرّ انهمرت أمطار وافرة و قد نزلت علی الشّ

جر.2 سرت فروع الشّ هذه الأمطار کانت قد نزلت في المدینة و کَ

کانت أمطارٌ وافرة قد نزلت علی الأرض یوم أمس.3

4. ماء شیئاً فشیئاً أنزل اللّٰهُ أمطاراً وافرة قد نزلت من السّ

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی

شبه162 ها بالملایین لاتُ ددَ رون عَ عة و الباحثون یقدّ ر کائنات عجیبة في أعماق البحار. کانت الکائنات متنوّ صوِّ »شاهدتُ فلماً یُ
ن الترجمة الصحیحة: خری!« عیّ إحداها الاُ

قان ‌آنها را به1 فیلمی را که دیدم موجودات عجیبی را در اعماق دریاها نشان می‌داد. موجودات گوناگون بودند و محقّ
میلیونها عدد بر‌آورد می‌کنند که هیچکدام شبیه دیگری نیست!

قان به میلیون‌ها عدد2 فیلمی که دیدم موجودات عجیبی را در اعماق دریاها نشان می‌داد. این موجودات گوناگون را محقّ
تخمین می‌زنند که هیچکدام از ‌آنها شباهتی با دیگری ندارد!

قان تعداد ‌آنها3 فیلمی دیدم که موجودات عجیبی را در اعماق دریاها نشان می‌داد. این موجودات گوناگون بودند و محقّ
را به میلیون‌ها تخمین می‌زنند که هیچ‌یک از ‌آنها شباهتی با دیگری ندارد!

فیلمی مشاهده کردم که موجوداتی عجیب در اعماق دریاها در ‌آن نشان داده شده است. موجودات گوناگون بوده و4
قان ‌آنها را به میلیون‌ها موجود بر‌آورد می‌کنند که بین هیچ‌یک از ‌آن‌ها تشابهی نیست! محقّ

سراسری-انسانی-١٤٠٢ تیرماه

ح ما قبله:163 ن »یدرک« یوضّ عیّ

مه و یفهمه!1 درک کلام معلّ عجبني طالبٌ یُ یُ

ة!2 ستمع إلیه بدقّ ه یَ رس لأنّ درک الدّ البُ یُ کان الطّ

عمل به!3 مه و یَ درک کلام معلّ إنّ صدیقي طالبٌ و هو یُ

م!4 هِ م معه فما فَ کلَّ ه تَ رس ولکنّ صدیقَ درک الدّ البُ یُ کاد الطّ

سراسری-انسانی-رفع شبهه آذرماه ١٤٠١

ح ما قبلها:164 تي توضِّ ن الجملة الّ عیّ

هدیه!1 قرؤه و نُ !2ذلک کتابٌ مفید نَ هدیه إليّ قرؤه أخي ثمَ یُ هذا الکتاب المفید یَ

ی تفهمه!3 ة ثانیة حتّ قرأه مرّ !4هذا الکتاب المفید اِ ریدون أن یقرؤوه أیضاً رون یُ خَ ذلک کتابٌ مفید و الاٰ

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی

ح ما قبله:165 ن »قد عصفت« یوضّ عیّ

1! رت الأشجارَ صفت و کسَّ شاهدتُ ریاحاً شدیدةً قد عَ

بت بعضَ البیوت!2 کانت ریاحٌ شدیدة قد عصفت و خرَّ

3! بت بیوتاً یاح الشدیدة و قد عصفت و خرَّ هربتُ من الرّ

4! رةً ری شجرةً ضعیفة إلاّ مکسَّ یاحُ الشدیدة قد عصفت و لا نَ هذه الرّ

سراسری-انسانی-تیرماه ١٤٠١
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ن الخطأ في الإعراب و التحلیل الصرفي:166 عیّ
:» ةً ل دولةٍ في العالم استخدمت نقوداً ورقیّ ین أوّ »الصّ

1» ث - نکرة - معرب / صفة و منصوب بالتبعیة للموصوف »نقوداً ة: مفرد مؤنّ ورقیّ

ل: اسم - من الأعداد الترتیبیة - مفرد مذکر - نکرة - معرب / خبر و مرفوع، و المبتدأ: »الصین«2 أوّ

في العالم: جار و مجرور3 ف بأل - معرب / مجرور به حرف الجرّ ر - اسم فاعل - معرّ العالم: اسم - مفرد مذکّ

صف ما قبلها4 استخدمت: فعل ماضٍ - مزید ثلاثي )من باب استفعال( - متعدٍّ / فعل و مع فاعله جملةٌ فعلیة و تَ

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی

ن التعریب الصحیح:167 م دروغ گفت نزدیک بود غرق شود« عیّ »جوان دروغگو هنگامی‌که برای بار سوّ

ات.1 ا کذب ثلاث مرّ غرق لمّ ذي کذب کاد یَ ة الثالثة.2الشابُّ الّ ا کذب للمرّ غرق لمّ کذب یَ ذي یَ کاد الشابُّ الّ

ة الثالثة.3 ذب للمرّ غرق عندما کَ اب یَ ات.4کاد الشابُّ الکذّ اب کاد قد غرق عندما کذب ثلاث مرّ الشابُّ الکذّ

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی

عین ما لیس فیه فعلٌ یصف ما قبله:168

ریده!1 جاه تُ تّ دور کلّ اِ ک!2للحرباء عینٌ تَ مّ م مع اُ ک بأيّ دلیل عندما تتکلّ رفع صوتَ لا تَ

مة یشیر القر‌آن إلیها!3 م لقمان مواعظ قیّ قدِّ یاحة!4یُ ابة للسّ حصي مدننا الجذّ ف کتابٌ عظیم یُ لِّ اُ

سراسری-انسانی-١٤٠٠

ن الجملة الوصفیة:169 عیّ

ا یشعر بالخوف!1 ذي یهرب و یختفي لمّ الجبان هو الّ

ن!2 ت الاٰ ها قد جفَّ کانت تجري وسطَ القریة عین تسقي القریة ولکنّ

الطائر الکبیر الذي یجمع بین صفات الجمل و الطیر هو النعامة!3

حبُ أن أستمع إلی صوت أمواج البحر و أنا أمشي علی الرمال!4 اُ

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی

یة الکریمة:170 ن الترجمة الصحیحة للاٰ نادي للإیمان ...( عیّ نادیاً یُ معنا مُ نا سَ إنّ نا )ربَّ

ما ندا را شنیدیم که برای ایمان ‌آوردن فرا می‌خواند ...!1 ای خدای ما

ما ندائی را شنیدیم که برای ایمان ‌آوردن ندا می‌داد ...!2 ای پروردگار ما

همانا ما ندادهنده‌ای را شنیدیم که برای ایمان ندا می‌داد ...!3 ای پروردگار ما

قطعاً ما ندادهنده‌ای را می‌شنیدیم که به ایمان فرا می‌خواند ...!4 خداوندا

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی

ن ما فیه »الجملة الوصفیة«:171 عیّ

ک!1 شتري الکتب لتستفیدي منها في دروسِ لْ في ‌آثار خلقها الأدباءُ الأقدمون!2اِ تأمَّ

تي ما کانت تحتاج إلیها!3 ها باعث الکتب الّ ذي سکن فیه سنین!4إنّ لیذهب و یترک البیت الّ

سراسری-انسانی-٩٩
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172: ن النعت جملةً عیّ

نب الغدر و هو لیس صفة محمودة!1 جتِ م حیاتهم!2اِ نزل علی أهل مدین عذاب هدَّ اُ

یل لمراقبتها!3 ضة هذه المریضة تسهر طول اللّ بر!4ممرّ سبت إلاّ بالجدّ و الصّ کتُ ة رفیعة ما اُ کلّ مکانة علمیّ

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی

ة:173 ن الجملة الوصفیّ عیّ

ة مفیدة فی أنواع الفواکه تشدّ أعضاء‌نا و جوارحنا!1 هناک مواد سکریّ

دعوت زمیلتی لتساعدنی فی أداء‌ واجباتی و هی أجابت دعوتی!2

ام العید!3 یشتری بعض الأطفال الملابس الجدیدة عندما تقرب أیّ

ه العذاب علی قارون طلب المهلة لینفق أمواله!4 عندما أنزل اللّٖ

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی

سوال12

یة الکریمة:174 ن الصحیح في ترجمة الاٰ شاء( عیّ علموا أنّ اللّٰه یبسط الرزقَ لمن یَ )أو لم یَ

و ‌آیا ندانسته‌اند که اللّٰه روزی را برای هرکس بخواهد گسترش می‌دهد؟1

و ‌آیا نمی‌دانند که اللّٰه روزی را فقط برای کسی‌که نیاز دارد می‌گستراند؟2

‌آیا و ندانسته‌اند که خداوند برای هرکس بخواهد روزی گسترده‌ای می‌دهد؟3

‌آیا و نمی‌دانند که خداوند است که روزی هرکس را بخواهد گسترش می‌دهد؟4

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی

ة تأتي من175 عادة الحقیقیّ خرین، لأنّ السّ عادة في علاقتک مع الاٰ رور فلن تشعر بالسّ عادة و السّ »إن لم تشعر في وحدتک بالسّ
ن الترجمة الصحیحة: أعماق وجودک!« عیّ

هرگاه در تنهایی خود سعادت و سرور را حس نکنی پس روابطت با دیگران به تو خوشبختی نمی‌دهد، زیرا خوشبختی1
از درون تو بوجود می‌آید!

اگر در تنهایی خود احساس خوشبختی و شادی نکنی، در رابطه‌ات با دیگران احساس خوشبختی نخواهی کرد، زیرا2
سعادت حقیقی از اعماق وجودت برمی‌آید!

چنانچه در تنهایی‌ات سعادتمند و شاد نباشی، در ارتباط با دیگران احساس خوشبختی نخواهی کرد، چه خوشبختی3
واقعی از عمق وجود تو سرچشمه می‌گیرد!

هرگاه تنها بودن به تو احساس خوشبختی و شادمانی ندهد در روابط با دیگران سعادت را حس نخواهی کرد، زیرا4
حقیقت خوشبختی در این است که از اعماق وجود تو نشأت گرفته باشد!

سراسری-انسانی-تیرماه ١٤٠٣
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ها!«:176 ها عملُ ها مناسباً لهذا العمل لکان یضرّ ق بدنُ خلَ ها، و إن لم یُ تصنع عشَّ لبة بمنقارها لِ یور جذوعَ الأشجار الصّ رُ بعضُ الطّ نقُ »تَ
بعضی پرندگان .......

تنه‌هایی را که درختان سخت دارند با منقار خود می‌کوبند بخاطر اینکه لانهٔ خود را بسازند، و چنانچه بدن ‌آنها مناسب1
خلق نشده بود بی‌شک این کارشان به ضررشان بود!

برای اینکه لانه‌شان را بسازند با منقارهای خود تنه‌های سخت درختان را می‌کوبند، و چنانچه بدنشان مناسب ‌آفریده2
نمی‌شد این کارشان به ‌آنها زیان می‌رساند!

برای ساخته شدن لانه‌شان با منقار خود به تنه‌های درختان سخت نوک می‌زنند، و اگر نبود که بدنشان مناسب این کار3
خلق شده کارشان به ‌آنها صدمه می‌زد!

تنه‌های سخت درختان را با منقار خود نوک می‌زنند تا لانهٔ خود را بسازند، و اگر بدنشان مناسب این کار ‌آفریده نمی‌شد4
حتماً کارشان به ‌آنها ضرر می‌زد!

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی

ن الترجمة177 ....... ، عیّ !«: ای دخترم ه کثیرٌ ه کبیرٌ و قلیلَ حتقري من الخیر شیئاً و افعلیه و إعلمي أنّ صغیرَ لاتَ »یا بنتي

الصحیحة:

هیچ مقداری از خیر را حقیر مدان وقتی انجامش دادی، پس بدان که کوچک ‌آن بزرگ شده و کم ‌آن فراوان می‌شود!1

هیچ چیز از خیر را که انجامش دادی کوچک بشمار نیاور و بدان‌که کوچکش بزرگ و کمترش فراوان می‌شود!2

هیچ‌چیز از خیر را حقیر مپندار و ‌آن‌را به انجام برسان، و بدان کوچکش بزرگتر و کمترینش بسیار است!3

هیچ مقدار از خیر را کوچک مشمار و ‌آن‌‌را انجام بده، و بدان که کوچک ‌آن بزرگ و اندک ‌آن بسیار است!4

سراسری-انسانی-دی ١٤٠١

ن الخطأ:178 عیّ

ر: برای انسان ممکن نیست که شناختی بدست ‌آورد مگر1 فکُّ م کیفَ یُ تعلّ حصل علی معرفةٍ إلاّ بعد أن یَ مکن للمرء أن یَ لایُ
بعد از اینکه بیاموزد که چگونه بیندیشد!

قومون بواجباتهم: چه سریع است پشیمانی این دانش‌آموزان در حالی‌که به انجام2 لاب و هم لایَ ما أسرع ندامةَ هؤلاء الطُّ
تکالیفشان نمی‌پردازند!

ن سبع ساعات: من نمی‌توانستم بیش از هفت ساعت در کتابخانه بمانم!3 لم أکن أستطیع أن أبقی في المکتبة أکثر مِ

أمن من ضرر الجهل: کسی‌که علم از او سود نبرد از زیان نادانی ایمن نمی‌باشد!4 نفعه العلمُ لم یَ ن لم یَ مَ

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی

ن الترجمة الصحیحة:179 عیّ
ة!«: ع المعجزاتُ بإرادتهم القویّ صنَ ما تُ نی، و إنّ ق بالمُ قَّ حَ تَ درک أنّ اکتشافاتهم لم تَ »بنظرةٍ واحدةٍ علی حیاة العلماء نَ

اتشان به دست نمی‌آید، بلکه به اراده1ٔ تنها یک نگاه به زندگی دانشمندان به ما می‌فهماند که اکتشافات ‌آن‌ها با تمنیّ
قوی ‌آن‌ها معجزه‌ها ساخته می‌شود!

ق نشده است، و معجزات فقط با اراده2ٔ ات ‌آن‌ها با ‌آرزوها محقّ با یک نگاه به زندگی دانشمندان درک می‌کنیم که کشفیّ
محکم ‌آن‌‌ها، ساخته می‌شود!

با نگاهی یکسان به حیات علماء خواهیم فهمید که اکتشافات ‌آن‌ها با ‌آرزوها بر‌آورده نمی‌شود، و فقط با اراده‌ای قوی3
است که معجزه می‌سازد!

ات ‌آن‌‌ها با ‌آرزو محقق نشده، بلکه فقط ارادهٔ محکم ‌آن‌هاست که4 با نگاهی واحد به حیات علماء درک کرده‌ایم که کشفیّ
معجزه می‌سازد!

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی
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م« تختلف:180 ن »اللاّ عیّ

شترکوا في الامتحان!1 لاب في الصالة لیَ حضر جمیعُ الطّ

جمیل!2 نه موادُّ التّ ع مِ صنَ ه و یُ ستخرج زیتُ صاد الحوتُ لیُ یُ

3! حافظ علیها و نحن نحتاج إلیها کثیراً نُ إنّ الطبیعةَ جمیلةٌ لِ

رون منها!4 خَ ثمر بعد سنواتٍ لیأکل الاٰ ي تُ قد نغرس الأشجارَ التّ

سراسری-انسانی-تیرماه ١٤٠١

م« تختلف )في المعنی(:181 ن »اللاّ عیّ

هین!1 جالسِ المتفقّ م العلمَ فلنُ طلب أن نتعلَّ !2إن نَ ماد لینمو الوردُ راب و السَّ حتاج إلی التُّ نَ

سابقات!3 عبینَ في المُ جون اللاّ ع المتفرِّ شجِّ ا یأکلون!4لیُ مّ طعموا المساکینَ مِ إنّ المؤمنین لیُ

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی

م یختلف عن الباقي في فعل »لننتبه«:182 ن معنی حرف اللاّ عیّ

سبح في الماء فلننتبه إلی عمقه!1 تي أمامنا!2إن نقصد أن نَ م أبي معنا لننتبه إلی الخطرات الّ تکلَّ

بیعة في کلّ شيء!3 ی نشاهد جمال الطّ إنّ الامتحانات قریبة فلننتبه إلی فرصنا القلیلة!4لننتبه حتّ

سراسری-انسانی-١٤٠٠

ن الترجمة الصحیحة:183 !« عیّ ه یفوتک غداً »إنّ کلّ ما في أیدینا الیوم في هذه الحیاة عاریة، فلا تعتمدْ علیه لأنّ

هر ‌آ‌ن‌چه امروز در این زندگی در دستان ماست، عاریت است، پس اعتماد بر ‌آن مکن، زیرا فردا از دستت می‌رود!1

ماً امروز هر چه در این دنیا در حضور ماست ودیعتی است، و نباید بر ‌آن اعتماد کنی، زیرا فردا از بین می‌رود!2 مسلّ

قطعاً ‌آن‌‌چه امروز در زندگی‌مان نزد ماست امانت است، که تو نباید بر ‌آن تکیه کنی، زیرا فردا از دست خواهد رفت!3

تمام ‌آن چیزی که امروزه در حیات در دستان ماست چون عاریه‌ایست که فردا از دست می‌رود، پس بر‌آن تکیه مکن!4

سراسری-انسانی-٩٩

ن الترجمة الصحیحة:184 جادل من لا یستمع إلی ما تقول!« عیّ »لا تُ

مجادله مکن با کسی‌که گفته‌ی تو را گوش نمی‌دهد!1

با کسی‌که به ‌آن‌‌چه تو گفتی گوش نکرد، جدال نورز!2

با کسی‌که به ‌آن‌‌چه تو می‌گویی گوش نمی‌دهد، جدل مکن!3

مجادله نمی‌کند کسی‌که به ‌آ‌ن‌چه تو می‌گویی، گوش نمی‌دهد!4

سراسری-انسانی-٩٩

ن الصحیح )في إعراب المضارع(:185 عیّ

یا أصحاب العلم و القدرة، إن تتواضعون یرفعکم اللّٰه!1

داً تنجحون في المستقبل!2 إن تجتهدوا الیوم في حیاتکم جیّ

م لتلمیذیه: لم لا تجتهدا في دروسکم أکثر من هذا!3 قال المعلّ

عن بمکانة رفیعة في المجتمع!4 عسی هؤلاء الطالبات الفاضلات أن یتمتّ

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی
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سوال65

ن الصحیح:186 عیّ

هم: می‌توان با یک قطعه گچ اثری ایجاد کرد که همهٔ مردم1 قطعة طباشیر یعجب الناسَ کلَّ نستطیع أن نخلق أثراً لِ
شگفت‌زده شوند!

: دروغگو بسیاری از ‌آنچه را که می‌گوید فراموش می‌کند زیرا2 ما من کاذب لاینسی ما یقول لأنّ الکذب أمر غیر حقیقيّ
دروغ، کاری غیرحقیقی است!

ختالین: خوب شدن اخلاق انسان فقط با3 ده من المُ بعّ لایمکن تحسینُ أخلاق الإنسان إلاّ أن تعمر في القلوب حکمةٌ تُ
پایداری حکمت در قلب‌ها است تا او را از خودپسندان دور کند!

تي حولهم: نادانان فرزندان تاریکی هستند که از هشدارهایی که4 تحذیرات الّ ذین لاینتبهون للّ لام الّ إنّ الجهلاء أبناء الظّ
اطرافشان هست بیدار نمی‌شوند!

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی

ا نقدر علی تغییر حیاتنا187 خری عملوا بشکلٍ ‌آخر غیر ما کانوا فیه، ولکن علینا أن نعلم إن کنّ ةً اُ لدوا مرّ هم لو وُ اس أنّ »یظنّ بعض النّ
ن الترجمة الصحیحة: لنا حیاتنا الحالیة«: بعضی از مردم ....... ، عیّ بدَ لَ

فکر می‌کنند که اگر بار دیگر زاده شوند به شکلی غیر از ‌آنچه انجام داده‌اند عمل می‌کردند، ولی بر ماست که بدانیم که1
اگر توانایی تغییر زندگی را داشتیم زندگی کنونی خود را تغییر می‌دادیم!

گمانشان این است که اگر بار دیگر متولد می‌شدند به شیوهٔ دیگری غیر از ‌آنچه زندگی کرده‌اند عمل می‌کردند، ولی باید2
بدانیم که اگر می‌توانستیم زندگیمان را تغییر دهیم زندگی کنونی خود را عوض می‌کردیم!

تصور می‌کنند که اگر بار دیگر به دنیا می‌آمدند به شیوه‌ای دیگر غیر از ‌آنچه بوده‌اند عمل می‌کردند، ولی می‌دانیم که اگر3
توانایی داشتیم که زندگی را تغییر دهیم حیات کنونی خود را تغییر داده بودیم!

د می‌شدند به شکل دیگری غیر از ‌آنچه در ‌آن بوده‌اند عمل می‌کردند، ولی باید بدانیم4 گمان می‌کنند که اگر بار دیگر متولّ
اگر می‌توانستیم زندگیمان را تغییر دهیم زندگی کنونی خود را عوض می‌کردیم!

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی

ن الترجمة الصحیحة:188 عیّ
ا غفلنا عن قیمتها و تأثیرها«: »إنّ الرأفة أغلی شيء نقدر أن نشتریه من سوق العالم بأرخص ثمن و إن کنّ

مهربان بودن گران‌ترین کالایی است که می‌توان به ارزانی در بازار جهان ‌آن را خرید اگر چه از قیمت و اثرش غافل1
باشیم!

مهربانی گرانبهاترین چیزی است که از بازار جهان به ارزان‌ترین قیمت می‌توانیم ‌آن را بخریم هر چند از ارزش و تأثیر ‌آن2
غفلت کرده باشیم!

مهربانی کردن چیزی گرانبهاست که می‌توانیم ‌آن را از بازار دنیا به کمترین قیمت بخریم اگر چه از ارزش و تأثیرش3
غفلت داشته‌ایم!

مهربان بودن سنگین‌ترین کالایی است که از بازار دنیا به ارزان‌ترین بها می‌توانیم خریداری کنیم هر چند از بها و اثرش4
غافل باشیم!

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی

40

درس هفتم

Medical_Stus به قلم: فاطمه اشوری منطق دهم - رشته انسانی Konkur CoreMedical_Stus به قلم: فاطمه اشوری علوم و فنون ادبی دهم - رشته انسانی Konkur CoreMedical_Stus به قلم: فاطمه اشوری فیزیک دوازدهم - رشته ریاضی Konkur CoreMedical_Stus به قلم: فاطمه اشوری شیمی دوازدهم - رشته ریاضی Konkur CoreMedical_Stus به قلم: فاطمه اشوری ریاضیات گسسته دوازدهم - رشته ریاضی Konkur CoreMedical_Stus به قلم: فاطمه اشوری حسابان دوازدهم - رشته ریاضی Konkur CoreMedical_Stus به قلم: فاطمه اشوری هندسه  دوازدهم - رشته ریاضی Konkur CoreMedical_Stus به قلم: فاطمه اشوری اقتصاد دهم - رشته انسانی Konkur CoreMedical_Stus به قلم: فاطمه اشوری عربی دهم - رشته انسانی Konkur CoreMedical_Stus به قلم: فاطمه اشوری ریاضی و آمار یازدهم - رشته انسانی Konkur CoreMedical_Stus به قلم: فاطمه اشوری علوم و فنون ادبی یازدهم - رشته انسانی Konkur CoreMedical_Stus به قلم: فاطمه اشوری جامعه‌شناسی یازدهم - رشته انسانی Konkur CoreMedical_Stus به قلم: فاطمه اشوری عربی یازدهم - رشته انسانی Konkur Core



تي غیر مسموحة له«: پزشک ....... ،189 م المرتفع أنْ لایتناول الأطعمة الّ غط الدّ صیب بمرض ضَ ذي قد اُ ر الطبیبُ المریضَ الّ ذّ »حَ
ن الترجمة الصحیحة: عیّ

به بیماری که به مرض فشارخون بالا مبتلا بود اخطار داد که غذاهای غیرمجاز را نخورد!1

بیماری را که دچار فشارخون بالایی بود از خوردن غذایی که برای او ممنوع بود برحذر داشت!2

به بیماری که دچار بیماری فشارخون بالا شده بود هشدار داد که از غذاهایی که برایش مجاز نیست نخورد!3

به مریضی که به بیماری فشارخون بالا دچار بود، هشدار داد که نباید از خوراکی‌هایی که برایش ممنوع است بخورد!4

سراسری-انسانی-١٤٠٤تیرماه

ذي لم یکن إلاّ حجراً أسود190 ثت تغییراتٌ کثیرةٌ کالألماس الّ حدِ ةٍ کانت قد اُ ما بعد انقضاء مدّ رین لماضیهم ربّ خَ موا علی الاٰ »لاتحکُ
ن الترجمة الصحیحة: فیما قبل.« عیّ

نسبت به دیگران به خاطر گذشتهٔ ‌آنان حکم نکنید چه بسا بعد از گذشت مدتی کوتاه تغییرات زیاد حادث شود،1
همچون الماس که گذشته‌اش فقط سنگ سیاهی بوده است!

نباید بر دیگران بر اساس گذشتهٔ ‌آنها حکم کنید چه بسا بعد از گذشت مدتی تغییراتی صورت گرفته باشد، چون الماس2
که گذشته‌اش جز سنگی سیاه نبوده است!

دیگران را نسبت به گذشته‌شان قضاوت نکنید چه بسا بعد از گذشت مدت زمانی تغییرات زیادی را انجام دهد، مانند3
الماس که در گذشته چیزی جز سنگ سیاهی نبوده است!

دیگران را به خاطر گذشته‌شان داوری نکنید چه بسا بعد از گذشتن مدتی تغییرات زیادی ایجاد شده باشد، مانند4
الماسی که قبلاً فقط سنگ سیاهی بوده است!

سراسری-انسانی-اردیبهشت 1404

ن الخطأ في ضبط حرکات الحروف:191 عیّ

1! ن الخطأ غالباً م مِ سلَ لامِ یَ بلَ الکَ ر قَ فکِّ ن یُ مَ

م؟2 لِّ العالَ ن کُ ائحینَ مِ جذبُ السّ ةٍ إیرانیةٍ تَ أيُّ صناعَ

3! ائرةَ با الطّ کِ ین و رَ رَ خِّ تأَ طارِ مُ رانِ إلی المَ سافِ لَ المُ صَ وَ

4! بةَ الأغنیاءِ حاسِ رةِ مُ خِ بُ في الاٰ حاسِ قراءِ و یُ یشَ الفُ نیا عَ خیلُ في الدُّ عیشُ البَ یَ

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی

متن زیر را بخوانید و به ۵‏ سؤال بعدی پاسخ دهید.
م هوا صعوبةً في تعلّ ولة الساسانیة و استقروا فیها، واجَ تح المسلمون منطقةَ شرق إیران سنة ۱‏۲‏ الهجریة بعد انقراض الدّ ا فَ »لمّ

تي کانت معروفة بین ة و هي لغة مراکز الدولة السامانیة، الفارسیة الخالصة الّ م اللغة الفارسیة الدریّ وا إلی تعلُّ لهجات شعوبها واضطرّ
مها المسلمون لتحقیق أهدافهم. شعوب هذه المنطقة، فتعلّ

ق منها فارسیةٌ لَ خْ ة بعد أن اختلطت بالمفردات و الاصطلاحات العربیة، لتُ عدّ هذه اللغة جذورَ )اصول( الفارسیة الحالیة الأصلیّ تُ
، إضافةً إلی ما ها استطاعت أن تستفید من العربیة کثیراً شاهد أنّ الفارسیة الجدیدة أصبحت لغةً قویة ممتازة، لأنّ جدیدة. و هکذا نُ

غة الفارسیة بالامتزاج بالعربیة و أوزانها الشعریة و ما لها من سمح للّ م تکن الظروفُ تَ فلو لَ صول فارسیة و عمیقة تمتلک من اُ

ساع!« رجةَ من النموّ و الاتّ میدان واسع بسبب طبیعتها الاشتقاقیة، لما کان من الممکن أن تبلغ الفارسیةُ الحالیة هذه الدّ

ن الصحیح:192 عیّ

ر.1 تغیّ بقیت اللغةُ الفارسیة الدریة خالصةً بعد الفتح الإسلامي و لم تَ

کانت اللغة الفارسیة تمتلیٔ من الأوزان الشعریة قبل امتزاجها بالعربیة.2

إنّ تأثیر العربیة علی الفارسیة الدریة ملحوظٌ في مجال قواعد اللغة الفارسیة.3

ب غناء‌ها.4 ر علی الفارسیة کثیراً و سبّ ذي أثّ زات اللغة العربیة الّ الاشتقاق من ممیّ

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی
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ن الخطأ:193 عیّ

م لغتین الفارسیة و العربیة.1 مین بتعلّ لزَ ذین کانوا یسکون شرق إیران، کانوا مُ إنّ الّ

طق بها.2 ، فأسرعوا إلی النّ ة علی المسلمین العرب سهلاً م اللغة الفارسیة الدریّ کان تعلّ

غلب المسلمون الإیرانیین سنة إحدی و عشرین الهجریة و سقطت الدولة الساسانیة.3

لقت لغةٌ غنیة بالمفردات الفارسیة و العربیة.4 ب امتزاج لغتیهما و خُ إنّ اختلاط المسلمین بالإیرانیین سبّ

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی

ص:194 ن ما لم یذکر في النّ عیّ

کان یحکم علی الإیرانیین قبل حملة المسلمین الساسانیون.1

ولةُ في إیران إلی السامانیة بعد دخول الإسلام.2 انتقلت الدّ

کان المسلمون یقصدون أن تزداد ممتلکاتهم بواسطة فتح إیران.3

إنّ المسلمین أقبلوا علی لغة الإیرانیین للحصول علی غایاتهم و لیس لرغبتهم فیها.4

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی

ن الخطأ في الإعراب و التحلیل الصرفي:195 عیّ

ف بأل - معرب / فاعل و مرفوع بالواو1 المسلمون: اسم - جمع سالم للمذکر - اسم فاعل )مصدره: تسلیم( - معرّ

معروفة: اسم - مفرد مؤنث - اسم مفعول - نکرة - معرب / خبر »کان« من الأفعال الناقصة و منصوب2

واجهوا: فعل ماضٍ - لجمع الغائب - مزید ثلاثي بزیادة حرف واحد )من باب مفاعلة( - متعدٍّ / فعل و مع فاعله جملة3ٌ
فعلیة

اختلطت: فعل ماضٍ - للمفرد الغائبة - مزید ثلاثي )من باب افتعال( - لازم - معلوم )= مبني للمعلوم( / فعل و مع فاعله4
جملةٌ فعلیة

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی

ن الخطأ في الإعراب و التحلیل الصرفي:196 عیّ

د ثلاثي - متعدٍّ - مجهول )= مبنی للمجهول( / فعل و نائب فاعله »فارسیة« و1 خلق: فعل مضارع - للمؤنث الغائبة - مجرّ تُ
الجملة فعلیة

بالامتزاج: جار و2 ف بأل - معرب / مجرور به حرف الجر الامتزاج: اسم - مفرد مذکر - مصدر )من باب افتعال( - معرّ

مجرور

د: فعل مضارع - للمتکلم مع‌الغیر - مزید ثلاثي )من باب مفاعلة( - متعدٍّ - مجهول / فعل و مع نائب فاعله جملة3ٌ شاهِ نُ
فعلیة

من الممکن: جار و4 ف بأل - معرب / مجرور به حرف الجر الممکن: اسم - مفرد مذکر - اسم فاعل )مصدره: إمکان( - معرّ

مجرور

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی
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ن الصحیح:197 عیّ

: اینجا در میدان این شهر1 جتنبوا الحربَ ی یَ هنا في ساحة هذه المدینة القدیمة کان رؤساءُ القبائل یجتمعون للشور حتّ
قدیمی سران قبایل برای مشورت جمع می‌شدند تا از جنگ دوری کنند!

: در کتاب‌های دانشمندان به2 راً رت بها ‌آراءُ عصرنا العلمیة تأثّ کانت في کتب العلماء المشهورین في الماضي تجارب قد تأثّ
نام گذشته تجربه‌هایی است که نظرات علمی در این زمان از ‌آن شدیداً تأثیر پذیرفته است!

یف الماضي: این درختان سبز و زیبا، در تابستان گذشته3 هذه الأشجار الخضراء الجمیلة کانت تحمل أثماراً ثقیلةً في الصّ
میوه‌های سنگینی حمل کرده بودند!

ل پاییز را4 ولی من فصل الخریف في القرون الماضیة: در قرون گذشته ایرانی‌ها روز اوّ ام الاُ کان الإیرانیون یحتفلون في الأیّ
جشن می‌گرفتند!

سراسری-انسانی-تیرماه ١٤٠٣

ن الأنسب لمفهوم العبارة:198 سب«. عیّ »شرف المرء بالعلم و الأدب لا بالأصل و النّ

اندر جهان چو بی‌هنری عیب و عار نیست / با فخر و هنر زی و بی‌عیب و عار باش!1

شرف مرد به جود است و کرامت به سجود / هرکه این دو ندارد عدمش به ز وجود!2

که نام است اندر جهان یادگار / نماند به کس جاودان روزگار!3

چو کنعان را طبیعت بی‌هنر بود / پیمبرزادگی قدرش نیفزود!4

سراسری-انسانی-١٤٠٣ اردیبهشت

ن الخطأ:199 عیّ

: مارها در صحرا هستند که می‌توانند دمشان را چون1 خدعَ الطیورَ تَ بها کعصا لِ نَ جعل ذَ ةُ الصحراء قادرةٌ علی أن تَ ما حیّ إنّ
عصایی بگردانند تا پرندگان را فریب دهند!

: ملافه قطعه پارچه‌ای است، این پارچه را کارگرانمان تولید2 نتجون القماشَ النا یُ مّ ، کان عُ رشفَ قطعةُ قماشٍ إنّ الشّ
می‌کردند!

معوا صوتَ الأسد عن قریب: هنگامی که گردشگران صدای شیر را از نزدیک3 موتون من الخوف، عندما سَ کاد السائحون یَ
شنیدند، چیزی نمانده بود از ترس بمیرند!

: بدترین چاپلوسی تأیید ‌آن سخنی است که می‌دانیم از حق دور4 ه بعیدٌ عن الحقّ علمُ أنّ ذي نَ صدیقُ الکلام الّ ق تَ رُّ التملّ شَ
است!

سراسری-انسانی-١٤٠٣ اردیبهشت

نصرفون عن أهدافهم و هم مرفوعو200 لمة، ولکن لایَ واجهون مشاکلَ عدیدةً في حیاتهم المؤُ ذین یُ قین الّ ة المعوّ »کنتُ أقرأ قصّ
ن الترجمة الصحیحة: !« عیّ الرأس دائماً

ا از هدف خود1 قصهٔ معلولانی را مطالعه کرده بودم که با مشکلات فراوان در زندگی سخت خود، روبه‌رو می‌شوند امّ
دست نمی‌کشند و دائماً با افتخار و سربلند هستند!

داستان جانبازانی را می‌خواندم که با مشکلات بیشماری در زندگی درد‌آور خود روبه‌رو هستند، اما از هدفهای خود دست2
برنمی‌دارند و همواره سربلند می‌باشند!

ا از هدف‌های خود منصرف3 داستان جانبازانی را خوانده بودم که در زندگی دردناک، با مشکلات عدیده‌ای مواجه شدند امّ
نشدند و برای همیشه سربلند ماندند!

قصهٔ معلولان را می‌خواندم که با وجود اینکه با مشکلات فراوانی در زندگی رنج‌آورشان روبه‌رو هستند از هدفشان دست4
بردار نیستند و همواره سربلند می‌باشند!

سراسری-انسانی-١٤٠٣ اردیبهشت
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یة و استعمالها في معالجة الأمراض المختلفة«:201 ها منذ تسعة أشهر حول خواصّ الأعشاب الطبّ تي کنتُ قد بدأتُ ت الأبحاثُ الّ مّ »تَ

ت گیاهان دارویی و کاربرد ‌آنها در معالجهٔ بیماری‌های گوناگون شروع1 تحقیقاتم را که از هفت ماه گذشته در مورد خاصیّ
نمودم، به اتمام رساندم.

ی و کاربرد ‌آنها در مداوای بیماری‌های گوناگون از نه ماه پیش شروع کرده2 ت گیاهان طبّ پژوهشهایی را که دربارهٔ خاصیّ
بودم، به انجام رساندم.

تحقیقاتی که از نه ماه پیش پیرامون خواص گیاهان دارویی و کاربردشان در معالجهٔ بیماری‌های مختلف ‌آغاز کرده3
بودم، به اتمام رسید.

پژوهشهایی که پیرامون خواص گیاهان پزشکی و کاربردشان در بهبودی بیماری‌های مختلف از هفت ماه گذشته ‌آغاز4
کردم، تمام شد.

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی

متن زیر را بخوانید و به ۵‏ سؤال بعدی پاسخ دهید.
ذکر! عرف الناسُ فیه القراء‌ةَ و الکتابة و لم تکن لهم حضارةٌ و لا ثقافة تُ لّ علی عصرٍ لا یَ ر أنّ العصر الجاهلي یدُ »إنّ البعض یتصوّ
حاري و ز بأنّ الناس فیه یعیشون مع الحیوانات في الصَّ م. فبناء علی هذا إنّ العصر الجاهلي یتمیّ دّ الجاهلُ ضدَّ العالِ عَ فلذلک یُ

ر! شیر إلی معنیً إضافيّ ‌آخَ تُ ، قد جاء‌ت في القر‌آن الکریم لِ قابل العلمَ ها تُ نا نری أنّ هذه المفردة إضافة إلی أنّ الخیام. لکنّ
واً قال أعوذ باللّٰه أن أکون من الجاهلین(. زُ خذنا هُ تّ ض عن الجاهلین(، )أتَ رف و أعرِ ر بالعُ ذ العفو و اؤمُ یات: )خُ إلیکَ بعضَ الاٰ

لیان الأحاسیس و غیبة بتان أنّ الجهل بمعنی خروج الإنسان عن حالة الاعتدال و غَ ثْ یتین و ارتباط المفردات فیهما یُ مضمون الاٰ
ةَ و هو یقصد الخروجَ و الطغیانَ و القیام بأعمال خارجة عن الضوابط نظروا إلی الشاعر الجاهلي کیف یستعمل هذه المادّ العقل. اُ

ن أحدٌ علینا / فنجهلَ فوق جهل الجاهلینا. هلَ جْ العقلیة: ألا لایَ
هم سةً علی التجارة و الزراعة و بناء البنایات و المدن و یعرف بعضُ عون بحضارة کانت مؤسَّ تمتّ إضافة إلی هذا فإنّ الناس کانوا یَ

الکتابة و القراء‌ة کذلک!

ي العصر الجاهلي بهذه التسمیة؟202 مّ لماذا سُ

ة و الدلیل في مواجهة المسائل من أسباب هذه التسمیة.1 فقدان القدرة علی إتیان الحجّ

بسبب أنّ الناس کانوا یعیشون کالحیوانات و لم تکن عندهم حکومة أو مدینة.2

ة ما کانت مقصودة عندهم.3 لأنّ الأهواء و العواطف الشخصیّ

ة.4 ات و القیم الإنسانیّ لأنّ الناس کانوا بعیدین عن الأخلاقیّ

سراسری-انسانی-١٤٠٢ تیرماه

؟203 جواب أيّ سؤال لم یأتِ في النصّ

د من کلمة الجهل؟2هل کان للعرب قبل نزول القر‌آن حضارة؟1 کیف نفهم أنّ القر‌آن ماذا قصَ

ما هو من مصادیق الجهل حیث ورد في النص؟4کیف کان العصر الجاهلي أثناء نزول القر‌آن الکریم؟3

سراسری-انسانی-١٤٠٢ تیرماه

ن الخطأ: علی أساس النصّ .......204 عیّ

لة.1 یات المنزَّ ة للعصر الجاهلي قبل نزول القر‌آن هي العیش في الصحراء و عدم إدراک الاٰ إنّ الصفة الأساسیّ

ربها.2 رشدنا إلی قُ ها تُ راجع المفردات المجاورة فإنّ علم معنی مفردة في النصّ فعلینا أن نُ إن لم نکن نَ

إنّ الانتقام و القیام بالمنکرات من مصادیق الوقوع في الجهل.3

4. ه جاهلاً ف أو قاریٔ کتاب و نحن نعدّ بّ مؤلّ رُ

سراسری-انسانی-١٤٠٢ تیرماه
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ن الخطأ في الإعراب و التحلیل الصرفي:205 عیّ
دّ - القراء‌ة - الاعتدال«: عَ عرف - یُ »یَ

ف بأل - معرب / مفعول و منصوب لفعل »یعرف«1 ث - معرّ القراء‌ة: اسم - مفرد مؤنّ

عرف: فعل مضارع - مجرد ثلاثي - لازم - معلوم / فعل و فاعله »الناس« و الجملة فعلیة2ٌ یَ

: فعل مضارع - للغائب - مجرد ثلاثي - مجهول / فعل و نائب فاعله »الجاهل« و الجملة فعلیة3ٌ عدّ یُ

ف بأل - معرب / مضاف‌إلیه و مجرور4 الاعتدال: اسم - مفرد مذکر - مصدر )من باب افتعال( - معرّ

سراسری-انسانی-١٤٠٢ تیرماه

ن الخطأ في الإعراب و التحلیل الصرفي:206 عیّ
ض«: ز - أعرِ تمیّ سة - یَ »الجاهليّ - مؤسَّ

ف بأل / صفة و مجرور بالتبعیة للموصوف »الشاعر«1 الجاهلي: اسم - مفرد مذکر - اسم مبالغة )مصدره: جهل( - معرّ

سة: اسم - مفرد مؤنث - اسم مفعول )مصدره: تأسیس( - نکره - معرب / خبر »کان« من الأفعال الناقصة، و منصوب2 مؤسَّ

ل( - معلوم / فعلٌ و مع فاعله جملةٌ فعلیة3 ز: فعل مضارع - للغائب - مزید ثلاثی )من باب تفعّ یتمیّ

أعرض: فعل امر - للمخاطب - مزید ثلاثی )من باب إفعال( / فعلٌ و مع فاعله جملةٌ فعلیة4

سراسری-انسانی-١٤٠٢ تیرماه

ن الصحیح:207 »حکایت می‌شود که جوانی دروغگو در یکی از روزها در دریا شنا می‌کرد و تظاهر به غرق شدن نمود!«. عیّ

رق!1 ام سبح في البحر و تظاهر بالغَ اً کاذباً في یومٍ من الأیّ قال إنّ شابّ یُ

رق!2 سبح في البحر و تظاهر بالغَ ام کان یَ اباً في أحد الأیّ اً کذّ حکی أنّ شابّ یُ

رق!3 ام في البحر و یتظاهر بالغَ اً کاذباً قد سبح في أحد الأیّ حکی بأنّ شابّ یُ

رق!4 ام و یتظاهر بالغَ اباً قد یسبح في البحر یوماً من الأیّ اً کذّ قال إنّ شابّ یُ

سراسری-انسانی-١٤٠٢ تیرماه

ن الخطأ:208 عیّ

ه لن یبقی أثرٌ منها: هنگام گرفتاری‌ها کافی است که صبر کنی، در نتیجه1 صبر، فستری أنّ ک أن تَ سبُ دائد حَ عند الشّ
خواهی دید که اثری از ‌آنها نخواهد ماند!

عر بالحسد ضدَّ زمیله فقد اعترف بأنّ الزمیلَ أفضلُ منه: هرکس نسبت به دوستش احساس حسادت کند اعتراف2 ن شَ مَ
کرده است که از ‌آن دوست برتر است!

اس: عجیب نیست که کلام خوب چون صدقه‌ای است که همه3ٔ نتفع به جمیعُ النّ سن کصدقةٍ یَ لیس غریباً أنّ القول الحَ
مردم از ‌آن سود می‌برند!

دنا عن الهدف: تمایلات ممکن است ما را به راههای مختلفی بکشاند که4 بعِّ نا إلی طرقٍ مختلفةٍ تُ جرّ مکن أن تَ غبات یُ إنّ الرّ
ما را از هدف دور می‌سازد!

سراسری-انسانی-١٤٠٢ تیرماه
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ه علی209 یرَ م غَ قدِّ و یُ مله ن عَ ر مِ و ألاّ یکونَ حدیثهُ أکثَ نفعه یث یَ ه علی الکذب حَ ضرُّ یث یَ دقَ حَ ر الصّ ؤثِ ضلُ الإنسان بأن یُ »فَ

ن الترجمة الصحیحة: فسه!« عیّ نَ

ی در جایی که راستگویی به ضررش و دروغگویی به1 م دارد حتّ فضل انسان به این است که صداقت را بر دروغ مقدّ

و دیگری را بر خود ترجیح دهد! و شایسته نیست سخن او بیش از عملش باشد نفعش باشد

برتری انسان به این است که راستگویی را در جایی که به او زیان می‌رساند بر دروغ در جایی که برای او سود دارد2

م بدارد! و دیگری را بر خود مقدّ و اینکه گفتار او بیش از عملش نباشد ترجیح دهد

در3 بلندمرتبه بودن در انسان به ترجیح دادن صداقت ‌آنجا که به ضرر اوست بر دروغ ‌آنجا که به نفع اوست می‌باشد

م می‌دارد! و دیگری را بر خود مقدّ نتیجه کلامش بیش از عملش نبوده

و نباید4 م دانستن راستگویی هرجا به زیان اوست بر دروغ‌گویی هر جا به سود او است می‌باشد بزرگی ‌آدمی به مقدّ

و دیگری را بر خویشتن ترجیح بدهد! بیشتر از کارکردنش حرف بزند

سراسری-انسانی-١٤٠٢ تیرماه

ن الخطأ:210 عیّ

ر1 : نزدیک بود ورزشگاه از تماشاچیانی که با هم گفتگو می‌کردند پُ مون معاً جین و هم یتکلّ تفرِّ متلیٔ بالمُ کاد الملعبُ أن یَ
شود!

ت پیشتاز خواهد بود!2 ة: او حاکمی است که پیوسته در برتری و عزّ هو حاکمٌ لا یزالُ سابقاً في الفضل و العزّ

ة سنتین: گیاهان این مزرعه در مدت دو سال عجیب رشد کرده است!3 اً عجیباً في مدّ ت أعشابُ هذه المزرعة نموّ مَ نَ

نتَ معي: وانمود به ترسیدن از تاریکی شب کردم، وقتی تو همراهم4 یل عندما أنت ما کُ تظاهرتُ بالخوف من ظلمة اللّ
نبودی!

سراسری-انسانی-رفع شبهه آذرماه ١٤٠١

ن الخطأ:211 عیّ

خولُ إلی خزانة الکتب: دوستم از کسانی بود که به ‌آنها اجازهٔ ورود به گنجینه‌های1 ح لهم الدّ سمَ ذین یُ ن الّ کان صدیقي مِ
کتاب را می‌دهند!

هبيّ في هذه المباراة: کسی‌که قوی‌تر است در این مسابقه به جام طلایی دست می‌یابد!2 نال الکأسَ الذّ ن هو الأقوی یَ مَ

ة: با برادرم برای گشودن مکانی برای فروش کتابهای علمی موافقت کرده3 تب العلمیّ فتح مکانٍ لبیع الکُ کنتُ وافقتُ أخي لِ
بودم!

: انسان می‌تواند به بالای کوه‌ها صعود کند ولی فقط4 ه لایبقی هناک إلاّ قلیلاً صعد فوق الجبالِ ولکنّ ستطیع الإنسانُ أن یَ یَ
اندکی ‌آنجا می‌ماند!

سراسری-انسانی-دی ١٤٠١
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ن الصحیح للترجمة:212 ه!« عیّ لال أسنانِ عام من خِ دأ یأکلُ بقایا الطَّ ه، و بَ ربَ ه دخل فیه طائرٌ کان قُ مَ مساحُ فَ تح التّ »عندما فَ

وقتی‌که دهان تمساح باز شد، پرندهٔ نزدیک او وارد ‌آن گشت، و به خوردن بقایای غذا از لابه‌لای دندانهایش پرداخت!1

‌آن زمان‌که تمساح دهان خود را باز کرد، پرندهٔ نزدیک او وارد دهانش شد، و به خوردن غذای باقیمانده در بین2
دندان‌های او، پرداخت!

هنگامی‌که تمساح دهانش را باز کرد، پرنده‌ای که نزدیک او بود، وارد ‌آن شد و شروع به خوردن باقیماندهٔ غذا از لابه‌لای3
دندان‌های او کرد!

‌آن زمان‌که تمساح دهانش باز شد، پرنده‌ای که نزدیک او بود به دهانش وارد شد، و شروع کرد به خوردن باقیماندهٔ غذا4
از میان دندان‌هایش!

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی

یة الکریمة:213 ن الصحیح لترجمة الاٰ ( عیّ م بنعمته إخواناً ف بین قلوبکم فأصبحتُ نتم أعداءَ فألَّ ذکروا نعمةَ اللّٰه علیکم إذ کُ )اُ

نعمت اللّٰه را بر خویشتن یاد کنید موقعی که دشمن بودید و بین دل‌هایتان انس و الفت ایجاد کرد سپس دوست1
یکدیگر شدید!

نعمت خداوند را بر خودتان یاد کنید ‌آنگاه که دشمن هم بودید پس میان دل‌هایتان الفت ایجاد کرد و با نعمت او2
برادر گشتید!

نعمت خداوند را بر خویشتن ذکر کنید زمانی‌که چون دشمن هم بودید دل‌هایتان را به هم پیوست سپس به نعمت او3
دوستان یکدیگر گشتید!

نعمت اللّٰه را بر خود به یاد بیاورید که نسبت به هم دشمن بودید پس بین دل‌هایتان دوستی قرار داد و بوسیلهٔ نعمت4
او برادری در شما بوجود ‌آمد!

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی

مرّ بالمصاعب!«: ای فرزند214 ع کلامَ الناس، فلیس طریقٌ في الحیاة لا یَ جتهد للنجاح و اکتسابِ ما ینفعک و دَ ! اِ »یا ولدي المجدّ
ن الصحیح للترجمة: کوشای من! ....... ، عیّ

ن، چه راهی در زندگی نیست که از1 برای موفقیت و کسب ‌آنچه به تو سود می‌رساند تلاش کن و حرف مردم را رها کُ
مشکلات گذر نکند!

ق بودن و اکتساب هرچه برای تو سودبخش است بکوش و سخن مردم را فرو گذار، زیرا راهی نیست که از2 برای موفّ
مصیبتهای زندگی گذر نکند!

ق شوی و ‌آنچه را به سود تو است اکتساب کنی و حرف مردم را فرو گذاری، زیرا هیچ راهی وجود ندارد که3 بکوش تا موفّ
از مشکلات در زندگی عبور نکند!

ق شدن و کسب کن ‌آنچه را به تو سود می‌رساند و سخن مردم را رها کن، چه هیچ راهی وجود4 تلاش کن برای موفّ
ندارد که از مصیبتهای زندگی عبور نکند!

سراسری-انسانی-تیرماه ١٤٠١

ن الخطأ:215 عیّ

ی: انسان نیرومند عمل می‌کند و انسان ضعیف ‌آرزو می‌کند!1 عیف یتمنّ عمل و الضّ المرء القويّ یَ

لهُ الإنسانُ علی نفسه: زندگی بدون عمل چون بار سنگینی است که انسان ‌آن را بر خود2 حمّ الحیاة بلا عمل کثقلٍ یُ
تحمیل می‌کند!

: ما باید از نقدکنندگان سخن باشیم تا سخن حق را از3 ی نأخذ کلمة الحقّ من أيّ شخصٍ ادین للکلام حتّ قّ علینا أن نکون نَ
افراد گرفته باشیم!

: معرفت چون درخت است که روز به روز کوچک نمی‌شود بلکه4 صغر یوماً بعد یوم بل تنمو کلّ یومٍ جرة لاتَ المعرفة کالشّ
هر روز رشد می‌کند!

سراسری-انسانی-تیرماه ١٤٠١
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همة!«216 وضع التُ مکن أن تقعَ في مَ لَ في موضوع لیس لک به علم، و إلاّ یُ نٍ و أن لا تتدخَّ یّ م الناسَ بلسانٍ لَ کلِّ ک بأن تُ د نفسَ »عوِّ
ن الترجمة الصحیحة: عیّ

به نفس خود برگرد تا با مردم با نرمی سخن بگویی و در موردی که بدان ‌آگاهی نداری، دخالت نکنی و الاّ ممکن است1
در جایگاهی از اتهام قرار گیری!

خود را عادت بده به اینکه با زبان نرم با مردم سخن بگویی و در موضوعی که به ‌آن علمی نداری دخالت نکنی، وگرنه2
ت اتهام قرار گیری! امکان دارد در موقعیّ

خودت را عادت بده که با مردم به نرمی حرف بزنی و در موضوعی دخالت نکنی وقتی بدان ‌آگاهی نداری، و الاّ ممکن3
ت تهمت زدن قرار بگیری! است که در موقعیّ

به درون خود برگرد برای اینکه با مردم با زبانی نرم حرف بزنی و در موردی که برای تو علمی نیست، دخالت نکنی وگرنه4
امکان دارد در موضع تهمت قرار بگیری!

سراسری-انسانی-تیرماه ١٤٠١

217: ن خبر »کان« مختلفاً عیّ

ة!1 رنامج سفرتهم العلمیّ ول بَ م مع أصدقائه حَ تکلّ کان الطالب یَ

عبة!2 ینامیت لتسهیل أعماله الصّ کان الإنسانُ یستفید من الدّ

رمی!3 ی تدخل المَ قذفون الکرةَ حتّ لامیذُ یَ کان التّ

4! نتج في کرمان لذیذاً ذي یَ کان الفستقُ الّ

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی

ن الخطأ في الإعراب و التحلیل الصرفي:218 عیّ
ف بین قلوبکم(: )أذکروا نعمة اللّٰهِ علیکم إذ کنتم أعداءً فألّ

اللّٰه: لفظ الجلالة - اسم - مفرد مذکر - معرفة )علم( - معرب / مضاف‌إلیه و مجرور1

و مفعوله »نعمة«2 د ثلاثي - متعدٍّ / فعل و فاعل، و الجملة فعلیة ذکروا: فعل أمر - مجرّ اُ

ل( - لازم - معلوم / فعل و فاعله، و الجملة فعلیة3 ف: فعل ماضٍ - مزید ثلاثي )من باب تفعّ ألّ

، مذکر( - نکرة / خبر »کان« من الأفعال الناقصة، و منصوب4 ر أو تسکیر )مفرده: عدوّ أعداء: جمع مکسّ

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی

ن الصحیح:219 عیّ

ق باب حافلة المدرسة،: همشاگردیم تلاش کرد که در اتوبوس مدرسه را ببندد،1 غلِ حاولت زمیلتي أن تُ

سیر بسرعة،: ولی درب بسته نشد و اتوبوس می‌خواست به سرعت حرکت کند،2 ق و أخذت الحافلة تَ غلَ ولکنّ الباب لم یُ

ة،: کسانی را که در جلو صندلی‌ها نشسته بودند ترس فرا3 لسنَ علی الکراسيّ الأمامیّ نّ قد جَ تي کُ ب الخوفُ علی اللاّ غلّ تَ
گرفت،

ارة!: زیرا راننده‌ی اتوبوس هنوز در جای خود ننشسته بود!4 ه الخاصّ في السیّ کن جالساً علی کرسیّ لأنّ السائق لم یَ

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی

ن الخطأ:220 عیّ

تعبَ من المصائب،: هرگاه بخواهیم که از مصیبت‌ها خسته نشویم،1 دنا أن لا نَ إذا أرَ

ة،: باید بپذیریم که درون‌مان با مشکلات جزئی ناراحت نشود،2 نَ أنفسنا بالمشاکل الجزئیّ حزُ قبلْ أن لا نَ فلنَ

،: و همه‌ی مشکلات دنیا برای انسان باهوش واقعاً جزئی است،3 اً ةٌ حقّ نیا للإنسان الذکيّ جزئیّ شاکل الدّ و کلُّ مَ

!: اگر از عاقلان باشیم هرگز ‌آزرده نمی‌شویم!4 نزعجین أبداً صبحُ مُ قلاء لا نُ ا من العُ نّ إن کُ

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی
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ن الخطأ في الإعراب و التحلیل الصرفي:221 عیّ
اتم نادماً من عمله القبیح«: »أصبحَ الشّ

من عمل: جار و مجرور1 عمل: اسم - مفرد مذکر - معرب / مجرور به حرف الجرّ

أصبح: فعل ماضٍ - مزید ثلاثي )من باب إفعال( / فعل من الأفعال الناقصة اسمه »الشاتم«2

الشاتم: مفرد مذکر - اسم فاعل )حروفه الأصلیة: ش م ت( - مبنيّ / اسم »أصبح« و مرفوع3

: مفرد مذکر - اسم فاعل )حروفه الأصلیة: ن د م( - نکرة / خبر »أصبح« و منصوب4 نادماً

سراسری-انسانی-١٤٠٠

تاء و الإنسانُ لیس کذلک!«:222 ری الکثیر من البطّ یسبح في الماء البارد في الشّ نا نَ »إنّ

ما بسیاری از اردک‌ها را می‌یابیم که در ‌آب سرد زمستان شنا می‌کنند، در حالی‌که انسان چنین نیست!1

اردک‌های زیادی را می‌بینیم که در سرمای زمستان در ‌آب شنا می‌کنند، و حال ‌آن‌‌که انسان چنین نمی‌باشد!2

ما بسیاری از اردک‌ها را می‌بینیم که در زمستان در ‌آب سرد شنا می‌کنند، و حال ‌آن‌‌که انسان این چنین نیست!3

اردک‌های زیادی را می‌یابیم که در زمستان سرد در ‌آب شنا می‌کنند، در حالی‌که انسان این چنین نمی‌باشد!4

سراسری-انسانی-١٤٠٠

ن الأصحّ للترجمة:223 مة، و أرشدتني إلی سبیل الخیر!« عیّ ة في الحکمة و الموعظة کانت قیّ م لي صدیقي هدیّ دّ »قَ

هدیه‌ای را که دوستم از حکمت و موعظه‌ای ارزشمند به من داد مرا به راه خیر هدایت می‌نماید.1

دوستم به من حکمت و موعظه‌ای هدیه داد که ارزشمند است، و مرا به خوب‌ترین راه هدایت می‌کند.2

هدیه‌ای که دوستم از حکمت و پند به من داد ارزشمند بود، و مرا به سمت بهترین راه‌ها هدایت کرد.3

دوستم هدیه‌ای در زمینه‌ی حکمت و پند به من تقدیم کرد که ارزشمند بود، و مرا به سوی راه خیر هدایت نمود.4

سراسری-انسانی-١٤٠٠

ن الترجمة الصحیحة:224 ه!« عیّ دأ جهلُ ه أصبح عالماً فقد بَ عتبر عالماً مادام یکون في طلب العلم، فإذا ظنّ أنّ زال المرءُ یُ »لا یَ

انسانی که مادام در طلب علم باشد داناست، پس هرگاه گمان کند که عالم است، جهل او ‌آغاز شده!1

همیشه انسان داناست تا وقتی‌که در طلب علم می‌باشد، هر وقت گمان کرد که حتماً دانا است، جهل او ‌آغاز می‌شود!2

ا هرگاه گمان کند که دانا شده است، قطعاً جهل3 انسان همچنان عالم محسوب می‌شود مادامی که در طلب علم باشد، امّ
او ‌آغاز شده!

پیوسته انسان عالم است مادامی که در پی کسب علم می باشد، پس وقتی گمان کند که بسیار دانسته، جهلش قطعا4ً
شروع می‌شود!

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی

حیح:225 ن الصّ عیّ

،: خشمگین نشدن أصلاً کار ‌آسانی نیست،1 إنّ کظم الغیظ لیس عملاً سهلاً

،: ولی اگر بدانی این راه بهتر است،2 ک إن تعلم أنّ هذا أحسن طریقِ و لکنّ

غضبک،: برای روبه‌رو شدن با کسی که عصبانیت تو را می‌خواهد،3 ن یرید أن یُ لمقابلة مَ

ک أسهل!: راحت‌تر می‌توانی خودت را مواظبت کنی!4 راقب نفسَ تقدر أن تُ

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی
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ن الترجمة الصحیحة:226 رین، فجأةً رأینا صخرةً قد أحدثت فیها قطراتُ الماء ثقبة!« عیّ ا نمشي في الطبیعة متحیِّ نّ »ذات یومٍ کُ

رانه قدم می‌زدیم، سوراخ صخره‌‌ای را دیدیم که قطره‌های ‌آب ‌آن‌را ایجاد کرده بود!1 روزی که در طبیعت متحیّ

رانه راه می‌رفتیم، ناگهان صخره‌ای دیدیم که قطرات ‌آب در ‌آن سوراخی ایجاد کرده بود!2 روزی در طبیعت متحیّ

یک روز در طبیعت با حیرت قدم می‌زدیم که سوراخی در صخره‌ای دیدیم که قطره‌های ‌آب در ‌آن ایجاد کرده بود!3

یک روز که در طبیعت سرگردان راه می‌رفتیم پس صخره‌ای را مشاهده کردیم که قطرات ‌آب در ‌آن سوراخی ایجاد کرده4
بود!

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی

حیح:227 ن الصّ عیّ

نتفعَ بعلمهم: ما باید فقط بر عاقلان اعتماد کنیم تا از علم ‌آنان سود برده باشیم!1 ی نَ فلنعتمد علی العقلاء حتّ

ریفین: دوست من سخت مشتاق زیارت حرمین شریفین می‌باشد!2 لي زمیلٌ مشتاق کثیراً لزیارة الحرمین الشّ

م ابتعد عن الخطأ: کسی‌که قبل از این‌که سخن بگوید، فکر کرده باشد از خطا دور شده است!3 ر قبل أن یتکلَّ کَّ من فَ

هما ما لیس لهم طاقةٌ به: والدین باید بر فرزندانشان چیزی را که طاقتش را ندارند4 لا أولادَ حمِّ علی الوالدین أن لا یُ
تحمیل نکنند!

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی

228:»! اً ه رخیصاً جدّ فط لقد أصبح سعرُ »إن لم یکن أيُّ خطر و صعوبةٍ في استخراج النّ

اگر هیچ‌‌گونه خطر و سختی در استخراج نفت نباشد بهای ‌آن بسیار ارزان می‌شود!1

چنان‌چه هیچ خطر و سختی در استخراج نفت نباشد قیمتش خیلی پایین‌تر می‌آید!2

اگر هیچ خطر و سختی در خارج کردن نفت نبود قیمت ‌آن خیلی ارزان‌تر می‌شد!3

چنان‌چه هیچ‌گونه خطر و سختی‌ای در خارج کردن نفت نبود بهایش بسیار پایین می‌آمد!4

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی

ن الترجمة الصحیحة:229 ون أنّ اللّٰه یقدر أن یجمع عظام الإنسان بعد موته!« عیّ ار یظنّ »لم یکن الکفّ

ار این نبود که خدا قادر به جمع‌آوری استخوان‌های انسان بعد از مرگش است!1 گمان کفّ

ر نمی‌کنند که خداوند قادر است استخوان انسان را بعد از مرگ او گرد ‌آورد!2 کافران تصوّ

ار گمان نمی‌کردند که خداوند می‌تواند استخوان‌های انسان را بعد از مرگش جمع‌آوری کند!3 کفّ

ر نکردند که خداوند است که بعد از مرگ انسان استخوانش را گر‌آوری کرده است!4 کافران تصوّ

سراسری-انسانی-٩٩

ن الصحیح في الإعراب و التحلیل الصرفي:230 دعون اللّٰه و یسألونه!« عیّ هون و جماعةٌ یَ »کان في المسجد جماعتان، جماعةٌ یتفقّ

هون: مضارع - مزید ثلاثي )من باب تفعیل( / فعلٌ و مع فاعله جملةٌ فعلیة1 یتفقّ

یسألون: فعل مضارع - مزید ثلاثي )من باب إفعال( / فعلٌ و مع فاعله جملةٌ فعلیة2

ث - نکرة - معرب / اسم »کان« من الأفعال الناقصة و مرفوع بالألف3 ی مؤنّ جماعتان: اسم - مثنّ

ف بأل / مجرور به حرف »في«4 المسجد: اسم - مفرد مذکر - اسم مکان )من فعل مزید ثلاثی و مصدره »سجود«( - معرّ

سراسری-انسانی-٩٩

حیح:231 ن الصّ »دانشمندان از شناختن راز ‌آن پدیده‌ی عجیب ناامید شدند!«. عیّ

اهرة العجیبة!1 اهرة العجیبة!2یئس العلماء من معرفة سرّ تلک الظّ قد ئیس علماء من علم السرّ لتلک الظّ

اهرة العجیبة!3 ف علی هذه الظّ اهرة العجیبة!4أیس العلماء من التعرّ أصبح العلماء في یأس من تعارف لهذه الظّ

سراسری-انسانی-٩٩
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ن الصحیح:232 عیّ

ضرة: باران بر زمین‌هایی که غبار ‌آلودگی داشت فرو ریخت و1 رها خَ نزل المطرُ علی الأراضي التي کان لها إغبرار و صیّ
‌آن‌‌ها سرسبز شدند!

زوا لنا طریقاً إلی شمال البلاد: مهندسان کوه‌ها را بشکافتند و برای ما راه شمال کشور را باز2 شقَّ المهندسون الجبالَ و جهّ
کردند!

ة جمیلة لحفلة میلادي: مادرم به خاطر جشن تولدم، با ستاره‌های کاغذی اتاقم را به زیبایی3 ي غرفتي بأنجم ورقیّ مّ زانت اُ
زینت داد!

خرین: از خدا می‌خواهیم که برای ما یاد نیکو را در میان ‌آیندگان قرار4 دق في الاٰ رید من اللّٰه أن یجعل لنا لسانَ الصّ نُ
دهد!

سراسری-انسانی-٩٩

ن الترجمة الصحیحة:233 ز بین الصغیر و بین الکبیر!« عیّ میّ خرین فیما لا تعلم و إن کانوا أصغر منک، فإنّ الاستشارة لا تُ ر الاٰ ستشِ »اِ

درباره‌ی ‌آن‌چه نمی‌دانی با دیگران مشورت کن اگر چه کوچک‌تر از تو باشند، چه مشورت کردن بین کوچک و بزرگ جدا1
نمی‌کند!

درباره‌ی هر چه نمی‌شناسی با دیگران مشورت کن اگر چه ‌آن‌‌ها از تو کوچک‌تر هستند، مشورت برای کوچک و بزرگ2
فرق قائل نیست!

ی اگر ‌آن‌‌ها کوچک‌تر باشند، زیرا طلب مشورت بین کوچک و بزرگ3 با دیگران درباره‌ی ‌آن‌‌چه نمی‌دانی مشورت کن حتّ
جدایی قائل نیست!

ی اگر از تو کوچک‌تر بودند، پس مشورت خواستن میان4 از دیگران درباره‌ی هر چیزی که نمی‌شناسی مشورت بخواه حتّ
کوچک و بزرگ فرق نمی‌گذارد!

سراسری-انسانی-٩٩

متن زیر را بخوانید و به ۹‏ سؤال بعدی پاسخ دهید.
ریقة لا بادل بالمتاع، و هذه الطّ ات البیع و الشراء قبل ذلک بطریقة التّ . فکانت عملیّ ومانيّ قود إلی العصر الرّ عامل بالنّ یرجع تأریخ التّ

قود هي البدیل! تخلو من صعوبة و تضییع للوقت، فأصبحت النّ

ة وزنها ینار فهو قطعة ذهبیّ ا الدّ أمّ خری وم دینارٌ و درهم و نقود اُ سبة إلی وزنها، و هناک في بلاد الرّ ا قیمة النقود فکانت بالنّ و أمّ

خری قود الاُ ، ولکنّ النّ ة تختلف أوزانها بین عشرة إلی عشرین قیراطاً رهم قطعة من فضّ و الدّ ضرب علیها صورةُ الملک مثقال، تُ

! ثمنها أقلّ و جنسها مختلفٌ
قود ربت النّ ولتین ضُ دید بین هاتین الدّ ة، و بعد الخلاف الشّ ولة الإسلامیّ ة غیر رسميّ في الدّ ومیّ قود الرّ عامل بالنّ ة أصبح التّ بعد مدّ

ة! الإسلامیّ

ن الصحیح:234 عیّ

ولة الرومانیة!1 رب کان بید الدّ قود، لأنّ الضَ ما ضرب المسلمون النّ

عوب یصنعون نقودهم بسهولة حسب رغبتهم و قدرتهم!2 کلّ الشّ

ذي یصنع کلّ ما یحتاج إلیه!3 عب القويّ هو الّ إنّ الشّ

عب من نقود شعب ‌آخر لا تقلّ قدرته!4 إذا یستفید الشّ

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی

حیح:235 ن الصّ عیّ

ینار!1 ضرب صورة الملک إلاّ علی الدّ هب!2لا تُ عشرون قیراطاً یساوي مثقالاً من الذّ

ة!3 ة أو فضیّ قودَ إلاّ أن تکون ذهبیّ ة یرتبط بأوزانهما!4لا نجد النّ ة و الفضیّ هبیّ قود الذّ کان ثمن النّ

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی

51

Medical_Stus به قلم: فاطمه اشوری منطق دهم - رشته انسانی Konkur CoreMedical_Stus به قلم: فاطمه اشوری علوم و فنون ادبی دهم - رشته انسانی Konkur CoreMedical_Stus به قلم: فاطمه اشوری فیزیک دوازدهم - رشته ریاضی Konkur CoreMedical_Stus به قلم: فاطمه اشوری شیمی دوازدهم - رشته ریاضی Konkur CoreMedical_Stus به قلم: فاطمه اشوری ریاضیات گسسته دوازدهم - رشته ریاضی Konkur CoreMedical_Stus به قلم: فاطمه اشوری حسابان دوازدهم - رشته ریاضی Konkur CoreMedical_Stus به قلم: فاطمه اشوری هندسه  دوازدهم - رشته ریاضی Konkur CoreMedical_Stus به قلم: فاطمه اشوری اقتصاد دهم - رشته انسانی Konkur CoreMedical_Stus به قلم: فاطمه اشوری عربی دهم - رشته انسانی Konkur CoreMedical_Stus به قلم: فاطمه اشوری ریاضی و آمار یازدهم - رشته انسانی Konkur CoreMedical_Stus به قلم: فاطمه اشوری علوم و فنون ادبی یازدهم - رشته انسانی Konkur CoreMedical_Stus به قلم: فاطمه اشوری جامعه‌شناسی یازدهم - رشته انسانی Konkur CoreMedical_Stus به قلم: فاطمه اشوری عربی یازدهم - رشته انسانی Konkur Core



ه .......236 قود صعب لأنّ ن الخطأ: تبادل المتاع دون النّ عیّ

ا لتطبیق الأشیاء!1 نشتري الأشیاء غیر مطلوبة و لا تفید لنا!2یأخذ وقتاً طویلاً منّ

ا اجتهاداً کثیراً بسبب حجم المتاع و وزنه!4لایمکن تعیینُ ثمن المتاع دقیقاً بواسطة التبادل!3 ‌ یطلب منّ

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی

ن الخطأ(:237 ة؟ لأنّ ....... )عیّ ومیّ قود الرّ هم بالنّ لَ لماذا ترک المسلمون تعامُ

عتبارها!1 ة فقدت اِ قود الإسلامیّ النّ

ة بهم!2 المسلمین ضربوا نقوداً خاصّ

ة!3 ولة الإسلامیّ ة في الدّ قود أصبحت غیر رسمیّ هذه النّ

ة!4 ة و الرومیّ ولتین الإسلامیّ دید قد وقع بین الدّ الخلاف الشّ

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی

حیح في الإعراب و التحلیل الصرفي:238 ن الصّ عیّ
»أصبحت«:

الغائبة - مزید ثلاثي )من وزن »أفعل«( - معرب / من الأفعال الناقصة، اسمه »النقود«1

ماضٍ - للغائبة - حروفه الأصلیة: ص - ح - ب / اسمه »النقود« و هو مرفوع، و خبره »البدیل«2

فعل ماضٍ - مزید ثلاثي )من باب إفعال( - مبني / فعل من الأفعال الناقصة، اسمه »النقود«3

للمخاطب - مزید ثلاثي من باب إفعال - مبني / فعل من الأفعال الناقصة، اسمه »النقود« مرفوعا4ً

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی

حیح في الإعراب و التحلیل الصرفي:239 ن الصّ عیّ
ب«: ضرَ »تُ

للغائبة - مجرد ثلاثي - لازم - معلوم - معرب / نائب فاعله المرفوع »صورة«1

فعل مضارع - للمخاطبة - متعدٍّ - معرب / نائب فاعله »صورة« و الجملة فعلیة2

مضارع - للغائبة - مجرد ثلاثي - مجهول - معرب / فعل و نائب فاعله »صورة«3

فعل مضارع - اللمخاطب - متعدٍّ - مجهول / فعل و نائب فاعله »صورة« و الجملة فعلیة4

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی

حیح في الإعراب و التحلیل الصرفي:240 ن الصّ عیّ
ف«: ختلِ »مُ

ختلف، و حروفه الأصلیة: خ ف ل / خبر للمبتدأ »جنس«1 ر - اسم فاعل )فعله: اِ مفرد مذکّ

ر اسم فاعل )فعله: اختلف، علی وزن افتعل( - معرب / خبر و مرفوع2 اسم - مفرد مذکّ

اسم فاعل )مصدره اختلاف، من باب افتعال( - معرفة - معرب / خبر و مرفوع3

ختلاف( - مبني / خبر للمبتدأ »جنس«4 ر - اسم فاعل )مصدره: اِ مفرد مذکّ

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی

ن الخطأ في التشکیل:241 عیّ
»کانت عملیات البیع و الشراء قبل ذلک بطریقة التبادل بالمتاع!«:

1                         بلَ - ذلکَ تْ - قَ تاع2ِکانَ لِ - المَ بادُ ریقةِ - التَّ طَ

3                         بلَ راءِ - قَ یعِ - الشِّ راء4ِالبَ یعِ - الشِّ اتِ - البَ ملیَّ عَ

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی

52

Medical_Stus به قلم: فاطمه اشوری منطق دهم - رشته انسانی Konkur CoreMedical_Stus به قلم: فاطمه اشوری علوم و فنون ادبی دهم - رشته انسانی Konkur CoreMedical_Stus به قلم: فاطمه اشوری فیزیک دوازدهم - رشته ریاضی Konkur CoreMedical_Stus به قلم: فاطمه اشوری شیمی دوازدهم - رشته ریاضی Konkur CoreMedical_Stus به قلم: فاطمه اشوری ریاضیات گسسته دوازدهم - رشته ریاضی Konkur CoreMedical_Stus به قلم: فاطمه اشوری حسابان دوازدهم - رشته ریاضی Konkur CoreMedical_Stus به قلم: فاطمه اشوری هندسه  دوازدهم - رشته ریاضی Konkur CoreMedical_Stus به قلم: فاطمه اشوری اقتصاد دهم - رشته انسانی Konkur CoreMedical_Stus به قلم: فاطمه اشوری عربی دهم - رشته انسانی Konkur CoreMedical_Stus به قلم: فاطمه اشوری ریاضی و آمار یازدهم - رشته انسانی Konkur CoreMedical_Stus به قلم: فاطمه اشوری علوم و فنون ادبی یازدهم - رشته انسانی Konkur CoreMedical_Stus به قلم: فاطمه اشوری جامعه‌شناسی یازدهم - رشته انسانی Konkur CoreMedical_Stus به قلم: فاطمه اشوری عربی یازدهم - رشته انسانی Konkur Core



ن الخطأ في التشکیل:242 عیّ
ة أصبح التعامل بالنقود الرومیة غیررسمي في الدولة الاسلامیة!«: »بعد مدّ

1                         یرَ حَ - غَ بَ عدَ - أصْ ود2ِبَ قُ حَ - النُّ ةٍ - أصبَ دَّ مُ

ولةِ - الإسلامیة3ِ سمئ - الدَّ ة4ِرَ ومیَّ قودِ - الرُّ لَ - النُّ عامُ التَّ

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی

243:» کاد یکون زمیلي شاعراً عظیماً حیح في المقصود من العبارة التالیة: »یَ ن الصّ عیّ

ن کذلک شاعرٌ عظیم!1 !2هو الاٰ اً اعریة صعبٌ جدّ ة حصول الشّ إمکانیّ

3! صبح شاعراً عظیماً ه لا یستطیع!4هو عن قریب یُ صبح شاعراً لکنّ رید أن یُ یُ

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی

ن الخطأ:244 عیّ

خرین،: ‌آیا تاکنون کاری انجام داده‌ای که تحسین دیگران را برانگیزد،1 ثیر إعجاب الاٰ ن عملاً یُ ی الاٰ هل عملتَ حتّ

قون یعملون أعمالاً عجیبة و هم یواجهون مشاکل،: معلولانی وجود دارند که با وجود روبه‌رو شدن با مشکلات2 هناک معوَّ
کارهای عجیبی انجام داده‌اند،

،: کودکی که کور شده گمان می‌کنی که نخواد توانست کاری3 ه لن یقدر أن یعمل عملاً ظنّ أنّ ذي صار أعمی تَ فل الّ إنّ الطّ
انجام دهد،

ميٌ قد حصلوا علی جوائز کبیرة!: ولیکن ما نابینایانی داریم که جایزه‌های بزرگی را به دست ‌آورده‌اند!4 نا عندنا عُ ولکنّ

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی

ن الخطأ:245 عیّ

خرین: کسی‌که خدا و خدمت به بندگانش را دوست دارد1 د في الاٰ شاهَ حبّ اللّٰه و خدمة عباده له سکینة لا تُ من یُ
‌آرامشی دارد که در دیگران مشاهده نمی‌شود!

خرین و ینفعهم فلاشکّ هو الأفضل: کسی‌که دانش فرا می‌گیرد تا به دیگران یاد بدهد و به ‌آنان2 م الاٰ علّ ی یُ م حتّ من یتعلَّ
سود برساند بی‌شک او برترین است!

عد عن المعاصي و إن لا نستطیع أن نسمعه: خدا در ما منادی را قرار داد تا از گناهان دور شویم3 نبتَ جعل اللّٰه فینا منادیاً لِ
اگر چه گوش ندهیم!

رص الخیر: خوش‌بین باش تا امید تو افزون شود و فرصت‌های خوب را ببینی!4 ی یزید رجاؤک و تری فُ ن متفائلاً حتّ کُ

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی

حیح:246 ن الصّ عیّ

: مکان یذهب المرضی إلیه لشراء الأدویة!1 الصیدليّ

یف!2 ف الهواء: وسیلة لتبرید و تنظیف الهواء في فصل الصّ مکیِّ

تاء!3 حاب ینزل منها المطر في فصل الشّ البقاع: قطعات من السّ

فر بالحافلة أو القطار أو الطائرة!4 ة: نحتاج إلیها عند السّ البطاقة البریدیّ

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی
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ن الخطأ:247 عیّ

ب از زبان‌های دیگر به زبان1 ة!: هزاران کلمات معرّ خری في اللغة العربیّ غات الاُ بة من اللّ قد دخلت ‌آلافُ الکلمات المعرَّ
عربی وارد شده است!

نیا بقول الکذب فهو الخاسر: کسی‌که گمان کند در دنیا با گفتار دروغ پیروز شده است، اوست2 ه قد فاز في الدّ من ظنّ أنّ
زیانکار!

ماء علی الأرض کقطرات الماء: ماهیان چون قطرات ‌آب از ‌آسمان بر زمین3 مکات کانت تتساقط من السّ إنّ السّ
می‌افتادند!

: بدبینان، از حوادث فقط رنج را دریافت خواهند کرد!4 إنّ المتشائمین لایحصلون من الحوادث إلاّ علی تعبٍ

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی

ن الترجمة الصحیحة:248 ص منها!« عیّ شاکل کان قد تخلَّ حصي أعماله الحسنة لأصدقائه و هو یذکر مَ اجح یُ الب النّ »کان الطّ

ق بود کارهای خوبش را برای دوستانش می‌شمرد حال ‌آن‌که مشکلاتی را که از ‌آن‌‌ها خلاص شده1 دانش‌آموزی که موفّ
بود بیان می‌کرد!

ق کارهای خوبش را برای دوستانش می‌شمرد در حالی‌که مشکلاتی را که از ‌آن‌‌ها رهایی یافته بود بیان2 دانش‌آموز موفّ
می‌کرد!

قی که کارهای خوبش را برای دوستانش می‌شمرد مشکلاتی را که از ‌آن‌‌ها رهایی یافته بود بیان می‌کرد!3 دانش‌آموز موفّ

ق کارهای خوبش را برای دوستانش شمرده مشکلات رها شده از ‌آن‌‌ها را بیان کرده بود!4 دانش‌آموز موفّ

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی

249: ماً ن الخبر لیس مقدّ عیّ

لیس فی هذه المکتبة کتاب أبحث عنه!2ما کانت عنده نقود یساعد بها المساکین!1

ی أجعل الأزهار فیها!3 ة حتّ لامیذ فی دروسهم متکاسلین!4لم یکن هناک مزهریّ لیس هؤلاء‌ التّ

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی

ن‌الأصحّ و الأدقّ فی الجواب للترجمه:250 عیّ
ا مسرورین بفرحهم!«: احة فرحین یصل إلی ‌آذاننا، و نحن أیضاً کنّ ذین یلعبون فی انتهاء‌ السّ ولئک الأطفال الّ »کان صوت اُ

‌آن‌ بچه‌ها هستند که در حیاط انتهایی با شادی بازی می‌کنند و صدایشان به گوش ما می‌رسد و ما را شاد می‌کند!1

صدای ‌آن کودکان که در ‌آخر حیاط با شادی بازی می‌کنند به گوش ما می‌رسد و ما نیز به شادی ‌آن‌ها شاد هستیم!2

صدای ‌آن بچه‌ها که با شادی در انتهای حیاط بازی می‌کنند به گوش‌های ما می‌رسید، و ما نیز به شادی ‌آن‌ها شاد3
بودیم!

‌آن کودکان که در ‌آخر حیاط بازی می‌کنند صدای‌شان به گوش‌های ما می‌رسید، و ما را با شادی خود شاد کرده بودند!4

کنکورهای خارج از کشور-سراسری-انسانی
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گزینه ۲‏ پاسخ صحیح است. اسماء مکان در دیگر گزینه‌ها:1

صنع: کارخانه                        ۴‏( مکتبات، مفردش »مکتبة: کتابخانه« ل«                         ۳‏( المَ نزِ ۱‏( منازل، مفردش »مَ

ل« اسم مفعول است نه اسم مکان به معنای »نازل شده« ترجمهٔ گزینهٔ پاسخ نزَ ل« در اصل »المُ ا در گزینهٔ پاسخ اسم »المنزَ امّ

»هنگام حمله عقاب، کلاغ حیوان‌ها را نسبت به خطر نازل شده هشدار می‌دهد«.

گزینه ۳‏ پاسخ صحیح است. حالت صحیح سایر گزینه‌ها:2

ما. کُ فیدُ عا ... یُ ۱‏( یا طالبان طالِ

نظر سؤال بوده اسم پس از »یا« که منادا ما. )در این گزینه علاوه بر صیغهٔ افعال و ضمیر که مدّ لتزما ... زینتکُ ۲‏( یا طالبتان اِ

ی مرفوع با »‌آن« می‌باشد.( هست به صورت نادرست نوشته شده و صحیح این منادای تک اسم یا همان مفرد در حالت مثنّ

نّ ... فات لاتشغلکُ تها الموظّ ۴‏( أیّ

گزینه ۴‏ پاسخ صحیح است. حالت صحیح عدد و معدود در دیگر گزینه‌ها:3

ثنتین ۱‏( خزانتین اِ

۲‏( عشرینَ طفلاً )معدود برای اعداد بالاتر از ۰‏۱‏ تا ۹‏۹‏ مفرد و منصوب است پس »أطفال« که جمع ‌آمده نادرست است.(

خص« نادرست است.( ۳‏( ثمانیة أشخاصٍ )معدود برای اعداد ۳‏ تا ۰‏۱‏، به شکل جمع و مجرور می‌آید پس »شَ

قدرُ ]‏مضارع اخباری[‏:4 گزینه ۲‏ پاسخ صحیح است. أغلی شیء: گران‌ترین چیزی، گرانبهاترین چیزی )حذف ۱‏ و ۳‏ و ۴‏( / نَ

ن سوق العالم: از بازار جهان : هر چند، اگر چه / مِ ص ثمن: ارزان‌ترین قیمت ]‏بها[‏ )حذف ۱‏ و ۳‏( / و إنْ می‌توانیم )حذف ۱‏( / أرخَ

)حذف ۱‏(

گزینه ۱‏ پاسخ صحیح است. دلایل رد سایر گزینه‌ها:5

گزینهٔ ۲‏: »یساعدها« یعنی »‌آنها را کمک می‌کند«

گزینهٔ ۳‏: عبارت »لهم کثیر من الرافة« یعنی »دلسوزی بسیاری دارند«

گزینهٔ ۴‏: »تساعد« یعنی »یاری می‌کنند« )چون به »الدلافین« بازمی‌گردد، جمع ترجمه می‌شود.( / فعل فارسی »حفاظت کرده«

بعدهم: ‌آنها را دور می‌کنند. )مضارع : نیز، همچنین / تُ اضافی است و معادل عربی ندارد. / »تا ‌آنجا که« اضافی است / أیضاً

خباری( اِ

گزینه ۲‏ پاسخ صحیح است. دلایل رد سایر گزینه‌ها:6

گزینهٔ ۱‏: »از نمونه‌های تربیتی« اشتباه است.

منا« به معنای »به ما می‌آموزد - به ما یاد می‌دهد«« را اشتباه ترجمه کرده است. علّ گزینهٔ ۳‏: فعل »تُ

گزینهٔ ۴‏: عبارت »از نمونه‌های تربیتی« اشتباه است. / »زیرا« در این گزینه معادل عربی ندارد.

ي نیست، یعنی فعل پاسخ است که لازم ‌آمده و فعول7 گزینه ۲‏ پاسخ صحیح است. سؤال: مشخص کنید ‌آنچه را که در ‌آن متعدّ

ندارد.

: مفعول ي است. / المستمعینَ : خوشحال کرد  متعدّ حَ رَّ گزینهٔ ۱‏: فَ

لع شدند - إجتمعوا: جمع شدند  لازم هستند. : مطّ لعَ طّ گزینهٔ ۲‏: اِ

: مفعول ي است. / أشعارَ رأ: خواند  متعدّ گزینهٔ ۳‏: قَ

: مفعول ي است. / بعضَ : تشویق می‌کردند  متعدّ عونَ شجّ گزینهٔ ۴‏: یُ
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گزینه ۳‏ پاسخ صحیح است. سؤال: مشخص کنید ‌آنچه را که فقط بر اسم تفضیل دلالت دارد:8

در گزینهٔ ۳‏، خیر الأفراس به معنی: بهترین اسب‌ها است.

نکته: خیر و شرّ اگر معنای »تر / ترین« بدهند، اسم تفضیل هستند!

۱‏( اگر خوبی را بشناسی ...

۲‏( پوشش سنجاب پرنده برای او خوب است زیرا مانند چتر می‌باشد.

۴‏( خوبی همان اخلاق نیکو است ....

ث صحیح است زیرا صفت9 علی« به صورت مؤنّ گزینه ۳‏ پاسخ صحیح است. حالت‌های اسم تفضیل در سایر گزینه‌ها وزن »فُ

برای اسم قبل از خودشان هستند.

ضلی مة الفُ بری                        ۴‏( المعلّ ختک الکُ بری                        ۲‏( اُ تک الکُ ۱‏( عمّ

د«(10 گزینه ۴‏ پاسخ صحیح است. أکبر الغنی: بزرگترین بی‌نیازی / أیدی: دستان )جمع مکسر »یَ

گزینه ۴‏ پاسخ صحیح است. بررسی سایر گزینه‌ها:11

رر« جمع است و ترجمهاش »مرواریدها« می‌شود و نباید مروارید، ترجمه شود! گزینه‌های ۱‏ و ۲‏: در صورت سؤال، »الدُّ

گزینهٔ ۳‏: در ترکیب »أنواع النباتات المختلفة« )کلمه مختلفة، صفتی است برای أنواع: چون برای جمع مکسر غیرعاقل، صفت

مفرد مؤنث می‌آورند. پس اگر صفت برای النباتات بود، از لحاظ تعداد، با ‌آن هماهنگ می‌شد! پس »انواع مختلف گیاهان«

درست است. همچنین »از« در این ترکیب اضافی ترجمه شده است.

«: تا بدان‌ها مردم راهنمایی شوند )راهنمایی کند، غلط است.( )حذف گزینه‌های ۲‏ و ۳‏( یهتدیَ بها الناسُ »لِ

فاعل

همچنین کلمه »مردم« نباید به صورت مفعول ترجمه شود، چون فاعل است!

گزینه ۱‏ پاسخ صحیح است. بررسی نقش‌های اسم تفضیل:12

باراة« ۱‏( الأقوی: اسم تفضیل و صفت برای »المُ

: اسم تفضیل و مفعول برای فعل »یکتسب« ۲‏( أقلّ

ض: نقش صفت دارد ولی چون اسم رنگ می‌باشد اسم تفضیل نیست. ۳‏( الأبیَ

۴‏( أکثر: اسم تفضیل و مبتدا

13: هدیکَ ر ]‏فعل نهی و مخاطب[‏: مشورت مکن، شور نکن، مشورت نخواه )حذف ۳‏( / أن یَ شِ ستَ گزینه ۱‏ پاسخ صحیح است. لا تَ

: گمراه شده است )حذف ۲‏ و ۳‏ و ۴‏( / لَّ د ضَ رشدک[‏ / قَ تو را هدایت کند )حذف ۲‏ و ۳‏ و ۴‏( / ]‏تو را راهنمایی کند  أن یُ

: راه حقّ )حذف ۲‏ و ۴‏( بیل الحقّ سَ

ة: انسانیت، انسان بودن14 راتب: درجه‌ها، مرتبه‌ها )حذف ۴‏( / الإنسانیّ : برترین، عالی‌ترین / المَ گزینه ۳‏ پاسخ صحیح است. أعلیٰ

یء: عمل بدی، کار یّ ه: ‌آن را به شمار ‌آوری )حذف ۲‏ و ۴‏( / عمل سَ دُّ عُ / کلّ عمل صالح: هر کار خوبی، هر کار صالحی )حذف ۱‏( / تَ

بدی )حذف ۲‏ و ۴‏(

گزینه ۴‏ پاسخ صحیح است.15

گزینه ۱‏: الاثنین / الاثنان )ولدای: ولدانی، حذف نون به خاطر اضافه و حالت مرفوع / الاثنان صفت برای ولدا و مرفوع: دو

پسرم(

مس و ثمانون )در اعداد معطوف جزء یکان اول سپس عدد عقود که دهگان است ذکر می‌شود.( مس: خَ گزینه ۲‏: ثمانون و خَ

ات )معدود عدد ۳‏ تا ۰‏۱‏ جمع و مخالف از نظر جنس می‌آید.( ة: مرّ گزینه ۳‏: مرّ
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: فعل مضارع  »عبور می‌کنم« از بازار شلوغ .....، اسم تفضیل نیست. سایر گزینه‌ها:16 گزینه ۴‏ پاسخ صحیح است. أمرُّ

: عزیزترین گزینه ۱‏: أعزُّ

: شایسته‌ترین گزینه ۲‏: أحقُّ

: گرم‌ترین )مضاف‌الیه بعد ‌آن می‌تواند راهنمای خوبی برای فهم اسم تفضیل بودن ‌آن بدون ترجمه باشد.( گزینه ۳‏: أحرُّ

ل منه: از او برتر، برتر از او«.17 گزینه ۲‏ پاسخ صحیح است. »که ‌آن دوست از او برتر است« صحیح است، »أفضَ

گزینه ۴‏ پاسخ صحیح است.18

ثنان: عدد اصلی، الحادیة عشر: عدد ترتیبی گزینهٔ ۱‏: اِ

: عدد ۲‏ جزئی )اصلی + عقود( گزینهٔ ۲‏: الثاني: عدد ترتیبی، أربعة و عشرونَ

: عدد اصلی تّ گزینهٔ ۳‏: الثامنة: عدد ترتیبی، سِ

گزینهٔ ۴‏: أربع و واحد: هر دو، عدد اصلی‌اند.

گزینه ۳‏ پاسخ صحیح است.19

تر« و اسم مکان نیست. ة  به معنای »چَ لَّ ظَ ۱‏( مِ

ة« و به معنای »سفرهٔ غذا - سفرهٔ میهمانی« اسم مکان نیست. لَ فعُ ة  بر وزن »مَ بَ أدُ ۲‏( مَ

فعول به معنای »دعوت‌شده‌ها - مردهای دعوت شده« بوده پس اسم مکان نیست. ین  اسم مَ وّ دعُ مَ

ان - مغازه« اسم مکان است. کّ ر« به معنای »دُ تجَ ر  مفردش »مَ تاجِ ۳‏( المَ

« به معنای »‌آزموده شده« بوده پس اسم مکان نیست. بُ رِّ جَ ب  اسم مفعول از فعل ثلاثی مزید »یُ رَّ جَ ۴‏( المُ

ردّ + »ه«: او را ...20 اس: ‌آن مرد، بخشنده‌ترین مردم بود )حذف ۳‏ و ۴‏( / یَ د النّ گزینه ۱‏ پاسخ صحیح است. کانَ ذلک الرجل أجوَ

« فعل معلوم است که مضارع التزامی معنا شده و ضمیر مفعولی »ه« به صورت »او را« ترجمه می‌شود. ردّ برگردانده باشد »یَ

)حذف ۲‏ و ۴‏(

م: دشنام‌دهنده،21 ز )حذف ۳‏( / الشاتِ ن: اَ : دشنام دادن، ناسزا گفتن )حذف ۱‏ و ۲‏( / مِ بّ گزینه ۴‏ پاسخ صحیح است. السَ

: بدی می‌کند، بد می‌کند سیٔ رین ]‏فعل + مفعول[‏: دیگران را دور می‌سازد )حذف ۱‏ و ۲‏( / یُ خَ دُ الاٰ بعِ دشنام‌گوی )حذف ۲‏( / یُ

)حذف ۳‏(

ل[‏ صحیح هستند.22 ل ]‏جمع أفعَ ل: هر دو بر وزن أفاعِ ل و الافاضِ گزینه ۴‏ پاسخ صحیح است. الاراذِ

: هیچ مقدار یا چیز از خیر را کوچک یا حقیر مشمار )ردّ گزینهٔ ۲‏( /23 گزینه ۴‏ پاسخ صحیح است. لا تحتقری من الخیر شیئاً

وافعلیه: و ‌آن‌را انجام بده )ردّ گزینهٔ ۱‏ - فعل امر( / واعلمی: بدان / أنّ صغیره کبیر و قلیله کثیر: کوچکش بزرگ و اندک ‌آن بسیار

است - )ردّ گزینه‌های ۱‏ و ۲‏ و ۳‏ - کبیر: صفت ساده و خبر است نه اسم تفضیل / و جمله اسمیه است و از فعل ربطی »است«

استفاده می‌شود.(

گزینه ۳‏ پاسخ صحیح است.24

« اسم مفعول است به وّ دعُ ة« اسم مکان نیست. »مَ لَ فعُ ة: سفرهٔ مهمانی، بر وزن »مَ بَ أدُ ة: چتر، اسم مکان نیست / ۲‏( مَ ۱‏( مظلّ

ب: ‌آزموده‌شده، اسم مفعول است. رَّ جَ ر: مغازه« اسم مکان است. / ۴‏( المُ تجَ ر، مفردش »مَ معنای دعوتشده. / ۳‏( المتاجِ
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اک مثل25 خباری و بدون ترجمهٔ ضمیر إیّ اک و اسم ال‌دار« نباید بصورت یک فعل مضارع اِ گزینه ۴‏ پاسخ صحیح است. ساختارِ »إیّ

»هشدار می‌دهم« ترجمه شود.

: دشنام، بدگویی )حذف ۳‏( / بّ تم: برحذر باش از دشنام، تو را از دشنام دادن برحذر می‌دارم )حذف ۲‏ و ۳‏( / السَ اک و الشَ إیّ

ذی: دشنام‌گوی، همان کسی است که = دشنام‌گوی، کسی است که )حذف ۱‏ و ۲‏( / بهذا العمل: با این کار )حذف ۲‏( م هو الّ الشاتِ

خباری و مفرد[‏ )حذف ۱‏ و ۲‏( : دوری کند، دور می‌سازد ]‏فعل مضارع اِ دُ بعِ / یُ

مصدر است، نه فعل( /26 جاح«: موفقیت )رد گزینهٔ ۳‏ گزینه ۱‏ پاسخ صحیح است. »اجتهد«: )فعل امر( تلاش کن، بکوش / »النّ

مصدر است، نه فعل( / »ینفعک«: به تو سود می‌رساند )رد »اکتساب«: کسب، به دست ‌آوردن )رد گزینه‌های ۳‏ و ۴‏

«: راهی / »فی الحیاة«: در زندگی )رد ن )رد گزینهٔ ۳‏( / »لیس«: نیست / »طریقٌ ع«: )فعل امر( رها کُ گزینه‌های ۲‏ و ۳‏( / »دَ

«: گذر نکند / »المصاعب«: مشکلات گزینه‌های ۲‏ و ۴‏( / »لا یمرّ

صائب[‏ ب / مصیبت‌ها، بلاها  المَ صاعِ نکتهٔ مهم: ]‏مشکلات، سختی‌ها، دشواری‌ها  المَ

: دیگران[‏27 رینَ خَ گزینه ۱‏ پاسخ صحیح است. برتری دانشمند ]‏ترکیب اضافی[‏: فضل العالم )حذف ۳‏ و ۴‏( / غیر خود: غیره ]‏الاٰ

)حذف ۲‏ و ۴‏( / برتری پیامبر: فضل النبيّ )حذف ۲‏ و ۳‏ و ۴‏(

ع: ترک کن، رها کن، فروگذار کن ]‏فعل امر - این فعل در ص۱‏۱‏ کتاب درسی یازدهم انسانی ‌آمده28 گزینه ۲‏ پاسخ صحیح است. دَ

« فعل مضارع است که جُ زعِ ک: دلت را ‌آزرده می‌کند، »یُ جُ قلبَ زعِ ن الذکریات: از خاطرات، از خاطره‌ها )حذف ۲‏ و ۴‏( / یُ است.[‏ / مِ

م: از پیشرفت )حذف ۲‏ و ۳‏( ج« - حذف ۱‏( / من التقدّ زعِ نباید به صورت صفتی »ناراحت‌کننده« ترجمه شود )ناراحت‌کننده = »المُ

تی هی29 م: استاد دانشمندی، استادی دانشمند، یک استاد دانشمند )حذف ۳‏ و ۴‏( / بالّ ستاذٌ عالِ گزینه ۱‏ پاسخ صحیح است. اُ

: بحث کن، جدل کن ]‏در ترجمهٔ فعل امر مخاطب نباید از لفظ لْ أحسن: با ‌آن‌چه نکوتر - نیکوتر - است )حذف ۲‏ و ۳‏ و ۴‏( / جادِ

ن: داناترین کسی که، داناترین کسانی که )حذف ۲‏ و ۴‏( مُ مَ »باید« استفاده کرد[‏ )حذف ۳‏ و ۴‏( / أعلَ

ن، حرف استفهام است به معنای »چه کسی«[‏ )حذف ۱‏ و ۲‏30 نا: چه کسی ما را برانگیخت ]‏مَ ثَ عَ ن بَ گزینه ۳‏ پاسخ صحیح است. مَ

لون: مرسلین - پیامبران - راست گفته‌اند )حذف ۱‏ و ۲‏( رسَ قَ المُ دَ و ۴‏( / صَ

: هدیه کرد ]‏فعل ماضی از باب افعال است نه31 : کوشاترین / ۲‏( أحسن: بهترین / ۳‏( أهدیٰ گزینه ۳‏ پاسخ صحیح است. ۱‏( أسعیٰ

اسم تفضیل[‏ / ۴‏( أطول: طولانی‌ترین

گزینه ۱‏ پاسخ صحیح است. اگر اسم تفضیل صفت باشد، باید از نظر جنس با موصوفش مطابقت کند.32

مراء « صحیح است. » وردة + حَ

ث ث صفت و مؤنّ موصوف و مؤنّ

گزینه ۱‏ پاسخ صحیح است. الاراذل اسم تفضیل و مفرد ‌آن ارذل است.33

گزینه ۳‏ پاسخ صحیح است. أن تجعل: بگردانی )مضارع التزامی( )رد گزینه‌های ۳‏ و ۴‏( / عداوة: مصدر است به معنی دشمنی34

)رد گزینه‌ی ۱‏( / الأجمل منه: زیباتر از ‌آن )ردّ گزینه‌های ۱‏ و ۴‏(

گزینه ۱‏ پاسخ صحیح است. یجب علینا: بر ما واجب است، بر ما لازم است )رد گزینه‌ی ۲‏( / حتی لانواجه: تا مواجه نشویم، تا35

روبه‌رو نشویم )رد گزینه‌های ۳‏ و ۴‏(
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گزینه ۲‏ پاسخ صحیح است. ترجمه‌ی و بررسی گزینه‌‌ها:36

گزینه‌ی ۱‏: »زیبایی انسان شیوایی زبانش است.« )شعر فارسی هم بیان کرده که زبان انسان و البته منظور نوع بیانش، زیبایی و

هنر او محسوب می‌شود.(

گزینه‌ی ۲‏: تنهایی بهتر از همنشین بد است. )عبارت عربی به برتری تنهایی نسبت به همنشین بد اشاره کرده، در صورتی‌که شعر

یعنی: »عداوة العاقل خیر من صداقة الجاهل!« فارسی به برتری دشمن دانا نسبت به دوست نادان اشاره کرده

ه می‌شود. )شعر فارسی هم به غنیمت شمردن فرصت‌ها اشاره دارد( گزینه‌ی ۳‏: از دست دادن فرصت، موجب غصّ

گزینه‌ی ۴‏: »خداوند چیزی برتر از عقل را برای بندگان تقسیم نکرده است.« )شعر فارسی هم به برتری عقل نسبت به سایر

نعمت‌ها اشاره کرده است.(

سنی« اسم تفضیل است. دقت کنید که در سایر گزینه‌ها، »أکرم« و »أعلم« فعل37 گزینه ۴‏ پاسخ صحیح است. کلمه‌ی »الحُ

هستند.

ت‌های مختلف - »في دینهم«: در دین38 عوب المختلفة«: ملّ صیبت«: دچار شدند - »الشّ گزینه ۳‏ پاسخ صحیح است. کلمات مهم: »أُ

نوا«: روشن کردند - ا - »الأنبیاء«: پیامبران - »بیّ «: امّ خود - »الخرافات«: خرافات - »علی مرّ العصور«: با گذشت عصرها - »ولکنّ

«: دین حق ین الحقّ »لهم«: برای ‌آن‌‌ها - »الدّ

خطاهای سایر گزینه‌‌ها:

‌الیه نیست و هم‌چنین حرف جرّ »في« ترجمه نشده است.( - عوب« برای »دین« مضافٌ ت‌های مختلف )»الشّ گزینه‌ی ۱‏: دین ملّ

صیبت« نیست.( - پیامبران ‌آن‌‌ها )»‌آن‌‌ها« اضافی است.( خرافه‌هایی )»الخرافات« معرفه است نه نکره( - ‌آمیخته شد )معادل »أُ

عوب المختلفة« معرفه است نه نکره( - دین‌هایشان )»دین« مفرد است نه جمع( - خرافه‌هایی گزینه‌ی ۲‏: ملل مختلفی )»الشّ

نوا« فعل است نه اسم( )مانند گزینه‌ی ۱‏( - ‌آمیخته گردید )مانند گزینه‌ی ۱‏( - بیان )»بیّ

نوا« معادل ت‌های مختلفی )مانند گزینه‌ی ۲‏( - خرافه )»الخرافات« جمع است نه مفرد( - ‌آشکار می‌کردند )»بیّ گزینه‌ی ۴‏: ملّ

ماضی ساده است نه استمراری(

«: کاری را - »و اللّٰه جعله«: در حالی‌که خدا39 گزینه ۴‏ پاسخ صحیح است. کلمات مهم: »قد تکره«: گاهی ناپسند می‌شماری - »أمراً

«: چیزی را - »واللّٰه جعله«: در حالی‌که خدا «: گاهی دوست داری - »شیئاً حبّ «: خیر - »لک«: برایت - »قد تُ ‌آن‌‌را قرار داده - »خیراً

«: شرّ اً ‌آن‌را قرار داده - »شرّ

خطاهای سایر گزینه‌‌ها:

گزینه‌‌ی ۱‏: »لک: برایت«‌ در ترجمه لحاظ نشده است - در ‌آن )ضمیر »ه« در »جعله« مفعول است و باید »‌آن‌‌را« ترجمه شود(

گزینه‌ی ۲‏: در ‌آن )مانند گزینه‌ی ۱‏(

گزینه‌ی ۳‏: در ‌آن )مانند گزینه‌ی ۱‏(

هُ عشر40 ه دارد«: لَ گزینه‌ی ۳‏ پاسخ صحیح است. »فی« در گزینه‌ی‌ »۱‏« معادلی در صورت عربی سؤال ندارد. ]‏ردّ گزینه‌ی ۱‏[‏ »ده پلّ

درجات )ردّ گزینه‌ی‌ ۲‏(

منزلةِ )ردّ گزینه‌ی ۴‏( در ضمن در گزینهی‌ »۴‏« کلمه‌ی‌ »درجه«ی دوم اضافی تعریب شده است. »به‌منزله‌ی«: بِ

«: برپا میشود، برگزار می‌شود )رد41ّ نعقدُ گزینه‌ی ۴‏ پاسخ صحیح است. »کلّ عام«: هر سال، هرساله، در هر سال )ردّ گزینه‌ی ۲‏( »تَ

گزینه‌های ۳‏ و ۱‏( »أفضل التلامیذ«: برترین دانش‌‌آموزان )ردّ گزینه‌های ۳‏ و ۲‏ و ۱‏(
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« در42 گزینه ۲‏ پاسخ صحیح است. صورت سؤال، گزینه‌ای را می‌خواهد که در ‌آن کلمه‌ی »خیر / شر« اسم تفضیل نباشد. »شرّ

گزینه‌ی ۲‏، معنای تفضیلی ندارد. ترجمه: ‌آلودگی هوا شر )بد( است و ‌آن از تهدیدکنندگان نظام طبیعت است.

بررسی سایر گزینه‌ها:

گزینه‌ی ۱‏: »خیر« به معنی »بهترین« و تفضیلی است. ترجمه: بهترین مردم کسی است که دیگران را در نیازهای روزانه‌شان یاری

می‌کند!

گزینه‌ی ۳‏: »خیر« به معنی »بهتر« و تفضیلی است. ترجمه: خوشبختی بعد از غلبه بر سختی‌ها، برای انسان کار بهتری است!

« به معنی »بدترین« و تفضیلی است. ترجمه: ... ، و این کار، از بدترین تخریب‌کنندگان طبیعت است! گزینه‌ی ۴‏: »شرّ

ل« و اسم فاعل است.43 رِ »العامِ ال، به معنای »کارگرها« جمع مکسّ مّ گزینه ۲‏ پاسخ صحیح است. العُ

بررسی اسم مبالغه در دیگر گزینه‌ها:

ال« به غیر از موبایل دارای دو معنای بالا وّ ال: بسیار پرسه‌زننده، ولگرد. »جَ وّ ب: دارکوب[‏ / جَ شَ ار الخَ قّ ار: بسیار ضربه‌زننده ]‏نَ قّ ۱‏( نَ

اق: بسیار روزی‌دهنده اب، گیرا / ۴‏( الرزّ بة: بسیار جذّ لاّ هم هست. / ۳‏( الخَ

فه«44 گزینه ۴‏ پاسخ صحیح است. صورت سؤال، گزینه‌ای را می‌خواهد که در ‌آن اسم فاعل وجود نداشته باشد. در گزینهٔ ۴‏، »مؤلّ

)با توجه به معنا و مفهوم جمله( اسم مفعول است، نه اسم فاعل. )ترجمهٔ عبارت: این کتاب‌ها و موضوعاتش، در سال‌های

ة، اسم مفعول است[‏ تشریح گزینه‌های دیگر: فَ ؤلَّ طولانی تألیف شده‌اند و تغییر نکرده‌اند!(. ]‏مُ

ل« و اسم فاعل است. ح« بر وزن »فاعِ گزینهٔ ۱‏: »صالِ

نقذة« )با توجه به معنا و مفهوم جمله( اسم فاعل است. )ترجمهٔ عبارت: قطعاً این برنامه‌هایی که منتشر شده‌اند، از گزینهٔ ۲‏: »مُ

مصیبت نادانی بسیار نجات‌دهنده است!(

ــ« دار در گزینه‌های ۲‏ و ۴‏ « و »قائمة« هر دو اسم فاعل هستند. ]‏برای تشخیص حرکات و وزن اسم‌های »مُ قینَ وافِ گزینهٔ ۳‏: »مُ

باید حتماً عبارت را ترجمه کنید.[‏

الة اسم مبالغة می‌باشد.45 الة: بر وزن فعّ گزینه ۲‏ پاسخ صحیح است. غسّ

گزینه ۲‏ پاسخ صحیح است. قطعاً نفس بسیار امرکننده به بدی است. )که با توجه به مفهوم ‌آیه، گزینه ۲‏ این مفهوم را ندارد(.46

ا سایر گزینه‌ها از دشمنی نفس انسان سخن می‌گویند. امّ

گزینه ۴‏ پاسخ صحیح است.47

ل« صحیح‌اند. عِّ فَ ق« به عنوان اسم فاعل بر وزن »مُ دِّ صَ ل« و »مَ عِّ فَ « بر وزن »تُ ثَ دِّ حَ »تُّ

گزینه ۳‏ پاسخ صحیح است. »التلامیذ« مبتدا و »قادرون« که اسم فاعل است خبر ‌آن می‌باشد.48

مون« صحیح است.49 رَ بون« و »محتَ گزینه ۳‏ پاسخ صحیح است. »المؤدَّ

ال« به معنای »گوشی همراه« است و50 ار« به معنای »خلبان« اسم شغل است و »جوّ گزینه ۴‏ پاسخ صحیح است. در گزینهٔ ۴‏ »طیّ

اصلاً معنای صفتی ندارد.

ریب( است.51 گزینه ۴‏ پاسخ صحیح است. »هذا« اسم اشاره برای مفرد نزدیک )للمفرد القَ
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گزینه ۲‏ پاسخ صحیح است. در این سؤال باید حتماً از ترجمهٔ کلمات کمک بگیریم:52

باً ؤدَّ « / ۳‏( مُ لُ فائَ تَ ل  اسم فاعل از فعل »یَ فائِ تَ « / ۲‏( المُ دُ فرِ د  اسم مفعول از فعل ثلاثی مزید »یُ فرَ دات  المُ فرَ ۱‏( المُ

« و قُ وِّ عَ ق  اسم مفعول از فعل ثلاثی مزید »یُ وَّ عَ « / ۴‏( المُ بُ ؤدِّ ب  اسم مفعول از فعل ثلاثی مزید »یُ ؤدَّ  مُ

ة است. لَ فاعَ »مطالعة« مصدر باب مُ

ل« اسم فاعل ]‏از فعل ثلاثی مزید در باب تفعیل[‏ صحیح است.53 عِّ فَ ق« بر وزن »مُ دِّ صَ گزینه ۱‏ پاسخ صحیح است. »مُ

گزینه ۴‏ پاسخ صحیح است. »هذا« اسم اشارهٔ نزدیک )للمفرد القریب( است.54

کلمات »ذلک - تلک - اولئک« اسم‌های اشارهٔ دور )للبعید( هستند.

گزینه ۳‏ پاسخ صحیح است. منظور از فعلی که ممکن است در دو زمان ترجمه شود، فعل ماضی است که در جایگاه فعل شرط55

واقع شده باشد.

لعب: فعل شرط و مضارع  بازی کند  مضارع التزامی ۱‏( یَ

طبخ: فعل شرطی و ساختار جمله شرطی نیست  چه کسی می‌پزد؟  مضارع اخباری ن تَ ۲‏( مَ

: فعل شرط و ماضی  هرکس رها شد  ماضی ساده / هرکس رها شود  مضارع التزامی )این فعل در صَ لَّ خَ ۳‏( تَ

دو زمان ممکن است ترجمه شود.(

حصل: فعل شرطی و ساختار جمله شرطی نیست  چه کسی به دست می‌آورد؟  مضارع اخباری ن یَ ۴‏( مَ

گزینه ۱‏ پاسخ صحیح است.56

ج« فعل شرط و ماضی است پس دو وجه ماضی یا مضارع التزامی برای ترجمه‌اش ممکن است: فعل »تخرّ

۱‏( هر کس دانش‌آموخته شد ......

ماضی ساده

۲‏( هر کس دانش‌آموخته شود .......

مضارع التزامی

گزینه ۲‏ پاسخ صحیح است. »هرکس اخلاقش بد شود، به خودش عذاب می‌دهد«57

گزینهٔ ۱‏: اگر نیکی کنید به خودتان نیکی می‌کنید و اگر بدی کنید به خودتان بدی می‌کنید.

گزینهٔ ۲‏: کسانی‌که خدایشان را اجابت نکردند، برای ‌آنها عذابی دردناک است. )ارتباطی با »بد اخلاقی و تأثیر عذاب مانند ‌آن، بر

جان انسان ندارد.( گزینه‌های ۱‏ و ۳‏ و ۴‏ در مفهوم »تأثیر رفتار ‌آدمی بر جان خود ‌آدم« با صورت سؤال قرابت معنایی دارند.

: پیوسته پیشتاز است، پیوسته پیشتاز می‌باشد. ]‏در عبارت عربی فعل مضارع مستقبل58 زالُ سابقاً گزینه ۲‏ پاسخ صحیح است. لایَ

نداریم که به صورت ‌آینده »خواهد ...« ترجمه شود.[‏

ص: جواب شرط59 د: فعل شرط / یتخلّ ة / یبعّ گزینه ۱‏ پاسخ صحیح است. من: شرطیّ

۲‏- ما: موصول

۳‏- ما: تعجبیه

۴‏- من: موصول

شاهدُ )ردّ گزینهٔ ۱‏( / در روزی از روزها: فی60 ق / که ببینی: أن تری، أن تَ صدِّ گزینه ۴‏ پاسخ صحیح است. ‌آیا باور می‌کنی: هل )أ( تُ

ام )ردّ گزینه‌های ۱‏ و ۳‏( / ماهیانی: اسماکاً )ردّ تمامی گزینه‌ها - نکره باید بیاید( / پی در پی از ‌آسمان فرو می‌ریزند: یوم من الایّ

ماء )ردّ تمامی گزینه‌ها( تتساقط من السّ

⟵⟵⟵

⟵⟵⟵

⟵⟵

⟵⟵

⟵⟵⟵

⟵⟵
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گزینه ۱‏ پاسخ صحیح است.61

ح: اجازه داده می‌شود، یک فعل مجهول و مفرد است نه معلوم پس در ترجمه ‌آن از فعل سمَ غلط گزینه: اجازه می‌دهند )فعل یُ

ر ب: جمع مکسّ تُ کمکی »شدن« استفاده می‌شود( / خزانة: مفرد، کُ

»دوستم از کسانی بود که به ‌آنها اجازهٔ ورود به گنجینهٔ کتاب‌ها، داده می‌شد.«

ب« به معنی »گناه«62 نْ ب« بیاید. دقت کنید »ذَ نَ ب« نادرست است و باید به شکل »ذَ نْ گزینه ۲‏ پاسخ صحیح است. در گزینهٔ ۲‏، »ذَ

م )حیوان(« و جمع ‌آن هم »أذناب« است. با توجه به ترجمهٔ عبارت، ب« به معنی »دُ نَ نوب« است، اما »ذَ است و جمع ‌آن هم »ذُ

م« داریم. )ترجمهٔ عبارت: هنگامی که شن‌ها، پاهای کسی را که رویش راه می‌رود، می‌سوزانند، ب« به معنی »دُ نَ نیاز به کلمهٔ »ذَ

مش را در شن قرار می‌دهد!( این مار دُ

مال« حرکت‌گذاری شود. مال« )به معنی »شن‌ها« و جمع »رمل«( باید به‌صورت »الرِّ همچنین »الرّ

ت کنید جواب63 گزینه ۱‏ پاسخ صحیح است. صورت سؤال، گزینه‌ای را می‌خواهد که جواب شرط در ‌آن، متفاوت از بقیه باشد. دقّ

ـ« در ابتدایش ‌آمده است( ظاهر شرط گاهی به صورت یک فعل )جمله فعلیه( و گاهی به صورت یک جمله اسمیه )که حرف »فَ

می‌شود. تشریح گزینه‌ها:

ب« جواب شرط )به صورت یک جمله اسمیه( غلّ گزینه‌ی ۱‏: »إن« ادات شرط / »یقدر« فعل شرط / »فهو قد تَ

قترب« جواب شرط )به صورت یک جمله فعلیه( گزینه‌ی ۲‏: »إن« ادات شرط / »تغضب« فعل شرط / »تَ

قصد« فعل شرط / »لا یقدر« جواب شرط )به صورت یک جمله فعلیه( گزینه‌ی ۳‏: »إن« ادات شرط / »یَ

ج« جواب شرط )به صورت یک جمله فعلیه( درس« فعل شرط / »نتخرَّ گزینه‌ی ۴‏: »إن« ادات شرط / »نَ

گزینه ۲‏ پاسخ صحیح است. ترجمه‌ی عبارت صورت سؤال: »مردم خواب‌اند، پس هرگاه بمیرند، بیدار می‌شوند!« مفهوم این64

است که انسان زندگی دنیوی را در خواب غفلت می‌گذراند و با مرگ، بیدار شده و حقایق را درمی‌یابد، در بیت گزینه‌ی ۲‏ دقیقاً

به همین مفهوم اشاره شده است.

65:» سیج زعانف الأسماک«: بافت باله‌های ماهیان چیست )رد سایر گزینه‌ها( / »أعلمُ گزینه ۳‏ پاسخ صحیح است. »ما هو نَ

ساعد«: کمک می‌کند / »بعض الأسماک علی الحرکة«: بعضی ماهی‌ها را در حرکت کردن )رد می‌دانم )رد گزینه‌های ۱‏ و ۴‏( / »تُ

یران«: بعضی)شان( را در پرواز کردن )رد گزینه‌های ۲‏ و ۴‏( ها علی الطّ گزینه‌های ۲‏ و ۴‏( / »بعضَ

گزینه ۱‏ پاسخ صحیح است. ما )اسم شرط( / تنتخب )فعل شرط( / فهی مفیدة لک )جواب شرط(66

ن: هیچ ... نیست )نافیه( / ۴‏( کار دانش‌آموزی که ... چیست؟ )استفهامی( ۲‏( راضی نمی‌کند )ما: نافیه( / ۳‏( ما مِ

موا )پیش بفرستید( لأنفسکم )برای خودتان( من خیر )از خوبی( تجدوه )‌آن‌‌را67 قدّ گزینه ۳‏ پاسخ صحیح است. ما )‌آن‌چه( تُ

می‌یابید( عند اللّٰه )نزد خدا(. رد گزینه‌ها:

۱‏( نیکی‌های خود، ‌آن‌ها

۲‏( کارهای خیر، ‌آن‌‌ها

۴‏( نیکویی، ‌آن‌‌ها

گزینه ۲‏ پاسخ صحیح است. جمله در ساختار شرط است پس فعل شرط »ساعد« می‌تواند ماضی ساده یا مضارع التزامی ترجمه68

شود ]‏یاری رساند - یاری رسانده است - مساعدت نماید[‏ ولی فعل شرط هرگز نمی‌تواند مضارع اخباری ترجمه شود پس »کمک

می‌کند« نادرست است.

گزینه ۴‏ پاسخ صحیح است. »هرگاه عقل کامل شود، سخن گفتن کم شود« گزینه‌های ۱‏ و ۲‏ و ۳‏ به »کم سخن گفتن« اشاره69

دارند ولی مفهوم گزینهٔ ۴‏ بیانگر »ارزش و جایگاه گویندگان سخن نیکو« می‌باشد.
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گزینه ۱‏ پاسخ صحیح است. ترجمهٔ درست گزینه: »همانا صبر ]‏بردباری[‏ بر ‌آنچه ما را دچار می‌کند ]‏برایمان پیش می‌آید.[‏ .......«70

/ »‌آن - در - مصائب« اضافی ترجمه شده‌اند.

گزینه ۱‏ پاسخ صحیح است.71

۲‏( این دانش‌آموز ....... .

۳‏( اگر در ابتدای کار به پیروزی برسیم، پس هیچ معنایی برای تلاش نیست.

۴‏( وقتی مادرم برایم غذا ‌آورد، از او بسیار تشکر کردم.

گزینه ۱‏ پاسخ صحیح است. إن لم یکن ....... أصبح ]‏اسلوب شرط[‏: اگر، چنان‌چه نباشد ....... می‌شود / رخیص: ارزان / کلمات72

»خیلی - پایین‌تر - پایین« معادلی در عبارت عربی سؤال ندارد. )حذف ۲‏ و ۳‏ و ۴‏(

ن ]‏شرطی[‏: هر کس / مستقبله: ‌آینده‌ی خود، ‌آینده‌اش / یستطیع: می‌تواند - »شاید - قادر73 گزینه ۲‏ پاسخ صحیح است. مَ

است« در گزینه‌ی ۴‏ اضافی‌اند. )حذف ۱‏ و ۳‏ و ۴‏(

تی: از همه‌ی بدی‌هایی که )حذف ۱‏ و ۴‏( /74 ئات الّ گزینه ۳‏ پاسخ صحیح است. الصدق، مفرد است )حذف ۲‏ و ۴‏( / من کلّ السیّ

ه: به او ضرر می‌رساند، فعل مضارع است نه اسم، پس نباید »ضرر رسان، ضرر رساننده« ترجمه شود. )حذف ۱‏ و ۴‏( تضرّ

( پس اسلوب شرط نداریم.75 گزینه ۴‏ پاسخ صحیح است. در گزینه‌ی ۴‏ یعلمُ جواب شرط نیست چون باید مجزوم می‌شد )یعلمْ

در سایر گزینه‌ها )فهو غیر ... ، نجعله، إکتفی جواب شرط هستند(

لدان76 دان: بُ لَ ر / البَ صدِّ ر: تُ صدَّ گزینه ۴‏ پاسخ صحیح است. تُ

گزینه ۴‏ پاسخ صحیح است. بررسی سایر گزینه‌‌ها:77

گزینه‌ی ۱‏: مبتدا )نادرست( چون فاعل است.

گزینه‌ی ۲‏: اسم مبالغة )نادرست( چون جامد است و مشتق نیست.

گزینه‌ی ۳‏: لازم )نادرست( چون متعدی است، چه چیزی را می‌خورد.

گزینه ۱‏ پاسخ صحیح است. مفهوم جمله در مورد شیرینی صبر کردن و عاقبت خوب صبر و شکیبایی است که در گزینه‌ی ۲‏78

رعایت نشده است. مفهوم گزینه‌ی ۲‏ ‌آموختن صبر است.

عجب«79 « و »یُ ن« در صورتی عامل جزم است که از نوع »شرطی« باشد. در گزینه‌ی پاسخ »یتحلّ گزینه ۱‏ پاسخ صحیح است. »مَ

ن« شرطی و جازم است. فعل شرط و جواب شرط هستند. پس »مَ

گزینه ۳‏ پاسخ صحیح است. خطاهای سایر گزینه‌:80

« )این کلمه، اسم لاً « صحیح است و نون در ‌آخر اعداد دورقمی مضرب ۰‏۱‏، همواره فتحه دارد.( - »عامَ « )»العشرینَ »العشرینِ

« صحیح است.( لاً یعنی »عامِ ل« باشد د است و وزن ‌آن باید »فاعِ فاعل از ثلاثی مجرّ
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ر« - از خطا ایمن81 ن« - قبل از سخن گفتن: »قبل الکلام« - بیندیشد: »یفکّ گزینه ۱‏ پاسخ صحیح است. کلمات مهم: هرکس: »مَ

می‌گردد: »یسلم من الخطأ«. خطاهای سایر گزینه‌‌ها:

« به کار لمتْ لم« )فعل‌های قبلی در جمله به شکل مؤنث به کار رفته‌اند و این فعل هم باید به صورت »سَ گزینه‌ی ۲‏: »سَ

می‌رفت.(

ذي« )به معنای »هرکس« نیست و جمله‌ی شرطی تشکیل نمی‌دهد( - »قد« )اضافی است.( - »الأخطاء« )»خطا« گزینه‌ی ۳‏: »الّ

مفرد است نه جمع(

ذي« )مانند گزینه‌ی ۳‏( - »قد سلم« )»ایمن می‌گردد« فعل مضارع است نه ماضی. هم‌چنین ساختار جمله، شرطی گزینه‌ی ۴‏: »الّ

نیست که به توان ‌آن‌‌را به شکل مضارع ترجمه کرد.( - »الخطایا« )»خطا« مفرد است نه جمع.(

ل« است و اگر افعال ماضی فعل شرط واقع شوند اعراب‌شان82 فاعُ گزینه‌ی ۲‏ پاسخ صحیح است. »تعامل« فعل ماضی از باب »تَ

محلاًّ مجزوم خواهد بود.

فا«: اگر83 رَ «: می‌گویند )معلوم است نه مجهول - ردّ گزینه‌های ۴‏ و ۳‏( »إن عَ گزینه‌ی‌ ۱‏ پاسخ صحیح است. »یقولونَ

                                                                         فعل شرط

نا« پروردگار خود ]‏ که فقط در گزینه‌ی‌ پاسخ صحیح ترجمه شده است.[‏ خود را بشناسیم )ردّ گزینه‌ی ۲‏( »ربّ

84: : گاهی می‌کاریم، شاید بکاریم( )حذف ۱‏ و ۴‏( / درختانی: أشجاراً غرسُ غرسُ )قد نَ گزینه ۲‏ پاسخ صحیح است. می‌کاریم: نَ

راتها )حذف ۱‏( مَ مارها = ثَ شجرات )حذف ۳‏ و ۴‏( / میوه‌هایش: ثِ

م: باید ]‏بر ماست[‏ که بدانیم85 علَ گزینه ۴‏ پاسخ صحیح است. ما کانوا فیه: ‌آنچه در ‌آن بوده‌اند )حذف ۱‏ و ۲‏ و ۳‏( / علینا أن نَ

قدر: اگر می‌توانستیم )حذف ۱‏ و ۳‏( ا نَ نّ ر[‏ می‌کنند )حذف ۱‏ و ۲‏( / إن کُ : گمان ]‏تصوّ نُّ ظُ )حذف ۳‏( / یَ

گزینه ۴‏ پاسخ صحیح است. ترجمهٔ متن:86

ع در رنگ نفت به ترکیب‌های شیمیایی متفاوت »نفت، منبعی از منابع انرژی است که ‌آدمی از زمان قدیم ‌آن را می‌شناسد. و تنوّ

نسبت به سهام مختلف نفت خام دلالت دارد.

نفت با وجود زیادی و فراوانی‌اش به شکل انبوهی، منبعی تجدیدناپذیر به حساب می‌آید. انواع نفت بر اساس مکان

استخراجش مختلف است که بر ترکیب و نمود خارجی‌اش )ظاهرش( تأثیر می‌گذارد.

نفت به نام پترول )در شیمی: پترولیوم( هم شناخته می‌شود با این تفاوت که پترول اصطلاحی است که با خود، گاز طبیعی هم

در بر میگیرد.

ریشهٔ به وجود ‌آمدن نفت، مورد اختلاف نظر بسیاری از دانشمندان تا اکنون می‌باشد. برخی از ‌آنها باور دارند که تشکیل نفت

مربوط به دگرگونی باقی ماندهٔ موجودات زنده است که در طول زمانی طولانی تحت فشار و حرارت بالا قرار گرفته است. و

ه‌ای با ریشهٔ معدنی است که با گذشت مراحلی، رفتار بخار ‌آب در باطن زمین با برخی از گروهی دیگر معتقداند که نفت مادّ

فلزها منجر به تشکیل نفت شده است.

و بر اساس این نظر، ‌آدمی چالههایی )چاه‌هایی( را برای بیرون کشیدن نفت با اعتماد به نظر دوم در بسیاری از مناطق کنده

است.«

.....................................................

متن، از چه چیزی سخن گفته است؟

۱‏( انسان می‌کوشد که نفت را به شکل تجدیدپذیری به دست بیاورد. )نادرست(

۲‏( به دست ‌آوردن نفت، به مراحل مختلفی نیاز دارد که کمترینش کاویدن و کندن زمین است. )نادرست(

۳‏( کسانی‌که در کشورهای نفت‌خیز، زندگی می‌کنند همگی از ثروتمندان هستند. )نادرست(

۴‏( تشکیل شدن نفت، به زمان و فشار و بالا رفتن گرما )در اعماق زمین( نیاز دارد. )درست(
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گزینه ۱‏ پاسخ صحیح است. کدام گزینه خطاست؟87

۱‏( هیچ تفاوتی میان نفت و پترول نیست پس هر دوی ‌آنها در زیرزمین طلای سیاه‌اند و هر دو به یک معنی‌اند. )نادرست گفته

و پاسخ همین گزینه است.(

۲‏( نفتی که مردم ‌آن را به کار می‌گیرند، قبل عبور از پالایشگاه‌ها رنگ‌های گوناگونی دارد.

۳‏( همانا گرما بر اساس نظرهای مختلف، از اصول بنیادین )لازم( در تشکیل شدن نفت است.

ع می‌باشد. ۴‏( نفت، از انرژی‌های قدیمی بوده در حالی‌که بسیار و متنوّ

گزینه ۲‏ پاسخ صحیح است. صحیح کدام است؟88

۱‏( قطعاً نفت از مهم‌ترین منابع انرژی است که انسان به تازگی ‌آن را به کار گرفته است. )نادرست(

۲‏( دربارهٔ پدید ‌آمدن )شکل‌گیری( نفت از زمان قدیم میان دانشمندان نظر واحدی وجود نداشته است. )درست(

۳‏( دانشمندان اعتقاد نداشتند که بقایای موجوداتی همچون درختان و ... از موادّ اساسی برای تشکیل نفت است. )نادرست(

۴‏( اگر منشأ نفت، معدنی باشد به گذراندن مرحله‌های گوناگون برای تشکیل شدنش نیازی ندارد. )نادرست(

ل« ساخته شده است89 عُّ فَ « از باب »تَ قُ رَّ فَ تَ « و مضارع »یَ قَ رَّ فَ قة« از فعل ماضی »تَ تفرّ گزینه ۳‏ پاسخ صحیح است. اسم »المُ

بنابراین از فعل باب تفعیل، ساخته نشده است.

ل« فعل مضارع مجهول است نه معلوم در نتیجه فاعل هم ندارد.90 فعَ ف« بر وزن »یُ عرَ گزینه ۲‏ پاسخ صحیح است. »یُ

ن + ما(: از ‌آنچه، از چیزی91 ا )مِ گزینه ۴‏ پاسخ صحیح است. یومٌ )نکره و بدون اسم اشاره(: روزی، یک روز )حذف ۱‏ و ۲‏ و ۳‏( / ممّ

اح محترم این تست در گزینه پاسخ کلمهٔ که )حذف ۱‏ و ۲‏( / از ‌آنجا که هر دو »لا« در این ‌آیه »نفی جنس« نیست بهتر بود طرّ

»هیچ« نیاورد و از حرف »نه« استفاده کند.

ترجمهٔ دقیق این ‌آیهٔ شریفه:

»از ‌آنچه که به شما روزی دادیم انفاق کنید قبل از اینکه روزی بیاید )فرا رسد( که در ‌آن نه خرید و فروشی است و نه دوستی‌ای

وجود دارد.«
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گزینه ۱‏ پاسخ صحیح است. ترجمهٔ متن:92

»جلال‌الدین بلخی، معروف به مولوی، بسیاری از اشعار )خود( را به زبان فارسی سروده که به زبان‌های دیگر ترجمه شده‌اند و به

ع نیز دارد. طور گسترده‌ای در جهان اسلام، به ویژه در میان مسلمانان ترکیه و فرانسه، مورد توجه قرار گرفته‌اند. او اشعاری ملمّ

او به اصالتی فارسی برمی‌گردد، زیرا در شهر بلخ متولد شد، اما همراه پدرش زمانی‌که چهار ساله بود برای مدت کوتاهی برای

زندگی در بغداد نقل مکان کردند. سپس با پدرش در سفر به کشورهای مختلف همراهی کرد تا اینکه در نوزده سالگی در شهر

قونیه ساکن شدند. با ورود مغول‌ها، خانواده‌اش برخلاف علاقه‌شان، به سوی نیشابور خارج شدند و ‌آنجا فریدالدین عطار را که

ار نیشابوری بر نبوغش تأثیر گذاشته است به گونه‌ای که او را به به او دیوان شعری به نام »اسرارنامه« را هدیه داد، دید و عطّ

شعر و تصوف وارد کرده است.

او دیوان شعری که ‌آن را »دیوان کبیر« نامیده است، دارد که هنگامی‌که شمس‌الدین تبریزی را از دست داد و در سوگ او بود،

سرود.«

....................................................................

سؤال: ‌آنچه در متن نیامده است را مشخص کنید: مولوی ...

بررسی: تقسیم زندگی مولوی، به قبل و بعد از شمس، در متن نیامده است!

گزینهٔ ۱‏: زندگی‌اش به دو مرحله تقسیم میشود: قبل از دیدار )شمس( تبریزی و بعدش!

گزینهٔ ۲‏: شناخت عطار نیشابوری در جوانی‌اش!

گزینهٔ ۳‏: با پدرش به بسیاری از کشورها سفر می‌کرد!

گزینهٔ ۴‏: مدتی از عمرش را در عراق گذرانده است!

گزینه ۴‏ پاسخ صحیح است. سؤال: خطا را مشخص کنید.93

گزینهٔ ۱‏: مولوی در شهرهای فارس )ایران( زاده شد و از شاعران ایرانی به حساب می‌آید!

گزینهٔ ۲‏: مولوی، اشعار مختلف و ابیاتی در دو زبان فارسی و عربی دارد!

گزینهٔ ۳‏: مولوی به هنگام هجوم مغول، مجبور به مهاجرت به شهرهای خراسان شد!

گزینهٔ ۴‏: شعرهای فارسی مولوی را مخاطبان در همه کشورها می‌فهمند!

گزینه ۳‏ پاسخ صحیح است. سؤال: صحیح را مشخص کنید.94

لِ بعد از به دنیا ‌آمدنش، با پدرش به کشورهای زیادی سفر می‌کرد! گزینهٔ ۱‏: مولوی در طی سال‌های اوّ

گزینهٔ ۲‏: مولوی دیوان بزرگی به اسم »اسرارنامه« سروده است برای ابراز غمش در از دست دادن شمس تبریزی!

گزینهٔ ۳‏: دیدار با فریدالدین عطار، بر مولوی تأثیر گذاشته است تا اشعار صوفی بسراید!

گزینهٔ ۴‏: مولوی شعرهایش را به زبان‌های مختلف سرود که با شکل وسیعی، منتشر شدند!

فتعال« است.95 نفعال« نیست. بلکه بر وزن و از باب »اِ گزینه ۲‏ پاسخ صحیح است. بررسی گزینهٔ غلط: »انتشار« بر وزن »اِ

ت« فعل مجهول است بنابراین فاعل ندارد و ضمیر مستتر »هی« در ‌آن نائب فاعلش می‌باشد.96 لَ قِ گزینه ۱‏ پاسخ صحیح است. »نُ

گزینه ۴‏ پاسخ صحیح است. بررسی سایر گزینه‌ها:97

گزینه‌های ۱‏ و ۳‏: کلمه »واژگان« در فارسی جمع است ولی در این گزینه‌ها مفرد ‌آورده شده است!

گزینهٔ ۲‏: ضمیر متصل »ــها« در »اسلوبها« اضافه ‌آورده شده است!
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گزینه ۲‏ پاسخ صحیح است.98

رش: کوسه‌ماهی ون: خاکش سیاه رنگ است، سمک القِ رابه أسود اللّ ۱‏( تُ

ن( از هموطنان ما وجود دارند که ... بلکه در کشورهای دیگری زندگی می‌کنند« ۳‏( »هزاران نفر )تَ

۴‏( در همنشینی با دانشمندان تلاش کن )بکوش( و با حکیمان بیشتر و بیشتر سخن بگو ...«

: این حشرات که می‌توانند )حذف ۱‏ و ۴‏( / نوع واحد: یک نوع )حذف ۱‏( /99 تی تقدرُ گزینه ۳‏ پاسخ صحیح است. هذه الحشرات الّ

ها: وزنشان بیشتر است )حذف ۲‏ و ۴‏( / موجودات العالم: موجودات )‌آفریده‌های( عالم فوق وزنُ ما: فقط، تنها )حذف ۴‏( / یَ إنّ

حمل: که ... حمل کنند )حذف ۲‏( )حذف ۴‏( / أن تَ

گزینه ۳‏ پاسخ صحیح است. هناک مفردات کثیرة: واژگان بیشماری هستند )حذف ۱‏ و ۲‏ و ۴‏( / »کثیرة« صفت برای »مفردات«100

است پس »بسیار است...« نادرست می‌باشد )حذف ۱‏( / لفظ »موجود« در گزینه‌های ۲‏ و ۴‏ معادل عربی ندارد و اضافی است

: یافت نمی‌شود )حذف ۱‏ و ۲‏ و ۴‏( )حذف ۲‏ و ۴‏( / لا توجدُ

گزینه ۲‏ پاسخ صحیح است. ترجمهٔ متن:101

»کارشناسان به اهمیت مصرف انگور در حد اعتدال اشاره می‌کنند، زیرا حاوی درصد بالایی از قند است، زیرا خوردن مقادیر زیاد

‌آن ممکن است منجر به افزایش قندخون شود و تأیید می‌کنند که فواید مصرف انگور در حد اعتدال بیشتر از مضرات ‌آن است!

عناصر موجود در انگور به جلوگیری از زوال عقل و از دست دادن حافظه با افزایش سن کمک می‌کند. گفته شده که انگور جریان

خون را در مغز بهبود می‌بخشد، بنابراین باعث بهبود حافظه روزانه می‌شود. مطالعات نشان داده‌اند )‌آشکار کرده‌اند( که خوردن

تنقلات انگور می‌تواند به تعادل فشارخون کمک کند زیرا حاوی درصد بالایی از پتاسیم است که با کمک به باز شدن رگ‌ها به

کاهش فشارخون کمک می‌کند.

انگور همچنین چرخه خواب را تنظیم می‌کند زیرا حاوی مقدار کمی هورمون خواب است و با خوردن ‌آن قدرت بدن برای

جلوگیری از بیماری‌ها افزایش می‌یابد زیرا سرشار از ویتامین C‏ است.

..............................................................

سؤال: غلط را مشخص کنید:

بررسی: سخن گزینه ۲‏، در متن نیامده است!

ترجمهٔ گزینه‌ها:

گزینهٔ ۱‏: خوردن میوه‌های پر از ویتامین C‏ ، به هنگام ابتلا به بی‌خوابی پیشنهاد می‌شود.

گزینهٔ ۲‏: هر چه جریان خون به مغز بهبود یابد، انسان تصمیم‌گیری سالم‌تری خواهد داشت!

گزینهٔ ۳‏: یکی از اهداف میانه‌روی، حفظ سلامت انسان است!

گزینهٔ ۴‏: هیچ میوه یا غذایی نیست مگر اینکه فواید و مضراتی داشته باشد!

گزینه ۱‏ پاسخ صحیح است. سؤال: خطا را مشخص کنید.102

در گزینهٔ ۱‏: در متن، خوردن انگور به صورت میانه‌روی، خوب است! ترجمهٔ گزینه‌ها:

گزینهٔ ۱‏: خوردن انگور حتی در حد اعتدال برای بیماران دیابتی مضر است!

گزینهٔ ۲‏: یکی از فواید انگور که با تأخیر اتفاق می‌افتد جلوگیری از فراموشی است!

گزینهٔ ۳‏: هرکس متعهد شود که انگور را در برنامه غذایی روزانه خانواده خود قرار دهد، از فشارخون خلاص می‌شود!

گزینهٔ ۴‏: خوردن انگور یکی از عواملی است که باعث ‌آرامش اعصاب و خواب عمیق انسان می‌شود!
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گزینه ۴‏ پاسخ صحیح است. سؤال: متن تأکید می‌کند به ...103

در گزینهٔ ۴‏: متن بر لزوم اعتدال و میانه‌روی در تغذیه تأکید می‌کند! ترجمهٔ گزینه‌ها:

گزینهٔ ۱‏: پایبندی به خواب کافی!

گزینهٔ ۲‏: دوری کردن مطلق از مواد قندی!

گزینهٔ ۳‏: نگهداری از قدرت جسمانی برای مواجهه با بیماری‌ها!

گزینهٔ ۴‏: لزوم انجام میانه‌روی در تغذیه!

ل نیست. بلکه مضارع باب تفعیل است.104 ن« از باب تفعّ حسِّ گزینه ۳‏ پاسخ صحیح است. بررسی گزینه غلط: »یُ

ل« اسم فاعل است، نه اسم مفعول! در اسم مفعول، عین‌الفعل باید فتحه105 دِ عتَ گزینه ۱‏ پاسخ صحیح است. بررسی گزینهٔ غلط: »مُ

داشته باشد!

گزینه ۲‏ پاسخ صحیح است. بررسی سایر گزینه‌ها:106

« ترجمه نشده است. »وَ فیها« ترجمه‌اش »و در ‌آن« می‌شود، نه »تا در ‌آن«! ذَ گزینهٔ ۱‏: »أخَ

رون« و »یکتبون« فعل هستند و نباید به صورت مصدر ترجمه شوند! فکّ گزینهٔ ۳‏: »یُ

« ماضی است و باید »شروع کردند« ترجمه شود - »تقلیل« کم کردن می‌شود، نه »کم شدن« ذَ گزینهٔ ۴‏: »أخَ

ة« در صورت سؤال »لا + اسم نکره« است و باید به107 لّ « و »لاخُ قوا: انفاق کنید )حذف ۱‏( - »لابیعُ گزینه ۳‏ پاسخ صحیح است. أنفِ

صورت »نه + اسم« ترجمه شود! )حذف دیگر گزینه‌ها( - در گزینه‌های ۲‏ و ۴‏ دو کلمهٔ »نتوانید - می‌توان« اضافی‌اند.

ة الصحراء108 گزینه ۱‏ پاسخ صحیح است. خطا در گزینهٔ ۱‏ است زیرا »إنما« که به معنای فقط است اصلاً معنا نشده است. / »حیّ

مش را چون عصایی قرار دهد.« ....... أن تجعل: مار صحرا ....... که دُ

گزینه ۱‏ پاسخ صحیح است. الشاعر: شاعر ]‏معرفه است نه نکره پس نباید به صورت »شاعری« ترجمه شود.[‏109

ة: تنه‌های سخت درختان )حذف ۱‏ و ۳‏( / منقار ]‏مفرد است نه جمع[‏: منقار،110 لبَ گزینه ۴‏ پاسخ صحیح است. جذوع الأشجار الصّ

: لهذا العمل: مناسب ناسباً : تا بسازند، برای اینکه بسازند )حذف ۳‏( / مُ عَ صنَ تَ : می‌کوبند، نوک می‌زنند / لِ رُ نقُ نوک )حذف ۲‏( / تَ

ها: کارشان، کار ‌آنها )حذف ۱‏ و ۲‏( ]‏»این« نباید قبل از »کارشان« ترجمه شود چون »هذا« برای »العمل« است نه این کار / عملُ

ها«[‏ برای »عملُ

ة: انسانیت، انسان بودن111 راتب: درجه‌ها، مرتبه‌ها )حذف ۴‏( / الإنسانیّ : برترین، عالی‌ترین / المَ گزینه ۳‏ پاسخ صحیح است. أعلیٰ

یء: عمل بدی، کار یّ ه: ‌آن را به شمار ‌آوری )حذف ۲‏ و ۴‏( / عمل سَ دُّ عُ / کلّ عمل صالح: هر کار خوبی، هر کار صالحی )حذف ۱‏( / تَ

بدی )حذف ۲‏ و ۴‏(

: که، حرف ربط برای تواصل رد112ّ ، بی‌شک و ... / أنّ : قطعاً حکی أنّ )إنّ گزینه ۲‏ پاسخ صحیح است. حکایت می‌شود که: یُ

اب: معنای بسیار دروغگو هم دارد صیغه مبالغه است( / در روزی از روزها: فی اً کاذباً )کذّ گزینه‌های ۱‏ و ۴‏( / جوانی دروغگو: شابّ

ام: )ردّ گزینه‌های ۱‏ و ۴‏( / شنا می‌کرد: کان یسبح )با اسلوب ماضی استمراری، ردّ تمامی گزینه‌ها به‌جز ۲‏( / و احد من الایّ

تظاهر نمود: تظاهر )ماضی ردّ گزینه‌های ۳‏ و ۴‏( بالغرق: به غرق شدن

فتعال« صحیح است.113 زام« و از باب »اِ لتِ م  فعل مضارع ثلاثی مزید از مصدر »اِ زِ لتَ ⟵گزینه ۱‏ پاسخ صحیح است. یَ
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گزینه ۲‏ پاسخ صحیح است. رسولاً ]‏مفرد و نکره[‏: رسولی، پیامبری، یک رسول، یک پیامبر )حذف ۱‏ و ۳‏ - »‌آن« در ‌آیهٔ عربی114

« به شکل ـ: پس )به معنای »و، ولی« نیست - حذف گزینه‌های ۱‏ و ۳‏ و ۴‏( / الرسول ]‏تکرار اسم »رسولاً معادلی ندارد.( / فَ

معرفه[‏: ‌آن رسول، ‌آن پیامبر )حذف ۱‏ و ۳‏ و ۴‏(

گزینه ۱‏ پاسخ صحیح است. أن لا تکذبی صحیح است. )مضارع منصوب به أن ناصبه، در صیغه‌های همراه با نون، به جز115

ث باید منصوب به حذف نون باشند.( صیغه‌های جمع مؤنّ

گزینه ۱‏ پاسخ صحیح است. چه بسا چیزی را دوست نمی‌دارید و ‌آن برایتان خیر است.116

۱‏- که صبر کنید )صبر کردن( برای شما بهتر است و خداوند ‌آمرزنده مهربان است )در مورد صبر و شکیبایی است(

۲‏ و ۴‏- شاید دردی، در حقیقت نوعی درمان باشد.

۳‏- تو ندانی شاید خدا بعد ‌آن کاری از نو پدید ‌آورد.

گزینه ۳‏ پاسخ صحیح است. اذا: هرگاه، اگر، هنگامی‌که / حدثت ظاهرة و لو طبیعیة: پدیده‌‌ای هر چند طبیعی به وجود بیاید117

حاولوا أن یعرفوا سرّ )فعل شرط - و چون ماضی است می‌تواند به دو صورت »ماضی ساده یا مضارع التزامی« ترجمه شود.( / یُ

تلک الظاهرة: سعی می‌کنند یا می‌کوشند راز ‌آن پدیده را بشناسند )ردّ گزینه‌های ۱‏ و ۲‏ و ۴‏ - یعرفوا فعل معلوم و سرّ مفعول

ن حیاتنا: و این کوشش‌ها به جواب‌هایی می‌رسد که زندگی ما را نیکو می‌گرداند حسّ است( / فتصل هذه المحاولات الی اجوبة تُ

)ردّ گزینه‌های ۱‏ و ۲‏ - اجوبة اسم و جمع است نه فعل / هذه المحاولات: اسم اشاره و مشارالیه است نه یک جمله اسمیه(

ن + ما( / من قبل یأتی118 ا: از ‌آنچه )ردّ گزینه‌های ۲‏ و ۳‏ - مِ گزینه ۱‏ پاسخ صحیح است. أنفقوا: انفاق کنید یا بخشش کنید / ممّ

: که نه فروشی در ‌آن است و نه ةٌ لّ : قبل از اینکه روزی فرا رسد )ردّ گزینه‌های ۲‏ و ۴‏ - یوم اسم نکره است( / لا بیعٌ فیه و لا خُ یومٌ

ة هر دو اسم نکره هستند( دوستی‌ای )ردّ گزینه‌های ۲‏ و ۳‏ و ۴‏ - لا نفی الجنس نیست و بیع و خلّ

ة« می‌باشد.119 نَ سَ ث سالم بوده و مفرد »حَ نات« جمع مؤنّ سَ گزینه ۳‏ پاسخ صحیح است. »الحَ

[‏ )حذف ۱‏ و120 حَ تِ حَ = فُ تَ ه: تمساح دهان خود ]‏دهانش[‏ را باز کرد ]‏باز شد  إنفَ مَ حَ التمساحُ فَ تَ گزینه ۳‏ پاسخ صحیح است. فَ

ربه: نزدیک او بود )حذف ۱‏ و ۲‏( بقایا الطعام: باقی‌ماندهٔ غذا، بقایای غذا )حذف ۲‏( ۴‏( / طائر ]‏نکره[‏: پرنده‌ای، یک پرنده / کان قُ

ن: شروع به خوردن .... از .... کرد )حذف ۱‏( لُ مِ / بدأ یأکُ

ص کن موضوعی را که در متن نیامده است:121 گزینه ۴‏ پاسخ صحیح است. مشخّ

ة ....[‏ ا حلّ هذه القضیّ ۱‏( نقش دانش‌آموز در حل کردن مشکلات درسی‌اش ]‏أمّ

۲‏( رابطه و ارتباط میان زبان و فرهنگ ]‏خطّ هفتم متن[‏

۳‏( بیان کردن راه پیشرفت دانش‌آموزان در درس‌هایشان ]‏خطّ پنجم و ششم متن[‏

ل به »دلیلِ شکست خوردن دانش‌آموزان در درس‌هایشان پرداخته بود نه دلیل سختی ۴‏( دلایل سختی درس‌ها ]‏در سطر اوّ

درس‌ها«[‏

⟵
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گزینه ۳‏ پاسخ صحیح است. معنی و مفهوم گزینه‌ها:122

۱‏( دانش را طلب کن و تنبلی نکن. زیرا خوبی از اصل تنبلی بسیار دور است. )تنبلی نکردن(

ه کردن به لذتِ خودِ ۲‏( ای شاکی، دردت چیست؟ زیبا باش تا زندگی را زیبا ببینی. )توصیه به شکایت نکردن از زندگی و توجّ

‌آدمی(

۳‏( همانا خداوند چیزی را در قومی دگرگون نمی‌کند مگر اینکه خودشان ‌آنرا تغییر دهند. )تغییر دیدگاه و تلاش برای حلّ

مشکلات به وسیلهٔ خودِ انسان(

۴‏( و کسانی که در راه ما مبارزه کردند، یقیناً ‌آنان را به راه‌های خود هدایت می‌کنیم. )تلاش در راه خدا = رسیدن به راه‌های

خدایی(

گزینه ۱‏ پاسخ صحیح است. کدام گزینه صحیح است:123

۱‏( ادیبان قدیمیِ ما، زبان عربی را به خوبی می‌شناختند. )صحیح(

۲‏( زبان عربی فقط زبانی فرهنگی است و تجاری نیست. )غلط(

۳‏( سخن گفتن به زبان فارسی امکان ندارد مگر با فهمیدن زبان عربی. )غلط(

۴‏( ‌آموختن ادبیات فارسی و فهمیدنش به ‌آموختن زبان عربی نیاز ندارد. )غلط - برای »إدراک فارسی« که فهم عمیق است، به

دانستن عربی هم نیاز است.(

گزینه ۴‏ پاسخ صحیح است. کم کردن سختی این قضیهها ]‏که در متن به ‌آن اشاره شده است[‏ به ....... وابسته است.124

۱‏( فهمیدن و تمرین / ۲‏( یاد گرفتنش / ۳‏( ‌آسان کردنش / ۴‏( پرسش و پاسخ ]‏طبق سطر پنجم »یبدأ بحوار ....«[‏

کرهون«125 د است نه ثلاثی مزید. اگر »یُ « در ماضی گرفته شده که ثلاثی مجرّ هَ رِ کرهون« از فعل »کَ گزینه ۲‏ پاسخ صحیح است. »یَ

بود مزید باب إفعال می‌شد.

قلیل« است که یک حرف126 فعیل« و مصدرش »تَ « مزید ثلاثی از باب »تَ لَ لَّ « از ماضیِ »قَ لُ لِّ قَ گزینه ۳‏ پاسخ صحیح است. فعل »نُ

ل« نادرست گفته شده. فعُّ زائد دارد. پس، از باب »تَ

«، مجرور به علامت اعراب127 سَ رَ ، اسم فاعل از فعل »دَ سین: مجرور بحرف جرّ رّ / الدارِ ن: حرف جَ گزینه ۲‏ پاسخ صحیح است. مِ

ی، ظاهر می‌شود. ر سالم و مثنّ فرعیِ »ی« که در پایان اسم‌های جمع مذکّ

م الإنسان: به انسان می‌آموزد،128 لِّ عَ علیم الصحیح: ‌آموزش صحیح، تعلیم صحیح )حذف ۱‏ و ۳‏( / یُ گزینه ۲‏ پاسخ صحیح است. التّ

واجه: چگونه مواجه شود، چگونه روبرو شود )حذف ۱‏ و ۳‏ و ۴‏( در ضمن کلمات به انسان یاد می‌دهد )حذف ۱‏ و ۴‏( / کیف یُ

»خویشتن - بتواند - برخورد - دریابد« در گزینه‌های ۳‏ و ۴‏ اضافی‌اند.

موذج: این زن الگو است، این129 شرقین: شرق‌شناسان، خاورشناسان، مستشرقین / هذه المرأة نَ ستَ گزینه ۴‏ پاسخ صحیح است. المُ

موذج، نکره است ولی چون نقش »خبر« برای »هذه« دارد نباید بصورت نکره ترجمه شود.[‏ )حذف ۱‏ و ۳‏( / زن نمونه است ]‏نَ

ضارات( / حاولت طول عمرها: در طول عمرش ن‌ها: الحَ ة، تمدّ ضارَ ن: الحَ ة: فرهنگ‌های انسانی )حذف ۱‏ - تمدّ الثقافات الإنسانیّ

تلاش کرده است )حذف ۱‏ و ۲‏( ]‏حاولت: تلاش کرد، فعل لازم است و بدون مفعول ‌آمده پس »طول عمرها« نباید با »را« ترجمه

شود.[‏

طیع:130 ستَ ن: تعیین می‌کند )حذف ۲‏( / یَ عیّ : فهرستی از ‌آرزوها )حذف ۲‏ و ۴‏( / یُ نیٰ ن المُ گزینه ۳‏ پاسخ صحیح است. قائمة مِ

ع: که .... تلف نکند ]‏مضارعِ معلوم و التزامیِ منفی[‏ )حذف ۱‏ و ۲‏ و ۴‏( یِّ ضَ می‌تواند )حذف ۱‏( أن لا یُ
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ل«، فعل امر از باب افعال است،131 ل« بر وزن »أفعِ د ثلاثی« نادرست است. »أدخِ گزینه ۲‏ پاسخ صحیح است. در گزینهٔ ۲‏، »مجرّ

د ثلاثی. تشریح برخی نکات در گزینه‌های دیگر: بنابراین مزید ثلاثی محسوب می‌شود، نه مجرّ

د گرفته شده است. ل« بیاید، از مصدر ثلاثی مجرّ ل« است و می‌دانیم اگر اسم فاعل بر وزن »فاعِ گزینهٔ ۴‏: »الصالح« بر وزن »فاعِ

« صفت برای »عباد« است و می‌دانیم اعراب صفت، دقیقاً همانند موصوف است، »عباد« مجرور به حرف جر همچنین »الصالحینَ

است، بنابراین »الصالحین« هم مجرور است.

ر«: تغییر نمی‌دهد، عوض نمی‌کند / »ما بقوم«: ‌آنچه را در قومی هست )رد سایر گزینه‌ها(132 غیّ گزینه ۳‏ پاسخ صحیح است. »لا یُ

سهم«: ‌آنچه را در خودشان است )رد گزینه‌های ۱‏ و ۴‏( روا«: تا اینکه تغییر دهند )رد سایر گزینه‌ها( / »ما بأنفُ غیّ ی یُ / »حتّ

گزینه ۱‏ پاسخ صحیح است. هرگز به نیکی دست نخواهید یافت تا از ‌آنچه دوست دارید انفاق کنید / مطمئناً عبارت مقابلش با133

معنای این ‌آیه مطابق نیست. سایر گزینه‌ها:

۲‏- ما به شما و ‌آنها روزی می‌دهیم.

۳‏- اگر احسان کنید به خودتان احسان می‌کنید.

۴‏- و هرگاه با بیهوده برخورد کنند بزرگوارانه از ‌آن می‌گذرند.

مسَ )ردّ گزینه‌های ۳‏ و134 دَ الشّ ذي( أوجَ گزینه ۲‏ پاسخ صحیح است. کیست ‌آنکه خورشید را ایجاد کرده است: من ذا الذی )من الّ

۴‏( / در فضا چون شراره ای: في الفضاء مثل شررة = في الجوّ مثل شررة = في الجوّ کشررة = في الفضاء کشررة )ردّ گزینه‌های ۱‏ و

۳‏(

ب تجربة الامم و ثمرة ‌آلاف من الأفکار: کتاب ها تجربه ملت )امت‌ها( و میوه هزاران فکر135 گزینه ۴‏ پاسخ صحیح است. الکتُ

: و نیروی فهم و درک انسان را زیاد می‌کنند )ردّ گزینه‌های ۱‏ و ۲‏ و هم و درک الإنسانِ ة فَ وّ زیدُ قُ هستند )ردّ گزینه‌های ۱‏ و ۳‏( / و تَ

ران فاضلی را می‌پرورانند )ردّ گزینه‌های ۱‏ و ۲‏ و ۳‏( رینَ فضلاء: و متفکّ فکّ ي مُ ربّ ۳‏( / و تُ

زدادُ / ۲‏( »به ‌آن« اضافی است. / ۳‏( »فضلاء« به معنای »اندیشمند« نیست. زدادُ = تَ ر: ۱‏( افزون می‌شود  یَ تذکّ

گزینه ۳‏ پاسخ صحیح است. هناک شجرةٌ في الجنوب: در جنوب درختی وجود دارد )‌آنجا در جنوب تک درختی هست یا است(136

خری: که از شروع )‌آغاز( زندگیش )خود( دور )پیرامون( تنه و ها حول جذع و غصون شجرة اُ فُّ من بدایة حیاتِ لتَ )ردّ گزینه ۲‏( / تَ

ةً بهذا الالتفاف: و ‌آن به این پیچیدن زنده است شاخه‌های یک درخت دیگر )درختی دیگر( می‌پیچد )ردّ گزینه ۲‏( / و هي حیّ

)ردّ گزینه‌های ۱‏ و ۲‏ و ۴‏(

ن + ما( از ‌آن‌‌چه )رد سایر137 ا«: )مِ گزینه ۱‏ پاسخ صحیح است. »أنفقوا«: )فعل امر( انفاق کنید، ببخشید )رد گزینهی ۳‏( / »ممّ

«: که روزی بیاید )رد گزینه‌های ۲‏ و ۳‏( / »لا بیعٌ م«: به شما روزی دادیم )رد گزینه‌های ۲‏ و ۴‏( / »أن یأتی یومٌ گزینه‌ها( / »رزقناکُ

فیه«: نه فروشی در ‌آن است )رد سایر گزینه‌ها(

»دیگران« در گزینه‌های ۳‏ و ۴‏ اضافی و زائد است.

ع: ترک کن، رها کن، فروگذار کن ]‏فعل امر - این فعل در ص۱‏۱‏ کتاب درسی یازدهم انسانی ‌آمده138 گزینه ۲‏ پاسخ صحیح است. دَ

« فعل مضارع است که جُ زعِ ک: دلت را ‌آزرده می‌کند، »یُ جُ قلبَ زعِ ن الذکریات: از خاطرات، از خاطره‌ها )حذف ۲‏ و ۴‏( / یُ است.[‏ / مِ

م: از پیشرفت )حذف ۲‏ و ۳‏( ج« - حذف ۱‏( / من التقدّ زعِ نباید به صورت صفتی »ناراحت‌کننده« ترجمه شود )ناراحت‌کننده = »المُ

ج139َ خرَ گزینه ۱‏ پاسخ صحیح است. ‌آبی: ماءً ]‏نکره[‏ / از چاه روشتا: من بئر القریة )حذف ۳‏ و ۴‏( / کشاورزان استخراج کردند: استَ

جوا )حذف ۲‏ و ۳‏ و ۴‏( خرَ حونَ استَ ، الفلاّ حونَ الفلاّ

⟵
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گزینه ۴‏ پاسخ صحیح است. غلط های گزینه‌ها:140

ب )ذنوب( جمعش می‌شود أذناب )دم حیوانات( نَ ۱‏( ذَ

ل )جمع( یا رجال: مردان ۲‏( أقدام )جمع( قدم و مترادف می‌شود / ارجُ

۳‏( ریاح )مفردش می‌شود( ریح / رائحه: به معنای بو

( )رد گزینه‌‌های ۲‏ و ۴‏(141 گزینه ۱‏ پاسخ صحیح است. دانش‌آموزی )طالباً

تمرین‌های درس )تمارین الدرس( )رد گزینه‌‌های ۳‏ و ۴‏(

« )جمله وصفیه( )رد گزینه‌‌های ۲‏ و ۳‏ و ۴‏( که می‌نویسد: »طالباً یکتبُ

قضاء142 : راه‌هایی را / لِ رقاً : بیابیم / طُ نْ نجدَ : باعث می‌شود / اَ بُ : قطعاً / الجهل: نادانی / یسبّ نّ گزینه ۳‏ پاسخ صحیح است. اِ

ها: ولی / تنتهی: منتهی می‌شود / الی الخسارة: بر خسارت. رد گزینه‌ها: حیاتنا: برای گذران زندگیمان / لکنّ

۱‏( سبب یافتن، راه‌های سهل‌الوصول، زندگی

ب ‌آن است، زندگی، به شکل ساده در نظرمان جلوه‌گر شود، بیانجامد ۲‏( مسبّ

۴‏( ‌آسان جلوه کرده.

نْ تملک: مالک شوی / تستطیع: بتوانی / بالظلم: با ظلم / کلّ ما ترید: هر143 ما: چه بسا، شاید / اَ گزینه ۱‏ پاسخ صحیح است. ربّ

چه را بخواهی / لکن بدعاء مظلوم: ولی با دعای یک مظلوم / تفقد: از دست می‌دهی / کلّ ما قد ملکت: هم ‌آن‌‌چه را مالک

شده‌ای. رد گزینه‌ها:

۲‏( توانسته باشی، دوست داری، علیه تو، از دست خواهی داد.

۳‏( توانایی داشته باشی، دستان توست

۴‏( چیزهایی را که دوست داری، چیزهایی که

گزینه ۲‏ پاسخ صحیح است. ۱‏( عند، حرف جرّ نیست بلکه اسم است، لذا با اسم بعدش ترکیب جار و مجروری نمی‌سازد / ۳‏(144

نشاد« است. فعال و مصدرش »اِ ، مزید باب اِ دَ نکره است نه معرفه / ۴‏( أنشَ

گزینه ۴‏ پاسخ صحیح است. ۱‏( مفردش »شجرة« است / ۲‏( مفردش »ثمرة« است / ۳‏( متعدی است زیرا مفعول‌به پذیرفته:145

درخت‌هایی می‌کاریم.

مفعول

ت کنید اسمی146 د است نه مزید / ۴‏( معرب است نه مبنی ]‏دقّ گزینه ۱‏ پاسخ صحیح است. ۲‏( نکره است نه معرفه / ۳‏( ثلاثی مجرّ

که تنوین بگیرد حتماً در تست‌های تجزیه و ترکیب معرب است نه مبنی.[‏

ن« نیازی ندارد. )حذف ۱‏ و ۳‏( /147 گزینه ۲‏ پاسخ صحیح است. بعضی حیوانات، ترکیب اضافی است و در تعریب به حرف جرّ »مِ

غریزه‌ی خود: غریزتها )حذف ۳‏ و ۴‏(

گزینه ۳‏ پاسخ صحیح است.148

۱‏( بعضی از مردم، همیشه از ....... هستند.

۲‏( ولی بسیاری از جوانان ....... .

۴‏( ....... گاهی به نتیجه می‌رسند. ]‏»قد« قبل از مضارع معنای »شاید - گاهی - اندک - به‌ندرت« دارد.[‏

ال )حذف ۱‏ و ۲‏( / تربیة ....... الصحیحة: تربیت صحیح149 مان فعّ شیطون: این معلّ مون النّ گزینه ۳‏ پاسخ صحیح است. هؤلاء المعلّ

)حذف ۴‏( / أهداف، جمع است نه مفرد )حذف ۱‏ و ۲‏(
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گزینه ۲‏ پاسخ صحیح است. بررسی سایر گزینه‌ها:150

گزینه‌ی ۱‏: شاء مزید ثلاثی )نادرست( چون مجرد است.

ــ ِ- می‌آید. ل و مُ گزینه‌ی ۳‏: اسم فاعل )نادرست( چون اسم فاعل بر وزن فاعِ

گزینه‌ی ۴‏: مزید ثلاثی )نادرست( چون مجرد است.

گزینه ۴‏ پاسخ صحیح است. بررسی سایر گزینه‌ها:151

ر: گردانید گزینه‌ی ۱‏: صیّ

: راهی گزینه‌ی ۲‏: طریقاً

ة جمیلة: ستاره‌های کاغذی زیبایی گزینه‌ی ۳‏: أنجم ورقیّ

گزینه ۱‏ پاسخ صحیح است. أ: اسم استفهام است و معنای ‌آیا می‌دهد که در صورت سوال ذکر شده است و نیازی به تکرار152

: فراموش می‌کنید )رد گزینه‌های ۲‏ و ۴‏( : نیکی کردن )رد گزینه‌های ۲‏ و۳‏ و ۴‏( / تنسونَ نیست )رد گزینه‌ی ۳‏( / بالبرّ

گزینه ۱‏ پاسخ صحیح است.153

: پیامبری، رسولی )رد گزینهی ۳‏( / فعصی فرعون: فرعون نافرمانی کرد )رد گزینه‌های ۲‏ و ۴‏( رسولاً

گزینه ۴‏ پاسخ صحیح است. بررسی سایر گزینه‌‌ها:154

گزینه‌ی ۱‏: معرفة )علم(  نکرة

گزینه‌ی ۲‏: اسم تفضیل  مصدر

گزینه‌ی ۳‏: مبني  معرب

گزینه ۳‏ پاسخ صحیح است. بررسی سایر گزینه‌‌ها:155

م: عالم، دانشمند« اسم فاعل است. »العالِ گزینه‌ی ۱‏: اسم فاعل  »العالم: جهان« اسم فاعل نیست

: بر‌آورد می‌کنند« فعل معلوم است و فاعل دارد. رُ دِّ قَ »یُ گزینه‌ی ۲‏: نائب فاعل  فاعل

ه به با توجّ ی است و مفعول می‌خواهد، مجهول  معلوم ر: تخمین می‌زنند« فعل متعدّ قدِّ ، »یُ گزینه‌ی ۴‏: لازم  متعدٍّ

« و سبک و سیاق عبارت، این فعل معلوم است. رُ قدِّ حرکت عین‌الفعل »یُ

م: یاد گرفتن، ‌آموختن156 لُّ عَ گزینه ۳‏ پاسخ صحیح است. تعلیم: یاد دادن / تَ

کما: همانطور که، همان‌گونه که )ردّ گزینه‌های ۱‏ و ۲‏( / کلمات »چون - بسیار« معادلی در صورت سؤال ندارند )ردّ گزینه‌های ۲‏ و

۴‏(

: به نیکی دست نخواهید یافت )ردّ دیگر گزینه‌ها(157 رَّ گزینه ۲‏ پاسخ صحیح است. لن تنالوا البِ

گزینه ۴‏ پاسخ صحیح است. هرگاه اسمی به صورت نکره بیاید و همان اسم دوباره همراه »ال« تکرار شود، می‌توان الف و لامش158

را »این« یا »‌آن« ترجمه کرد.

در گزینه‌ی ۴‏، ابتدا »قلب« به صورت نکره و سپس به صورت »القلب« که معرفه است، به کار رفته است و پاسخ صحیح است.

⟵

⟵

⟵

⟵

⟵
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«: رسولانی را - »إلی قومهم«:159 لاً سُ گزینه ۱‏ پاسخ صحیح است. کلمات مهم: »أرسلنا«: ارسال کردیم - »من قبلک«: قبل از تو - »رُ

نات را برایشان ‌آوردند. نات«: ‌آن‌‌ها بیّ برای قومشان - »جاؤوهم بالبیّ

خطاهای سایر گزینه‌ها:

نات« معرفه است نه نکره.( - با خود )ضمیر »هم« در »جاؤوهم« به درستی ترجمه نشده است.( گزینه‌ی ۲‏: معجزاتی )»البیّ

« نکره است نه معرفه.( - اقوام )»أقوام« جمعِ »قوم« و نادرست است( - به همراه خویش )مانند گزینه‌ی ۳‏: رسولان )»رسلاً

ناتی )مانند گزینه‌ی ۲‏( گزینه‌ی ۲‏( - بیّ

نات« جمع است نه مفرد( - به همراه خود )مانند گزینه‌ی ۲‏( گزینه‌ی ۴‏: پیامبران )مانند گزینه‌ی ۳‏( - دلیل روشن )»البیّ

گزینه‌ی ۱‏ پاسخ صحیح است. ترجمه‌ی صحیح گزینه‌های پاسخ: »بی‌شک حوادث روزگار بر هر نفسی فرو می‌ریزد.«160

]‏»همان است که« اضافی است.[‏

گزینه ۴‏ پاسخ صحیح است. صورت سؤال فعل »قد نزلت« را می‌خواهد که نقش جملهٔ وصفیه داشته باشد یعنی یک اسم نکره161

قبل خودش را توصیف کند.

۱‏( قد نزلت، پس از حرف »و« ‌آمده بنابراین جملهٔ وصفیه نیست.

۲‏ و ۳‏( قد نزلت، خبر از نوع فعل برای فعل »کانت« است.

: مفعول / وافرة: صفت / قد نزلت: جملهٔ وصفیه( « )أمطاراً ۴‏( قد نزلت، جملهٔ وصفیه برای اسم نکره »أمطاراً

ر پس از حرف ربط »که« بین162 صوّ ة یُ گزینه ۳‏ پاسخ صحیح است. شاهدت فلما: فیلمی دیدم که )فلم موصوف برای جمله وصفیّ

ه و مضارع و به خاطر ماضی دو جمله در ترجمه استفاده می‌شود - )ردّ گزینه‌های ۱‏ و ۲‏( / یصور: نشان می‌داد )جمله وصفیّ

بودن فعل قبل در جمله موصوف به صورت استمراری ترجمه می‌شود - )ردّ گزینهٔ ۴‏( / کائنات عجیبة فی أعماق البحار: موجوادت

عة: این موجودات گوناگون بودند )الکائنات: معرف عجیبی را در اعماق دریاها )کائنات عجیبة: هر دو نکره( / کانت الکائنات متنوّ

به ال که یک بار در جمله قبل به صورت نکره ‌آمده پس در ترجمه از این و ‌آن استفاده می‌کنیم - کانت: بودند - )ردّ تمامی

رونَ عددها بالملایین: محققان تعداد ‌آن را به میلیون‌ها تخمین می‌زنند )رد تمامی گزینه‌ها گزینه‌ها به‌جز ۳‏( / الباحثون یقدّ

شبه احداها الاخری: که هیچ‌یک از ‌آنها شباهتی با دیگری ندارد به‌جز ۳‏( / لا تُ

ح ما قبله«: قبلش را توضیح می‌دهد، فعلی است که نقش جملهٔ وصفیه دارد.163 گزینه ۱‏ پاسخ صحیح است. فعلی که »یوضّ

درک: جملهٔ وصفیه  دانش‌آموزی که درک می‌کند ... : اسم نکره، یُ گزینهٔ ۱‏: طالبٌ

» درک: خبر برای فعل ناقصهٔ »کانَ گزینهٔ ۲‏: یُ

درک: خبر برای مبتدایش یعنی ضمیر »هو« گزینهٔ ۳‏: یُ

«  نزدیک بود که دانش‌آموز درس را درک کند ولی ... درک: خبر برای فعلِ شروعِ »کادَ گزینهٔ ۴‏: یُ

گزینه ۱‏ پاسخ صحیح است. منظور از جمله‌ای که قبلش را توضیح می‌دهد، جملهٔ وصفیه است:164

قرؤه: جملهٔ وصفیه برای »کتاب« ۱‏( کتاب: اسم نکره / مفید: صفت مفرد / نَ

قرؤه: خبر ۲‏( هذا: مبتدا / یَ

قرأ: فعل امر است و فعل امر نمی‌تواندجملهٔ وصفیه باشد. ۳‏( اِ

قرؤه: فعل مضارع است که به دلیل همراهی با حرف »أن« نمی‌تواندجملهٔ وصفیه باشد. ۴‏( أن یَ

⟵

⟵
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فت« ما قبل خود را توضیح داده باشد.165 گزینه ۱‏ پاسخ صحیح است. صورت سؤال، گزینه‌ای را می‌خواهد که در ‌آن، فعل »قد عصَ

فت« جمله وصفیه باشد و اسم نکرهٔ پیش از خود را توصیف کند. به عبارت دیگر، باید فعل »قد عصَ

فت« جمله وصفیه برای توصیف ‌آن است. )ترجمهٔ عبارت: دیدم بادهای « اسم نکره است و فعل »قد عصَ در گزینهٔ ۱‏، »ریاحاً

شدیدی را که وزیده بودند و درختان را شکسته بودند!(. تشریح گزینه‌های دیگر:

فت« خبر کانَ )از افعال ناقصه( است. )ترجمهٔ عبارت: بادهای شدیدی وزیده بودند و برخی خانه‌ها را خراب گزینهٔ ۲‏: »قد عصَ

کرده بودند!(

فت« بعد از اسم نکره‌ای نیامده است، پس نمی‌تواند جمله وصفیه باشد. گزینهٔ ۳‏: »قد عصَ

فت« خبر ‌آن است.( فت« بعد از اسم نکره نیامده است و جمله وصفیه نیست. )»هذه« مبتدا و »قد عصَ گزینهٔ ۴‏: »قد عصَ

ل« نیست و اسم فاعل محسوب نمی‌شود )‌آن‌‌را با166 م« به معنی »دنیا« بر وزن »فاعِ ت کنید »العالَ گزینه ۳‏ پاسخ صحیح است. دقّ

م« به معنی »دانشمند« اشتباه نگیرید!(. بررسی گزینه‌های دیگر: اسم فاعل »العالِ

ت از ‌آن، منصوب است. ة« صفت و به تبعیّ « مفعول و منصوب است و »ورقیّ گزینه‌ی ۱‏: »نقوداً

ل« خبر ‌آن است. )چین، اولین کشوری است که ...( ین« مبتدا و »أوّ ل« عددی ترتیبی است. در این جمله »الصّ گزینه‌ی ۲‏: »أوّ

گزینه‌ی ۴‏: »استخدمت« بر وزن »استفعل« فعل ماضی از باب استفعال است. هم‌چنین جمله وصفیه است و اسم نکره‌ی »دولة«

را توصیف می‌کند.

ما / »برای بار سوم«:167 ا،‌ عندَ اب )رد گزینه‌های ۱‏ و ۲‏( / »هنگامی‌که«: لمّ ابّ الکذّ گزینه ۳‏ پاسخ صحیح است. »جوان دروغگو«: الشّ

غرق )رد گزینه‌ی ۴‏( )عدد ترتیبی( للمرة الثالثة )رد گزینه‌های ۱‏ و ۴‏( / »دروغ گفت«: کذب / »نزدیک بود غرق شود«: کادَ ... یَ

نکته‌ی مهم: »کادَ + فعل مضارع« به صورت »نزدیک بود ...« ترجمه می‌شود.

گزینه ۲‏ پاسخ صحیح است. در کدام گزینه فعلی که ما قبلش را وصف می‌کند ]‏جملهٔ وصفیه[‏ نیست. سایر گزینه‌ها:168

، مواعظ ، و کتابٌ را وصف می‌کنند. حصی: که به ترتیب عینٌ ۱‏( تدور / ۳‏( یشیر ۴‏( یُ

گزینه ۲‏ پاسخ صحیح است.169

سقي : چشمه‌ای که روستا را سیراب می‌کرد. کانت + ....... + عین + تُ

اسم نکره جملهٔ وصفیه

نادی: شنیدیم که ....... ندا می‌داد یا فرا170 : ندا دهنده‌ای ]‏اسم فاعل و نکره[‏ / سمعنا ....... یُ نادیاً گزینه ۳‏ پاسخ صحیح است. مُ

می‌خواند ]‏فعل دوم به تأثیر ماضی اول، ماضی استمراری ترجمه می‌شود[‏ )ردّ دیگر گزینه‌ها(

گزینه ۲‏ پاسخ صحیح است. در گزینه‌ی ۲‏ عبارت »خلقها الأدباء الأقدمون« جمله وصفیه است. )زیرا یک جمله است که بعد از171

اسم نکره ‌آمده است.(

م حیاتهم« ‌آن‌‌را توصیف172 « نائب فاعل و یک اسم نکره است که جمله‌ی »هدَّ گزینه ۲‏ پاسخ صحیح است. در این گزینه، »عذابُ

کرده است.

د173ُّ شُ ه + تَ ة مفیدة + فی أنواع الفواکِ کریّ گزینه‌ی ۱‏ پاسخ صحیح است. مواد سُ

                        اسم نکره صفت مفرد صفت مفرد جار و مجرور جمله‌ی وصفیه

ر: اگر بین اسم نکره و جمله‌ی‌ وصفیه یک جار و مجرور )مثل بالا( فاصله‌ بیاندازد، وصفیه بودن جمله از بین نمی‌رود. تذکّ
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موا: ندانستند، ندانسته‌اند )حذف ۲‏ و ۴‏( / »است که« و »فقط« در گزینه‌های ۲‏ و ۴‏ بدون174 علَ گزینه ۱‏ پاسخ صحیح است. لم یَ

ن یشاء: برای کسی‌که )هر کس( بخواهد )حذف ۲‏( مَ : گسترش می‌دهد، می‌گستراند )حذف ۳‏( / لِ طُ بسُ معادل عربی است / یَ

گزینه ۲‏ پاسخ صحیح است. بررسی سایر گزینه‌ها:175

گزینه‌های ۱‏ و ۴‏: در صورت سؤال، »علاقة« مفرد است و ترجمه‌اش »رابطه، ارتباط« می‌شود و نباید »روابط، ارتباطها« ترجمه

شود!

گزینهٔ ۳‏: در صورت سؤال، »أعماق« جمع است و باید به صورت جمع، ترجمه شود!

ة: تنه‌های سخت درختان )حذف ۱‏ و ۳‏( / منقار ]‏مفرد است نه جمع[‏: منقار،176 لبَ گزینه ۴‏ پاسخ صحیح است. جذوع الأشجار الصّ

: لهذا العمل: مناسب ناسباً : تا بسازند، برای اینکه بسازند )حذف ۳‏( / مُ عَ صنَ تَ : می‌کوبند، نوک می‌زنند / لِ رُ نقُ نوک )حذف ۲‏( / تَ

ها: کارشان، کار ‌آنها )حذف ۱‏ و ۲‏( ]‏»این« نباید قبل از »کارشان« ترجمه شود چون »هذا« برای »العمل« است نه این کار / عملُ

ها«[‏ برای »عملُ

: هیچ مقدار یا چیز از خیر را کوچک یا حقیر مشمار )ردّ گزینهٔ ۲‏( /177 گزینه ۴‏ پاسخ صحیح است. لا تحتقری من الخیر شیئاً

وافعلیه: و ‌آن‌را انجام بده )ردّ گزینهٔ ۱‏ - فعل امر( / واعلمی: بدان / أنّ صغیره کبیر و قلیله کثیر: کوچکش بزرگ و اندک ‌آن بسیار

است - )ردّ گزینه‌های ۱‏ و ۲‏ و ۳‏ - کبیر: صفت ساده و خبر است نه اسم تفضیل / و جمله اسمیه است و از فعل ربطی »است«

استفاده می‌شود.(

صل »ه«178 : فاعل، ضمیر متّ گزینه ۴‏ پاسخ صحیح است. ترجمهٔ صحیح گزینهٔ پاسخ: »کسی که علم به او سود نرساند .......« ]‏العلمُ

نفعه«: مفعول[‏ در »یَ

رد : سود بُ عَ فَ نتَ : سود رساند / اِ عَ فَ نکته: نَ

ق نشده179 ق نشد، محقّ ق: محقّ خباری[‏ )حذف ۱‏ و ۳‏ و ۴‏( / لم تتحقَّ گزینه ۲‏ پاسخ صحیح است. ندرک: درک می‌کنیم ]‏مضارع اِ

خباری و مجهول[‏ )حذف ۱‏ و ۳‏ و ۴‏( : فقط ساخته می‌شود ]‏مضارع اِ عُ صنَ ما تُ است )حذف ۱‏ و ۳‏( / إنّ

ـ« بر سر فعل مضارع،180 ـ« را می‌خواهد که با بقیه متمفاوت باشد. حرف »لِ گزینه ۳‏ پاسخ صحیح است. صورت سؤال، حرف »لِ

گاهی نیز به معنی »باید« و از نوع گاهی به معنی »تا، تا اینکه« و ناصبه است. )بین دو جملهٔ فعلیه ارتباط برقرار می‌کند(

جازمه )امر( است. )بر سر فعل مضارع در صیغه‌های غایب و امر برای امر و دستور می‌آید.(

تشریح گزینه‌ها:

ـ« به معنی »تا«، »تا اینکه« و از گزینهٔ ۱‏: ترجمهٔ عبارت: همهٔ دانش‌آموزان در سالن حاضر شدند تا در امتحان شرکت کنند! )»لِ

نوع ناصبه است.(

ـ« به معنی »تا«، »تا گزینهٔ ۲‏: ترجمهٔ عبارت: نهنگ صید می‌شود تا روغنش استخراج شود و از ‌آن موادّ ‌آرایشی ساخته شود! )»لِ

اینکه« و از نوع ناصبه است.(

ـ« به معنی »باید« و گزینهٔ ۳‏: ترجمهٔ عبارت: طبیعت زیباست باید از ‌آن نگهداری کنیم در حالی که ما بدان بسیار نیاز داریم! )»لِ

ـ« متفاوت از بقیهٔ گزینه‌هاست.( از نوع جازمه )امر( است.( )نوع »لِ

ـ« به معنی »تا«، گزینهٔ ۴‏: ترجمهٔ عبارت: گاهی درختانی می‌کاریم که بعد از سال‌ها میوه می‌دهند تا دیگران از ‌آن بخورند! )»لِ

»تا اینکه« و از نوع ناصبه است.(
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ـ« در گزینه‌ی181 ـ« با بقیه متفاوت باشد. حرف »لِ گزینه ۲‏ پاسخ صحیح است. صورت سؤال گزینه‌ای را می‌خواهد که در ‌آن حرف »لِ

ـ« از نوع ناصبه صل کرده است و حرف ربط محسوب می‌شود. )»لِ ۲‏، به معنی »تا، تا این‌که« است، زیرا دو جمله را به هم متّ

است.(

ترجمه: به خاک و کود نیاز داریم تا گل رشد کند!

ـ« از نوع امر و به معنی »باید« است. بررسی سایر گزینه‌ها: در سایر گزینه‌ها، »لِ

ـ« از نوع امر )جازمه( و به معنی »باید« است. ترجمه: اگر بخواهیم علم بیاموزیم، پس باید با اندیشه‌ورزان گزینه‌ی ۱‏: حرف »لِ

هم‌نشینی کنیم!

ـ« از نوع امر )جازمه( است. ترجمه: باید تماشاچیان، بازیکنان را در مسابقات تشویق نمایند! گزینه‌ی ۳‏: حرف »لِ

ـ« از نوع امر )جازمه( است. ترجمه: همانا مؤمنان باید بیچارگان را از ‌آن‌‌چه می‌خورند، غذا بدهند! گزینه‌ی ۴‏: حرف »لِ

ا سایر گزینه‌‌ها )ل( جازمه و مضارع182 گزینه ۲‏ پاسخ صحیح است. در گزینه‌ی ۲‏ )لـ( حرف ناصبه است و مضارع منصوب امّ

مجزوم است.

ـ: به معنای پس اما در گزینه‌ی ۲‏ و ۳‏ ترجمه183 گزینه ۱‏ پاسخ صحیح است. فی أیدینا: در دستان ما )رد گزینه‌های ۲‏ و ۳‏( / فَ

نشده است. / لا تعتمد: اعتماد مکن )رد گزینه‌های ۲‏ و ۳‏( / یفوتک: از دستت می‌رود )رد گزینه‌های ۲‏ و ۴‏(

گزینه ۳‏ پاسخ صحیح است. لا تجادل: مجادله نکن )رد گزینه‌ی ۴‏( / لا یستمع: گوش نمی‌دهد )رد گزینه‌ی ۲‏( / ما تقول: ‌آن‌‌چه184

تو می‌گویی )رد گزینه‌ی ۳‏(

« فعل مضارع منصوب است و می‌دانیم که در صیغه‌ی جمع مؤنث نون از ‌آخر فعل185 عنَ گزینه ۴‏ پاسخ صحیح است. »أن یتمتّ

حذف نمی‌شود. تشریح گزینه‌های دیگر:

گزینه‌ی ۱‏: »تتواضعوا« فعل شرط و به صورت مجزوم با حذف نون صحیح است.

نجحوا« جواب شرط و به صورت مجزوم با حذف نون صحیح است. گزینه‌ی ۲‏: »تَ

ماذا« به معنای »برای چه« و از اسم‌های پرسشی است و نباید ‌آن‌‌را با »لم« مجزوم‌کننده‌ی فعل اشتباه « همان »لِ مَ گزینه‌ی ۳‏: »لِ

گرفت، بنابراین هیچ تأثیری بر روی فعل پس از خود ندارد و دلیلی ندارد که حرف نون از ‌آخر فعل حذف شود. پس »لا

دان« صحیح است. تجتهِ

گزینه ۴‏ پاسخ صحیح است. حالت صحیح ترجمهٔ دیگر گزینه‌ها:186

۱‏( می‌توانیم ... ایجاد کنیم )بیافرینیم( که مردم، همگی را شگفت‌زده کند.

۲‏( هیچ دروغگویی نیست که ‌آنچه می‌گوید را فراموش نکند ...

۳‏( خوب کردن ... امکان ندارد مگر اینکه )جز اینکه( در دل‌ها حکمتی ماندگار شود ...

م: باید ]‏بر ماست[‏ که بدانیم187 علَ گزینه ۴‏ پاسخ صحیح است. ما کانوا فیه: ‌آنچه در ‌آن بوده‌اند )حذف ۱‏ و ۲‏ و ۳‏( / علینا أن نَ

قدر: اگر می‌توانستیم )حذف ۱‏ و ۳‏( ا نَ نّ ر[‏ می‌کنند )حذف ۱‏ و ۲‏( / إن کُ : گمان ]‏تصوّ نُّ ظُ )حذف ۳‏( / یَ

قدرُ ]‏مضارع اخباری[‏:188 گزینه ۲‏ پاسخ صحیح است. أغلی شیء: گران‌ترین چیزی، گرانبهاترین چیزی )حذف ۱‏ و ۳‏ و ۴‏( / نَ

ن سوق العالم: از بازار جهان : هر چند، اگر چه / مِ ص ثمن: ارزان‌ترین قیمت ]‏بها[‏ )حذف ۱‏ و ۳‏( / و إنْ می‌توانیم )حذف ۱‏( / أرخَ

)حذف ۱‏(

رتفع: فشار خون بالا )حذف ۲‏( / أن لایتناول: که نخورد )حذف ۲‏ و ۴‏( / الأطعمة189 غط الدم المُ گزینه ۳‏ پاسخ صحیح است. ضَ

تی غیرمسموحة له: غذاهایی )خوراک‌هایی( که برایش مجاز نیست )حذف ۱‏ و ۲‏ و ۴‏( الّ
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گزینه ۴‏ پاسخ صحیح است. بررسی سایر گزینه‌ها:190

گزینهٔ ۱‏: »کوتاه« در »مدتی کوتاه ...« اضافه ‌آورده شده است. »تغییرات زیاد« به صورت معرفه ترجمه شده است!

« کلمه »کثیرة« ترجمه نشده است! »لا + مضارع مخاطب« باید به صورت نهی ترجمه شود و معادل گزینهٔ ۲‏: در »تغییراتٌ کثیرةٌ

فارسی »نباید« برای فعل نهی مخاطب صحیح نیست.

ت: ایجاد شده باشد« ماضی مجهول است و باید مجهول ترجمه شود. »اسم ال‌دار + موصول خاص«  ثَ حدِ گزینهٔ ۳‏: »اُ

»الماسی که«، یعنی همراه »ی« نکره

ة« دو191 لَ فاعَ « بر وزن »مُ ةَ بَ حاسَ بُ »به صورت فعل مضارع مجهول: محاسبه می‌شود« و »مُ حاسَ گزینه ۴‏ پاسخ صحیح است. یُ

کلمه‌ای هستند که در گزینهٔ پاسخ به نادرست حرکت‌گذاری شده‌اند.

گزینه ۴‏ پاسخ صحیح است. ترجمهٔ متن:192

»هنگامیکه مسلمانان در سال ۱‏۲‏ هجری پس از فروپاشی دولت ساسانی، شرق ایران را فتح کردند و در ‌آن ساکن شدند، در

ری شدند در ت‌هایش )یعنی ایران( با دشواری روبه‌رو شدند و ناچار به پذیرش زبان فارسی دَ یادگیری لهجه‌ها و گویش‌های ملّ

حالیکه ‌آن، زبان مراکز دولت سامانی بود.

ق ساختن اهدافشان ‌آن را حقَّ ت‌های این منطقه معروف بوده پس مسلمانان برای مُ ری( فارسی خالصی بود که میان ملّ )دَ

‌آموختند.

این زبان، )زبان دری( ریشه‌های فارسی اصلی کنونی به شمار میرود پس از ‌آنکه با واژگان و اصطلاحات عربی مخلوط شده

است تا از ‌آن یک فارسی جدید ‌آفریده شود و این چنین می‌بینیم که فارسی جدید، زبانی نیرومندِ ممتاز شده است، زیرا

توانست که از زبان عربی بسیار استفاده نماید علاوه بر اینکه ریشه‌های فارسی و عمیق را به همراه خود دارد.

پس اگر شرایط به زبان فارسی اجازه نمی‌داد که با زبان عربی و وزنهای شعری ‌آن ترکیب شود، و یک میدان گسترده به سبب

طبیعت واژه‌سازانه‌اش )مشتق‌سازی‌اش، کلمه‌پردازی‌اش( نداشت ممکن نبود که زبان فارسی کنونی به این درجه از رشد و

گستردگی و ظرفیت برسد.«

............................................................

ری پس از فتح اسلامی دست نخورده باقی ماند و تغییر نکرد. ۱‏( زبان فارسی دَ

۲‏( زبان فارسی قبل از ‌آمیختنش با عربی سرشار از وزن‌های شعری بود.

۳‏( قطعاً تأثیر عربی بر فارسی دری در زمینهٔ قواعد زبان فارسی قابل ملاحظه است.

۴‏( واژه‌سازی از ویژگی‌های زبان عربی است که بسیار بر فارسی اثر گذاشت و سبب ثروتمندی‌اش شد.

گزینه ۲‏ پاسخ صحیح است.193

م به ‌آموختن دو زبان فارسی و عربی بودند. لزَ ۱‏( همانا کسانی‌که در شرق ایران می‌زیستند، مُ

۲‏( ‌آموختن فارسی دری بر مسلمان‌ها ‌آسان بود پس به سخن گفتن به این زبان شتافتند.

۳‏( مسلمان‌ها در سال بیست و یکم هجری بر ایرانی‌ها پیروز شدند و دولت ساسانی سقوط کرد.

۴‏( همانا درهم ‌آمیختن مسلمانان با ایرانی‌ها سبب ‌آمیزش دو زبان ‌آنها شد و زبانی غنی از واژگان فارسی و عربی ‌آفریده شد.

گزینه ۳‏ پاسخ صحیح است. تعیین کنید ‌آنچه در متن نیامده است:194

۱‏( ساسانی‌ها پیش از حملهٔ مسلمان‌ها، به ایرانی‌ها حکومت می‌کردند.

۲‏( در ایران، پس از ورود اسلام دولت به »سامانی« انتقال یافت.

۳‏( مسلمانان قصد داشتند که به واسطهٔ فتح ایران مملکت‌هایشان )مناطق تحت حکومتشان( را زیاد کنند.

۴‏( همانا مسلمانان برای به دست ‌آوردن اهدافشان و نه به منظور اشتیاقشان به زبان ایرانی‌ها روی ‌آوردند.

⟵
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« ساخته شده که مصدر این فعل »إسلام« است.195 مُ سلِ م( از فعل مضارع »یُ سلِ مون )المُ سلِ گزینه ۱‏ پاسخ صحیح است. المُ

« فعل مضارع معلوم است. بنابراین نائب فاعل هم ندارد بلکه ضمیر196 لُ فاعِ « بر وزن »نُ دُ شاهِ گزینه ۳‏ پاسخ صحیح است. »نُ

« فاعل این فعل می‌باشد. حنُ مستتر »نَ

گزینه ۱‏ پاسخ صحیح است. بررسی سایر گزینه‌ها:197

گزینهٔ ۲‏: کلمه »کانت« باید به صورت »بود« ترجمه شود، نه »است«!

گزینهٔ ۳‏: در ترکیب »کانت تحمل« ماضی استمراری است و باید به صورت »حمل می‌کردند« ترجمه می‌شد!

ل از فصل پاییز جشن می‌گرفتند.« صحیح است. گزینهٔ ۴‏: »ایرانیان، در روزهای اوّ

گزینه ۴‏ پاسخ صحیح است. در سؤالات این شکلی که طراح مناسب‌ترین گزینه را می‌خواهد از لحاظ مفهوم باید مفهوم کل198

عبارت صورت سؤال در گزینه باشد که فقط در ۴‏ است که می‌گوید کنعان با ‌آنکه فرزند پیامبر بود »اصل و نسب داشت« اما هنر

»علم و ادب« نداشت. گزینه‌های دیگر به صورت ناقص مفهوم سؤال را دارند و مناسب‌ترین نیستند و فقط گزینهٔ ۴‏ مناسب‌ترین

است.

ة الصحراء199 گزینه ۱‏ پاسخ صحیح است. خطا در گزینهٔ ۱‏ است زیرا »إنما« که به معنای فقط است اصلاً معنا نشده است. / »حیّ

مش را چون عصایی قرار دهد.« ....... أن تجعل: مار صحرا ....... که دُ

گزینه ۲‏ پاسخ صحیح است. کنت اقرأ = می‌خواندم = ماضی استمراری = رد گزینه‌های ۱‏ و ۳‏200

»ولکن« = اما = که در گزینهٔ ۴‏ اصلاً معنا نشده است.

ها: ‌آغاز کرده بودم، شروع کرده بودم201 أتُ دَ د بَ ت: به اتمام رسید، تمام شد )حذف ۱‏ و ۲‏( / کنتُ قَ مَّ گزینه ۳‏ پاسخ صحیح است. تَ

عالجة: مداوا، معالجه )حذف ۴‏( ر: از نه ماه پیش )حذف ۱‏ و ۴‏( / مُ نذُ تسعة أشهُ )حذف ۱‏ و ۴‏( / مُ

گزینه ۱‏ پاسخ صحیح است. ترجمهٔ متن:202

»قطعاً برخی تصور می‌کنند که عصر جاهلی دلالت بر عصری دارد که مردم در ‌آن خواندن و نوشتن را نمی‌دانند و تمدن و

فرهنگی که یاد شود ندارند پس در نتیجه نادان ضد دانا شمرده می‌شود پس بنابراین عصر جاهلی مشخص می‌کند که مردم در

‌آن با حیوانات در صحراها و چادرها زندگی می‌کنند ولی ما می‌بینیم که این کلمه علاوه بر اینکه مقابل علم باشد در قر‌آن کریم

‌آمده است تا بر معنای اضافی دیگری اشاره کند.

به برخی ‌آیه‌ها توجه کن: »طریق عفو و بخشش پیش گیر و به نیکوکاری امر کن و از مردم نادان روی بگردان« »ما را به تمسخر

گرفته‌ای. گفت پناه می‌برم به خدا از اینکه از مردم نادان باشم« مفهوم دو ‌آیه و ارتباط کلمات در ‌آن ثابت می‌کند که جهل به

معنی خروج انسان از حالت اعتدال و غلیان احساسات و غیبت عقل است نگاه کنید به شاعر جاهلی چگونه این ماده را به کار

می‌گیرد در حالی‌که قصد خروج و طغیان و قیام به کارهای خارج از قواعد عقلی دارد: »‌آگاه باشد کسی بر ما جهالت نمی‌کند

پس ما بالاتر از جهل جاهلان‌مان جهالت می‌کنیم« علاوه بر این قطعاً مردم بهره می‌بردند از تمدنی که تأسیس شده بر اساس

تجارت و کشاورزی و ساختن بناها و شهرها و برخی از ‌آنان نوشتن و خواندن را می‌دانستند.«

...............................................................

برای چه عصر جاهلی به این نام نامیده می‌شود؟

گزینه ۱‏: نبود توانایی بر ‌آوردن حجت و دلیل در رویارویی با مسائل از سبب‌های این نام است. سایر گزینه‌ها:

گزینه ۲‏: به سبب اینکه مردم همچون حیوانات زندگی می‌کردند و حکومت یا شهری نداشتند.

گزینه ۳‏: زیرا هواها و عواطف شخصی نزد ‌آنان مقصود نبود.

گزینه ۴‏: زیرا مردم از اخلاقیات و ارزش‌های انسانی دور بودند.
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گزینه ۳‏ پاسخ صحیح است. جواب کدام سؤال در متن نیامده است؟203

گزینه ۳‏: عصر جاهلی هنگام نزول قر‌آن چگونه بود؟ سایر گزینه‌ها:

گزینه ۱‏: ‌آیا عرب قبل نزول قر‌آن تمدنی داشت؟

گزینه ۲‏: چگونه می‌فهمیم که قر‌آن از جمله جهل چه چیزی قصد کرد؟

گزینه ۴‏: از مصداق‌های جهل با توجه به ‌آنچه در متن ‌آمده چیست؟

گزینه ۱‏ پاسخ صحیح است. غلط را مشخص کنید: بر اساس متن .......204

گزینه ۱‏: قطعاً صفت اساسی برای عصر جاهلی قبل نزول قر‌آن همان زندگی در صحرا و عدم درک ‌آیات نازل شده است. ]‏در

حالیکه »قبل نزول القر‌آن« ‌آیه‌ای نازل نشده بود که عرب‌های جاهلی بخواهند درکی از ‌آن داشته باشند.[‏ سایر گزینه‌ها:

گزینه ۲‏: اگر ندانیم معنی کلمه را در متن پس باید به کلمات نزدیک مراجعه کنیم زیرا ‌آنها ما را )به کلمات نزدیکشان( راهنمایی

می‌کنند.

گزینه ۳‏: قطعاً انتقام و انجام کارهای ناشایسته از مصادیق وقوع در نادانی است.

گزینه ۴‏: چه بسا مؤلف یا خواننده کتاب و ما ‌آن را نادان به حساب بیاوریم.

عرف فعل متعدی است و مفعول به ‌آن القراء‌ة است.(205 گزینه ۲‏ پاسخ صحیح است. لازم / متعدّ )یَ

گزینه ۱‏ پاسخ صحیح است.206

« اسم فاعل یا اسم « نسبت است. در این حالت »جاهليّ گزینه ۱‏: اسم مبالغه )جاهلیّ اسم مبالغه نیست بلکه اسم فاعل + »یّ

مبالغه نیست.

: که، حرف ربط برای تواصل رد207ّ ، بی‌شک و ... / أنّ : قطعاً حکی أنّ )إنّ گزینه ۲‏ پاسخ صحیح است. حکایت می‌شود که: یُ

اب: معنای بسیار دروغگو هم دارد صیغه مبالغه است( / در روزی از روزها: فی اً کاذباً )کذّ گزینه‌های ۱‏ و ۴‏( / جوانی دروغگو: شابّ

ام: )ردّ گزینه‌های ۱‏ و ۴‏( / شنا می‌کرد: کان یسبح )با اسلوب ماضی استمراری، ردّ تمامی گزینه‌ها به‌جز ۲‏( / و احد من الایّ

تظاهر نمود: تظاهر )ماضی ردّ گزینه‌های ۳‏ و ۴‏( بالغرق: به غرق شدن

ل منه: از او برتر، برتر از او«.208 گزینه ۲‏ پاسخ صحیح است. »که ‌آن دوست از او برتر است« صحیح است، »أفضَ

ه علی الکذب حیث209 دق حیثُ یضرّ ؤثر الصّ گزینه ۲‏ پاسخ صحیح است. فضل الانسان: برتری انسان )ردّ گزینه‌های ۳‏ و ۴‏( / بأن یُ

ه: به این است که راستگویی را در جایی که به او زیان می‌رساند بر دروغ در جایی‌که به او سود دارد ترجیح دهد )حیث: ینفعُ

هُ و ینفعه: به او زیان می‌رساند و سود دارد، ردّ تمامی گزینه‌ها به‌جز ۲‏( / ألاّ دق: راستی و راستگویی - یضرّ ‌آنجا که، جایی‌که - الصّ

یکون: و اینکه نباشد )ردّ تمامی گزینه‌ها به‌جز ۲‏( / حدیثه اکثر من عمله: گفتار یا سخن او بیش از )ردّ گزینه‌های ۳‏ و ۴‏( / و

م بدارد )ردّ گزینهٔ ۳‏( م غیره علی نفسه: و دیگری را بر خود مقدّ یقدّ

: پیوسته پیشتاز است، پیوسته پیشتاز می‌باشد. ]‏در عبارت عربی فعل مضارع مستقبل210 زالُ سابقاً گزینه ۲‏ پاسخ صحیح است. لایَ

نداریم که به صورت ‌آینده »خواهد ...« ترجمه شود.[‏

گزینه ۱‏ پاسخ صحیح است.211

ح: اجازه داده می‌شود، یک فعل مجهول و مفرد است نه معلوم پس در ترجمه ‌آن از فعل سمَ غلط گزینه: اجازه می‌دهند )فعل یُ

ر ب: جمع مکسّ تُ کمکی »شدن« استفاده می‌شود( / خزانة: مفرد، کُ

»دوستم از کسانی بود که به ‌آنها اجازهٔ ورود به گنجینهٔ کتاب‌ها، داده می‌شد.«
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[‏ )حذف ۱‏ و212 حَ تِ حَ = فُ تَ ه: تمساح دهان خود ]‏دهانش[‏ را باز کرد ]‏باز شد  إنفَ مَ حَ التمساحُ فَ تَ گزینه ۳‏ پاسخ صحیح است. فَ

ربه: نزدیک او بود )حذف ۱‏ و ۲‏( بقایا الطعام: باقی‌ماندهٔ غذا، بقایای غذا )حذف ۲‏( ۴‏( / طائر ]‏نکره[‏: پرنده‌ای، یک پرنده / کان قُ

ن: شروع به خوردن .... از .... کرد )حذف ۱‏( لُ مِ / بدأ یأکُ

گزینه ۲‏ پاسخ صحیح است.213

لفت ایجاد کرد )حذف ۳‏ و ۴‏( : میان .... اُ ینَ فَ بَ لَّ [‏ )حذف ۴‏( / أَ نَ رْ کَّ ذَ روا = تَ کَّ ذَ أذکروا: ذکر کنید، یاد کنید ]‏به یاد بیاورید  تَ

دید، م: شُ حتُ / بنعمته: به نعمت او، با نعمت او )حذف ۱‏( / »یکدیگر« در گزینه‌های ۱‏ و ۳‏ معادل عربی در سؤال ندارند. / أصبَ

گشتید )حذف ۴‏(

مصدر است، نه فعل( /214 جاح«: موفقیت )رد گزینهٔ ۳‏ گزینه ۱‏ پاسخ صحیح است. »اجتهد«: )فعل امر( تلاش کن، بکوش / »النّ

مصدر است، نه فعل( / »ینفعک«: به تو سود می‌رساند )رد »اکتساب«: کسب، به دست ‌آوردن )رد گزینه‌های ۳‏ و ۴‏

«: راهی / »فی الحیاة«: در زندگی )رد ن )رد گزینهٔ ۳‏( / »لیس«: نیست / »طریقٌ ع«: )فعل امر( رها کُ گزینه‌های ۲‏ و ۳‏( / »دَ

«: گذر نکند / »المصاعب«: مشکلات گزینه‌های ۲‏ و ۴‏( / »لا یمرّ

صائب[‏ ب / مصیبت‌ها، بلاها  المَ صاعِ نکتهٔ مهم: ]‏مشکلات، سختی‌ها، دشواری‌ها  المَ

گزینه ۳‏ پاسخ صحیح است. غلط گزینه: تا سخن حق را از افراد گرفته باشیم تا سخن حق را از هر شخصی بگیریم215

گزینه ۲‏ پاسخ صحیح است.216

اس م النّ کلّ ک: خودت یا خود را / بأن تُ عی[‏ / نفسَ رجِ عْ = اِ رجِ دْ = عودي = اِ د: عادت بده )ردّ گزینه‌های ۱‏ و ۴‏( برگرد  ]‏عُ عوِّ

: و در ل فی موضوع لیس لک به علمٌ ن: به اینکه با زبانی نرم با مردم سخن بگوی )ردّ گزینههای ۱‏ و ۳‏( / و أن لا تتدخَّ بلسان لیّ

همة: وگرنه امکان دارد وضع التُّ عَ فی مَ قَ مکنُ أن تَ موضوعی که به ‌آن علمی نداری دخالت نکنی )ردّ گزینه‌های ۱‏ و ۳‏ و ۴‏( و إلاّ یُ

در موقعیت اتهام قرار بگیری )ردّ گزینه‌های ۱‏ و ۳‏(

« )از افعال ناقصه( متفاوت از بقیه‌ی217 گزینه ۴‏ پاسخ صحیح است. صورت سؤال گزینه‌ای را می‌خواهد که در ‌آن، خبر »کانَ

گزینه‌ها باشد. تشریح گزینه‌ها:

م« خبر ‌آن است. )خبر به صورت فعل( گزینه‌ی ۱‏: »الطالب« اسم کان و »یتکلَّ

« اسم کان و »یستفید« خبر ‌آن است. )خبر به صورت فعل( گزینه‌ی ۲‏: »الإنسانُ

گزینه‌ی ۳‏: »التلامیذ« اسم کان و »یقذفون« خبر ‌آن است. )خبر به صورت فعل(

« خبر ‌آن است. )خبر به صورت یک اسم( ذیذاً « اسم کان و »لَ گزینه‌ی ۴‏: »الفستقُ

ترجمه‌ی عبارت گزینه‌ی ۴‏: پسته‌ای که در کرمان تولید می‌شود، لذیذ است!

ل« نادرست است.218 بنابراین »من باب تفعّ « و از باب تفعیل است لَ ف« فعل ماضی بر وزن »فعَّ گزینه ۳‏ پاسخ صحیح است. »ألّ

بررسی گزینه‌های دیگر:

م )خاص( است. گزینه‌ی ۱‏: کلمه‌ی »اللّٰه« معرفه از نوع اسم علَ

ی و کلمه‌ی »نعمة« مفعول ‌آن است. گزینه‌ی ۲‏: »اذکروا« فعل امر متعدّ

م« اسم ‌آن و »أعداء« خبر ‌آن است. گزینه‌ی ۴‏: »کنتم« از افعال ناقصه، ضمیر »تُ

⟵

⟵

⟵⟵

⟵
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گزینه ۱‏ پاسخ صحیح است. بررسی گزینه‌های نادرست:219

: سیرُ ت تَ « وقتی همراه با یک فعل مضارع می‌آید، به صورت »شروع به ... کرد« ترجمه می‌شود. )أخذَ گزینه‌ی ۲‏: فعل »أخذَ

شروع به حرکت کرد(

ترجمه‌ی صحیح عبارت: ولی درب بسته نشد و اتوبوس به سرعت شروع به حرکت کرد!

ة« ترکیب وصفی است و باید به صورت »صندلی‌های جلویی« ترجمه گردد. گزینه‌ی ۳‏: »الکراسی الأمامیّ

ترجمه‌ی صحیح عبارت: ترس بر کسانی‌که روی صندلی‌های جلویی نشسته بودند، چیره شد!

ارة« ترجمه نشده است. »اتوبوس« و »هنوز« هم معادلی در عبارت عربی داده شده ندارند. « و »فی السیّ گزینه‌ی ۴‏: »الخاصّ

ترجمه‌ی صحیح عبارت: زیرا راننده بر صندلی خاصّ خود در ماشین ننشسته بود!

نکته‌ی مهم: »أخذَ + فعل مضارع« به صورت »شروع به ... کرد« ترجمه می‌شود.

م مع‌الغیر به معنی »ناراحت نشویم« است که220 گزینه ۲‏ پاسخ صحیح است. در گزینه‌ی ۲‏،‌ »لا نحزن« فعل مضارع از صیغه‌ی متکلّ

به صورت غایب ترجمه شده است. )ترجمه‌ی صحیح عبارت: باید بپذیریم که خودمان با مشکلات جزئی ناراحت نشویم!(

ة ش م ت( / شاتم حروف اصلیش )ش ت م( است.221 گزینه ۳‏ پاسخ صحیح است. غلط  )حروف الاصلیّ

م: اسم فاعل و معرب است نه مبنی. الشاتِ

نا )قطعاً ما، ما( / نری )می‌بینیم( / الکثیر من البطّ )بسیاری از اردک‌ها( / یسبحُ )شنا می‌کنند( /222 نّ گزینه ۳‏ پاسخ صحیح است. اِ

فی الماء البارد )در‌آب سرد( / فی الشتاء )در زمستان( / و الانسان لیس کذلک )حال ‌آن‌که انسان این چنین نیست(. رد سایر

گزینه‌ها:

۱‏( می‌یابیم، ‌آب سرد زمستان

۲‏( اردک‌های زیادی، سرمای زمستان، سرد )ذکر نشده( نمی‌باشد.

۴‏( اردک های زیادی، می‌یابیم، زمستان سرد، سرد )ذکر نشده( نمی‌باشد.

یة: هدیه‌ای / فی الحکمة و الموعظة: در زمینه حکمت و223 م: تقدیم کرد / صدیقی: دوستم / هدّ گزینه ۴‏ پاسخ صحیح است. قدّ

مة: که ارزشمند بود / ارشدتنی: مرا هدایت نمود / الی سبیل الخیر: به سوی راه خیر پند / کانت قیّ

غلط های گزینهها:

۱‏( هدیه‌ای را که دوستم، هدایت می‌نماید.

۲‏( است، خوب‌ترین راه هدایت می‌کند.

۳‏( هدیه‌ای که دوستم، بهترین راه‌ها

: دانا شده است )ردّ دیگر گزینه‌ها(224 حَ عالماً : عالم ]‏دانا[‏ محسوب می‌شود / أصبَ ر عالماً بَ عتَ گزینه ۳‏ پاسخ صحیح است. یُ

گزینه ۴‏ پاسخ صحیح است. ۱‏( فرو بردن خشم کار ‌آسانی نیست. / ۲‏( ....... این بهترین راه است. / ۳‏( ....... با کسی که225

می‌خواهد تو را عصبانی ]‏خشمگین[‏ کند.

: ناگهان ]‏»پس - که - بنابراین« ترجمه‌های درستی برای این کلمه نیستند.[‏ )حذف ۱‏ و ۳‏ و ۴‏(226 گزینه ۲‏ پاسخ صحیح است. فجأةً

/ فیها: در ‌آن )حذف ۱‏( / ثقبة: سوراخی )حذف ۱‏(

گزینه ۴‏ پاسخ صحیح است.227

۱‏( باید بر عاقلان اعتماد کنیم تا از علم ‌آنان سود ببریم.

۲‏( دوستی دارم که سخت مشتاق ....... می‌باشد.

۳‏( هرکس قبل از اینکه سخن بگوید فکر کند، از خطا دور می‌شود.

⟵
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گزینه ۱‏ پاسخ صحیح است. إن لم یکن ....... أصبح ]‏اسلوب شرط[‏: اگر، چنان‌چه نباشد ....... می‌شود / رخیص: ارزان / کلمات228

»خیلی - پایین‌تر - پایین« معادلی در عبارت عربی سؤال ندارد. )حذف ۲‏ و ۳‏ و ۴‏(

گزینه ۳‏ پاسخ صحیح است.229

ظام: استخوان‌ها )ردّ دیگر گزینه‌ها( ون: گمان نمی‌کردند ]‏ماضی استمراری منفی[‏ / عِ لم یکن ... یظنّ

گزینه ۳‏ پاسخ صحیح است. بررسی سایر گزینه‌ها:230

ل است. گزینه‌ی ۱‏: من باب تفعیل )نادرست( چون از باب تفعُّ

گزینه‌ی ۲‏: مزید ثلاثی )نادرست( چون مجرد است.

« ساخته شده است. دَ جَ گزینه‌ی ۴‏: من فعل مزید ثلاثی )نادرست( از فعل ثلاثی مجرد »سَ

اهرة )رد گزینه‌های ۳‏ و ۴‏( / »أیس و أصبح« معادل ناامید شدند نیستند /231 گزینه ۱‏ پاسخ صحیح است. ‌آن پدیده: تلک الظّ

شناختن: معرفة )ردّ گزینه‌های ۲‏ و ۳‏ و ۴‏(

گزینه ۴‏ پاسخ صحیح است. بررسی سایر گزینه‌ها:232

ر: گردانید گزینه‌ی ۱‏: صیّ

: راهی گزینه‌ی ۲‏: طریقاً

ة جمیلة: ستاره‌های کاغذی زیبایی گزینه‌ی ۳‏: أنجم ورقیّ

گزینه ۱‏ پاسخ صحیح است. استشر: مشورت کن )رد گزینه‌ی ۴‏( / لا تعلم: نمی‌دانی )رد گزینههای ۲‏ و ۴‏( / اصغر منک:233

کوچک‌تر از تو )رد گزینه‌ی ۳‏(

گزینه ۳‏ پاسخ صحیح است. ترجمه‌ی متن:234

»تاریخ دادوستد با پول به عصر رومیان بازمی‌گردد. عملیات خرید و فروش قبل از ‌آن از طریق مبادله‌ی کالا با کالا بود و این

روش خالی از سختی و از بین رفتن زمان نبود، پس پول جایگزین شد!

دینار قطعه‌ای طلایی اما ارزش پول‌ها در قبال وزن ‌آن بود، و در سرزمین روم دینار و درهم و پول‌های دیگری وجود داشت

بود که وزن ‌آن یک مثقال بود، روی ‌آن تصویر پادشاه ضرب می‌شد، و درهم قطعه‌ای از نقره بود که وزن‌های ‌آن بین ده تا

تی دادوستد با پول‌های رومی در بیست قیراط بود، اما پول‌های دیگر ارزششان کم‌تر و جنسشان متفاوت بود! بعد از مدّ

حکومت اسلامی غیررسمی شد، و بعد از اختلاف شدید بین این دو حکومت سکه‌های اسلامی ضرب شد!«

...........................................................

ترجمه‌ی گزینه‌ها:

گزینه‌ی ۱‏: مسلمانان سکه ضرب نکردند، زیرا ضرب سکه به دست حکومت رومیان بود!

ت‌ها به راحتی برحسب علاقه و قدرتشان پول‌هایشان را می‌سازند! گزینه‌ی ۲‏: همه‌ی ملّ

ت قوی همان است که هر چه را احتیاج دارد می‌سازد! گزینه‌ی ۳‏: ملّ

گزینه‌ی ۴‏: اگر مردم از پول‌های مردم دیگری استفاده کنند، قدرتشان کم نمی‌شود!

گزینه ۴‏ پاسخ صحیح است. ترجمه‌ی گزینه‌ها:235

گزینه‌ی ۱‏: تصویر پادشاه فقط بر روی دینار ضرب می‌شد!

گزینه‌ی ۲‏: بیست قیراط برابر است با یک مثقال طلا!

گزینه‌ی ۳‏: پولی را نمی‌یابیم مگر ‌آن‌‌که طلایی یا نقره‌ای باشد!

گزینه‌ی ۴‏: بهای پول‌های طلایی و نقره‌ای به وزن‌هایشان ارتباط داشت!
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گزینه ۲‏ پاسخ صحیح است. عبارت صورت سؤال:‌ »تبادل کالا بدون پول سخت است، زیرا .......«236

ترجمه‌ی گزینه‌ها:

گزینه‌ی ۱‏: برای تطبیق دادن اشیا از ما زمانی طولانی می‌گیرد!

گزینه‌ی ۲‏: چیزهای نامطلوبی می‌خریم و برایمان فایده‌ای ندارد!

گزینه‌ی ۳‏: تعیین بهای کالا به طور دقیق از طریق تبادل، امکان‌پذیر نیست!

گزینه‌ی ۴‏: تلاش بسیاری می‌خواهد به دلیل حجم کالا و وزن ‌آن!

گزینه ۱‏ پاسخ صحیح است. عبارت صورت سؤال: »چرا مسلمانان دادوستدشان را با پول‌های رومی رها کردند؟ زیرا .......« )خطا237

را تعیین کنید(: ترجمه‌ی گزینه‌‌ها:

گزینه‌ی ۱‏: پول‌های اسلامی اعتبارش را از دست داد!

گزینه‌ی ۲‏: مسلمانان پول‌های خاصّ خودشان را ضرب کردند!

گزینه‌ی ۳‏: این پول‌ها در حکومت اسلامی غیررسمی شد!

گزینه‌ی ۴‏: اختلاف شدید بین دو دولت اسلامی و رومی به وجود ‌آمد!

گزینه ۳‏ پاسخ صحیح است. خطاهای سایر گزینه‌‌ها:238

گزینه‌ی ۱‏: معرب )»أصبحت« یک فعل ماضی است، بنابراین مبنی است نه معرب.(

گزینه‌ی ۲‏: حروفه الأصلیة: ص ح ب )حروف اصلی این فعل، »ص ب ح« می‌باشد.(

گزینه‌ی ۴‏: للمخاطب )با توجه به معنای جمله، این فعل از صیغه‌ی »للغائبة« است.(

گزینه ۳‏ پاسخ صحیح است. خطاهای سایر گزینه‌‌ها:239

ی است نه لازم.( - معلوم )مجهول است.( « یک فعل مجهول است، بنابراین متعدّ بُ ضرَ گزینه‌ی ۱‏: لازم )»تُ

گزینه‌ی ۲‏: للمخاطبة )با توجه به معنای جمله این فعل از صیغه‌ی »للغائبة« است.(

گزینه‌ی ۴‏: للمخاطب )مانند گزینه‌ی ۲‏(

گزینه ۲‏ پاسخ صحیح است. خطاهای سایر گزینه‌‌ها:240

ة: خ ف ل )حروف اصلی این کلمه، »خ ل ف« می‌باشد.( گزینه‌ی ۱‏: حروفه الأصلیّ

گزینه‌ی ۳‏: معرفة )نکره است نه معرفه(

گزینه‌ی ۴‏: مبني )معرب است نه مبنی(

گزینه ۴‏ پاسخ صحیح است.241

« صحیح است زیرا اسم فعل ناقصه‌ی »کانت« است و باید مرفوع حرکت‌گذاری شود. اتُ لیّ مَ »عَ

گزینه ۴‏ پاسخ صحیح است.242

« بوده و باید مرفوع حرکت‌گذاری شود. حَ « صحیح است زیرا اسم فعل ناقصه‌ی »أصبَ لُ عامُ »التَ

« به معنای »نزدیک است«‌ می‌باشد.243 گزینه ۳‏ پاسخ صحیح است. فعل »یکادُ

ترجمه‌ی عبارت: »نزدیک است که هم‌کلاسی‌ام شاعر بزرگی شود.« ترجمه‌ی گزینه‌‌ها:

گزینه‌ی ۱‏: او الان هم شاعر بزرگی است.

گزینه‌ی ۲‏: امکان دستیابی به شاعر شدن، بسیار سخت است.

گزینه‌ی ۳‏: او به زودی شاعر بزرگی می‌شود.

گزینه‌ی ۴‏: می‌خواهد که شاعر شود، ولی نمی‌تواند.
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گزینه ۲‏ پاسخ صحیح است. ترجمه‌ی صحیح: »معلولانی وجود دارند که کارهای عجیبی انجام می‌دهند، در حالی‌که با مشکلاتی244

روبه‌رو هستند.« - »یعملون« فعل مضارع و جمله‌ی »وهم یواجهون« جمله‌ی حالیه است.

گزینه ۳‏ پاسخ صحیح است. ترجمه‌ی صحیح: »خدا در ما ندا دهنده‌ای ]‏منادی‌ای[‏ را قرار داد تا از گناهان دور شویم، اگر چه245

نتوانیم ‌آن‌‌را بشنویم.«

گزینه ۲‏ پاسخ صحیح است. ترجمه‌ی گزینه‌‌ها:246

گزینه‌ی ۱‏: داروخانه‌دار: مکانی است که بیماران برای خرید داروها به ‌آن می‌روند.

گزینه‌ی ۲‏: کولر: وسیله‌ای است برای خنک کردن و پاک کردن هوا در فصل تابستان.

گزینه‌ی ۳‏: قطعات زمین: قطعاتی از ابر است که از ‌آن باران می‌بارد در فصل زمستان.

گزینه‌ی ۴‏: کارت پستال: هنگام سفر با اتوبوس یا قطار یا هواپیما به ‌آن نیاز داریم.

گزینه ۴‏ پاسخ صحیح است. خطاهای این گزینه‌‌: دریافت خواهند کرد )»یحصلون« معادل مضارع اخباری است نه ‌آینده(247

حصي«: می‌شمرد - »الطالب الناجح«: دانش‌آموز موفق - »أعماله الحسنة«:248 گزینه ۲‏ پاسخ صحیح است. کلمات مهم: »کان ... یُ

کارهای خوبش - »لأصدقائه«: برای دوستانش - »و هو یذکر«: در حالی‌که بیان می‌کردند - »مشاکل«: مشکلاتی - »کان قد

ص منها«: از ‌آن‌ها رهایی یافته است. خطاهای سایر گزینه‌‌ها: تخلَّ

گزینه‌ی ۱‏: دانش‌آموزی )»الطالب« معرفه است نه نکره( - »بود« اضافه است.

ه در ترجمه لحاظ نشده است. گزینه‌ی ۳‏: دانش‌آموز موفقی )»الطالب الناحج« معرفه است نه نکره( - »و« حالیّ

حصي« معادل ماضی استمراری است نه نقلی( - مشکلات )»مشاکل« نکره است نه معرفه( - بیان گزینه‌ی ۴‏: شمرده )»کان ... یُ

کرده بود )جمله دارای ساختار »ماضی« + »مضارع« است که در این ساختار، فعل مضارع به صورت ماضی استمراری ترجمه

می‌شود نه ماضی بعید(

گزینه‌ی ۴‏ پاسخ صحیح است. لیس هؤلاء‌ التلامیذ ...... متکاسلین249

                         اسم »لیس« تابع خبر مفرد برای »لیس«

م در سایر گزینه‌ها: خبر مقدّ

                        ۲‏( فی هذه المکبتة                        ۳‏( هناک )ظرف( هُ ۱‏( عندَ

گزینه‌ی ۳‏ پاسخ صحیح است. »صوت ... الأطفال« صدای کودکان )ردّ گزینه‌های ۴‏ و ۱‏( »یصل«: می‌رسید )ردّ گزینه‌های ۲‏ و ۱‏(250

«: نیز )ردّ گزینه‌های۴‏ و ۱‏( »‌آذاننا«: گوش‌های ما ]‏جمع و دارای ضمیر است.[‏ )ردّ گزینه‌های ۲‏ و ۱‏( »أیضاً
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129 1 2 3 4

130 1 2 3 4

131 1 2 3 4

132 1 2 3 4

133 1 2 3 4

134 1 2 3 4

135 1 2 3 4

136 1 2 3 4

137 1 2 3 4

138 1 2 3 4

139 1 2 3 4

140 1 2 3 4

141 1 2 3 4

142 1 2 3 4

143 1 2 3 4

144 1 2 3 4

145 1 2 3 4

146 1 2 3 4

147 1 2 3 4

148 1 2 3 4

149 1 2 3 4

150 1 2 3 4

151 1 2 3 4

152 1 2 3 4

153 1 2 3 4

154 1 2 3 4

155 1 2 3 4

156 1 2 3 4

157 1 2 3 4

158 1 2 3 4

159 1 2 3 4

160 1 2 3 4

161 1 2 3 4

162 1 2 3 4

163 1 2 3 4

164 1 2 3 4

165 1 2 3 4

166 1 2 3 4

167 1 2 3 4

168 1 2 3 4

169 1 2 3 4

170 1 2 3 4

171 1 2 3 4

172 1 2 3 4

173 1 2 3 4

174 1 2 3 4

175 1 2 3 4

176 1 2 3 4

177 1 2 3 4

178 1 2 3 4

179 1 2 3 4

180 1 2 3 4

181 1 2 3 4

182 1 2 3 4

183 1 2 3 4

184 1 2 3 4

185 1 2 3 4

186 1 2 3 4

187 1 2 3 4

188 1 2 3 4

189 1 2 3 4

190 1 2 3 4

191 1 2 3 4

192 1 2 3 4

193 1 2 3 4

194 1 2 3 4

195 1 2 3 4

196 1 2 3 4

197 1 2 3 4

198 1 2 3 4

199 1 2 3 4

200 1 2 3 4

201 1 2 3 4

202 1 2 3 4

203 1 2 3 4

204 1 2 3 4

205 1 2 3 4

206 1 2 3 4

207 1 2 3 4

208 1 2 3 4

209 1 2 3 4

210 1 2 3 4

211 1 2 3 4

212 1 2 3 4

213 1 2 3 4

214 1 2 3 4

215 1 2 3 4

216 1 2 3 4

217 1 2 3 4

218 1 2 3 4

219 1 2 3 4

220 1 2 3 4

221 1 2 3 4

222 1 2 3 4

223 1 2 3 4

224 1 2 3 4

225 1 2 3 4

226 1 2 3 4

227 1 2 3 4

228 1 2 3 4

229 1 2 3 4

230 1 2 3 4

231 1 2 3 4

232 1 2 3 4

233 1 2 3 4

234 1 2 3 4

235 1 2 3 4

236 1 2 3 4

237 1 2 3 4

238 1 2 3 4

239 1 2 3 4

240 1 2 3 4

241 1 2 3 4

242 1 2 3 4

243 1 2 3 4

244 1 2 3 4

245 1 2 3 4

246 1 2 3 4

247 1 2 3 4

248 1 2 3 4

249 1 2 3 4

250 1 2 3 4
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مهدیس رفیعی

اعضای مصنوعی و وسایل کمکی
علوم پزشکی ایرا

علوم پزشکی ایران

شایان جعفری


علوم پزشکی بندرعبا
دندانپزشکی 

علوم پزشکی بندرعباس

نرگس مردانی 

پرستاری
علوم پزشکی ایرا

علوم پزشکی ایران

یاسینا نوروزی 

پزشکی
جندی شاپو

جندی شاپور

هانیه مصدق

پرستاری
آزاد نیشابو

آزاد نیشابور

مهشید فاطمی

پزشکی
علوم پزشکی کاشا

علوم پزشکی کاشان

مبینا گودرزی 

تکنولوژی اتاق عمل
علوم پزشکی سبزوا

علوم پزشکی سبزوار

مائده نظری

تکنولوژی اتاق عمل
علوم پزشکی گرگا

علوم پزشکی گرگان

ابوالفضل حسینی ارسون

دندانپزشکی
علوم پزشکی رش

علوم پزشکی رشت

محمدحسین نظری

پزشکی
علوم پزشکی همدا

علوم پزشکی همدان

زهرا حمدی

علوم آزمایشگاهی
علوم پزشکی دزفو

علوم پزشکی دزفول

ابراهیم هناره 

دندانپزشکی
علوم پزشکی ارومی

علوم پزشکی ارومیه

هستی عباسلو

هوشبری
علوم پزشکی رفسنجا

علوم پزشکی رفسنجان

سارا مرادی

پرستاری
دانشگاه آزاد واحد شهرکر

دانشگاه آزاد واحد شهرکرد

شنتیا زمانی

دندانپزشکی
علوم پزشکی شهید بهشت

علوم پزشکی شهید بهشتی

نگار دلاوری

پرستاری
آزاد رش

آزاد رشت

سحر درخشان

پزشکی
آزاد نجف آبا

آزاد نجف آباد

پریسا سادات موسوی

زیست شناسی سلولی و مولکولی
دانشگاه تهرا

دانشگاه تهران

سوگند تیموری

پزشکی
علوم پزشکی کرمانشا

علوم پزشکی کرمانشاه

محدثه خان محمدی

تکنولوژی اتاق عمل
علوم پزشکی زنجا

علوم پزشکی زنجان

محمدصفا مارمائی

پزشکی
علوم پزشکی گرگا

علوم پزشکی گرگان

ملیکا ابراهیمی نژاد


آزاد بروجر
دندانپزشکی 

آزاد بروجرد

الینا بصیری

تکنولوژی اتاق عمل
علوم پزشکی همدا

علوم پزشکی همدان

فاطمه حبیبی

پزشکی
علوم پزشکی سمنان


علوم پزشکی سمنان

فاطمه محمد رحیمی 

پرستاری
دانشگاه آزاد اسلامی واحد مرن

دانشگاه آزاد اسلامی واحد مرند

زینب رنجبر

پرستاری
آزاد اسلامی واحد سار

آزاد اسلامی واحد ساری

بهار اسلامی 

پزشکی
علوم پزشکی رش

علوم پزشکی رشت

محمدامین متین

پزشکی
علوم پزشکی دزفو

علوم پزشکی دزفول

فاطمه شریفی پیرکوهی

فیزیوتراپی
دانشگاه علوم پزشکی جندی شاپو

دانشگاه علوم پزشکی جندی شاپور

محمدفرحان کرمی

پرستاری
علوم پزشکی باب

علوم پزشکی بابل

نرگس کلیچ 

پزشکی
علوم پزشکی سمنا

علوم پزشکی سمنان

شایان جعفری

کار درمانی
علوم توانبخشی و سلامت اجتماعی تهرا
علوم توانبخشی و سلامت اجتماعی تهران

فاطمه میرزایی

پزشکی
علوم پزشکی زنجا

علوم پزشکی زنجان

محمدرضا اسپرجانی

پزشکی
دانشگاه آزاد اسلامی واحد زاهدا

دانشگاه آزاد اسلامی واحد زاهدان

مینو رسولی 

پزشکی
علوم پزشکی شیرا

علوم پزشکی شیراز

ساناز جعفری 

علوم تغذیه
علوم پزشکی اصفها

علوم پزشکی اصفهان
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فاطمه علی پناه

پزشکی
علوم پزشکی مازندرا

علوم پزشکی مازندران

الهه غلامپور

پزشکی
علوم پزشکی مازندرا

علوم پزشکی مازندران

عرشیا نادری

پزشکی
آزاد اسلامی واحد نجف آبا

آزاد اسلامی واحد نجف آباد

هانیه اعتمادی

پرستاری
دانشگاه آزاد اسلامی واحد سار

دانشگاه آزاد اسلامی واحد ساری

زهرا حمدی

پزشکی
علوم پزشکی زنجا

علوم پزشکی زنجان

سحر قنبری 

داروسازی
علوم پزشکی کرما

علوم پزشکی کرمان

سجاد قویدل 

مهندسی صنایع
دانشگاه صنعتی اصفها

دانشگاه صنعتی اصفهان

نرگس دهاقین 

داروسازی
علوم پزشکی همدا

علوم پزشکی همدان

امیرعلی جهانشاهی

داروسازی
علوم پزشکی مازندرا

علوم پزشکی مازندران

فاطمه رحمانی 

دندانپزشکی
علوم پزشکی زنجا

علوم پزشکی زنجان

پارمیس یوسفی

پرستاری
دانشگاه آزاد اسلامی واحد مرن

دانشگاه آزاد اسلامی واحد مرند

فرناز اقایی 

پرستاری
علوم پزشکی کاشا

علوم پزشکی کاشان

محمد اکبری 

مهندسی برق
دانشگاه صنعتی اصفها

دانشگاه صنعتی اصفهان

ثنا شریفی

آمار
دانشگاه علامه طباطبایی تهرا

دانشگاه علامه طباطبایی تهران

سوگند احمدی

مهندسی نفت
دانشگاه شیرا

دانشگاه شیراز

علی فتاح

مهندسی صنایع
دانشگاه یز

دانشگاه یزد

مهتاب سلیمی


دانشگاه الزهرا)س
ریاضیات و کاربرد ها 

دانشگاه الزهرا)س(

عرشیا شفیع زاده 

مهندسی برق
شهید باهنر کرما

شهید باهنر کرمان

مهسا یاری 

بیم سنجی
دانشگاه شهید بهشتی تهرا

دانشگاه شهید بهشتی تهران

محمد شیرزایی 

مهندسی مکانیک
دانشگاه فردوسی مشهد


دانشگاه فردوسی مشهد

ماهان استرکی

مهندسی شیمی
دانشگاه صنعت نفت آبادا

دانشگاه صنعت نفت آبادان

یاس سنجرانی

مهندسی مکانیک
دانشگاه کاشا

دانشگاه کاشان

کوثر‌ صحتی

مهندسی معماری
دانشگاه خوارزمی تهرا

دانشگاه خوارزمی تهران

حمید رضا بهزادی 

مهندسی مکانیک
دانشگاه صنعتی شری

دانشگاه صنعتی شریف

مهلا الهی

مهندسی علم و مواد
دانشگاه صنعتی نوشیروانی باب

دانشگاه صنعتی نوشیروانی بابل

محمد هادی تاجیکی

مهندسی مکانیک
دانشگاه شهید رجای

دانشگاه شهید رجایی

آرمین دارابی

مهندسی مکانیک
دانشگاه ق

دانشگاه قم

حامد لاوی

مهندسی شیمی
صنعتی نوشیروانی باب

صنعتی نوشیروانی بابل

مبینا مروتی 

حسابداری
دانشگاه تهرا

دانشگاه تهران

محمد حسن نوابی

مهندسی مکانیک
دانشگاه بوعلی همدا

دانشگاه بوعلی همدان

ساره کریمی

اقتصاد
دانشگاه خوارزمی تهرا

دانشگاه خوارزمی تهران

مبینا رودنی

حسابداری
دانشگاه زاهدا

دانشگاه زاهدان

زینب میرزائی

حسابداری
دانشگاه ارا

دانشگاه اراک

ایلیاد پورمهدی

سینما
دانشگاه دامغا

دانشگاه دامغان

فهیمه امیری مقدم


دانشگاه تهرا
نوازندگی موسیقی جهانی 

دانشگاه تهران

نگار مشهدی

عکاسی
دانشگاه سمنا

دانشگاه سمنان




